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1. Hankkeen nimi 

Hankkeen nimi on Kuloistenniityn päiväkodin uudisrakennus. 

 

2. Hankkeen sisältö 

Tässä Tarveselvitys ja hankesuunnitelma -asiakirjassa käsitellään Kuloistenniityn 
päiväkodin uudisrakennuksen rakentamista. 

 

3. Hankkeen tarpeellisuuden perustelu  

3.1. Palveluverkkoselvitys  

Sivistyskeskus on toteuttanut palveluverkkoselvityksen, jonka kaupunginvaltuusto on 
hyväksynyt marraskuussa 2019. Sivistyslautakunta on keväällä 2020 tehnyt 
päätökset palveluverkkoselvityksen mukaisten muutosten käyttöönotosta Raision 
kasvatuksen ja koulutuksen järjestämisessä. Varhaiskasvatuksen 
palveluverkkoselvitys hyväksyttiin kaupunginvaltuustossa marraskuussa 2021. 

Sivistyslautakunnan päätöksen mukaisesti varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen 
ikärakenteita muutetaan seuraavasti: 
 

1. Esiopetuksen järjestäminen siirretään päiväkodeista 2020-luvun aikana asteittain 
tapahtuvaksi perusopetuksen kouluissa. 

2. Vuosiluokkien 1–4 opetus järjestetään yhteisissä tiloissa ja tiiviissä yhteistyössä 
esiopetuksen kanssa. Toiminta toteutetaan lähipalveluna Raision eri alueilla ja 
käyttäen nykyisten alakoulujen tiloja. Esi- ja perusopetuksen oppilaan vaihe I (kesto 
5 vuotta). 

3. Vuosiluokkien 5–9 opetus siirtyy tulevien yhtenäiskoulujen vastuulle. Opetus 
järjestetään uusissa kouluissa pääosin vuosiluokilla 5–6 luokanopettajien ja 
vuosiluokilla 7–9 aineopettajien toimesta. Perusopetuksen oppilaan Vaihe II (kesto 5 
vuotta). 

Varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen tulevat peruskorjaus- ja 
uudisrakennushankkeet suunnitellaan ja toteutetaan jatkossa edellä mainittujen 
ikärakenne- ja aluemallin mukaisesti.  

Varhaiskasvatuksen palveluverkkoselvityksessä kaupunginvaltuusto hyväksyi 
palveluverkon rakenteeksi Vaka A-mallin toteutettavaksi täydentävänä hyväksytyn 
kouluverkon Ohry-mallin rinnalla. Alustava aikatauluohjelma hyväksyttiin selvityksen 
osana. 

Kaupungin kasvun ollessa tällä hetkellä aktiivista on ollut tarpeen 
päivittää palveluverkkoselvitys koulu- ja päiväkotien osalta. Palveluverkkoselvityksen 
päivitys toteutettiin keväällä 2023. Kaupunginvaltuusto hyväksyi 
palveluverkkoselvityksen päivityksen syyskuussa 2023. 
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3.2. Muiden käyttäjien tarpeet 

Varsinaisen päiväkotitoiminnan lisäksi toiminta-ajan ulkopuolella 
päiväkotirakennuksen muita käyttäjäryhmiä voivat olla lasten vanhemmat, 
päiväkotilasten liikunta- ja harrasteryhmät sekä erilaiset vanhemmuuteen ja 
lastenkasvatukseen liittyvät ryhmät. Myös päiväkotitoimintaan liittymättömät 
kansalaisryhmät tai liikuntaan liittyvät ryhmät voivat käyttää rakennusta. 

4. Hankkeen laajuus ja tilaohjelma 

Arkkitehti on tehnyt hankkeesta alustavan tilaohjelman käyttäjiltä saatujen 
lähtötietojen perusteella. Tilaohjelmassa bruttoalan ja hyötyalan suhdelukuna on 
käytetty 1,16. Alla on kuvattu hankkeen laajuustiedot ja rakenneratkaisut. 

4.1. Hankkeen laajuus 

Päiväkoti tullaan mitoittamaan kahdeksalle (8) ryhmälle (168 lasta) ja se tulee 
olemaan noin 2 450 brm² laajuinen. Lasten leikkipiha-alue rakennetaan päiväkodin 
tontille. Leikkipiha-alueen laajuus on n.15 m2 / hoitopaikka, jonka lisäksi 
hyödynnetään myös Suvituulen puistoon rakennettavaa leikkikenttää. 

Keittiö- ja huoltotilojen suunnittelussa tulee huomioida kapasiteetin tarve sekä 
logistiikan toimivuus ja turvallisuus.  

Päiväkotia palveleva pysäköintialue, saattoparkki sekä huoltoliikenteen vaatimat 
väylät rakennetaan viereiselle pysäköintiin ja huoltoliikenteelle varatulle tontille. 
Pysäköintialue palvelee myös samassa korttelissa sijaitsevaa kaupan palveluille 
varattua tonttia.   

4.2. Huonetilaohjelma 

Tilat suunnitellaan muunneltaviksi ja laajennettaviksi. Eri tilatyypeille on omat 
vyöhykkeensä, joista tiloja voidaan osoittaa eri toimintojen käyttöön ja joita voidaan 
muuntaa ja laajentaa vaihtuviin tarpeisiin.  

Tilatyyppien vyöhykkeitä ovat mm:  

 Lasten kotialueet  

 Yhteiskäyttötilat 

 Henkilökuntatilat  

 Huoltotilat  

Suunnittelussa pyritään ratkaisuihin, jotka joustavat toiminnan mukaan ottamalla 
käyttötarkoitus huomioon mm. akustiikkaa, valaistusta sekä varusteita ja kalustusta 
suunniteltaessa. Ratkaisut tulee pyrkiä toteuttamaan niin, ettei tilojen 
pääkäyttötarkoitus kärsi. Esimerkiksi ääneneristykseen tulee kiinnittää erityistä 
huomiota.  

Lepohuoneiden kaappisänkyjä ei saa sijoittaa ulkoseinille. Lepohuoneiden 
suunnittelussa on huomioitava irtokalustuksen vaatima tilantarve. 

Eri ryhmien kotialueisiin tule valita oma väriteemansa, jota toteutetaan tilan 
pintarakenteissa arkkitehdin näkemyksen mukaisesti. Eri kotialueiden 
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värikoodaaminen auttaa lasta hahmottamaan ympäristönsä paremmin. Värityksen 
tulee kuitenkin olla mahdollisimman neutraali. Värityssuunnitelma tulee hyväksyttää 
käyttäjällä.  

Huonetilaohjelma muodostuu hoidettavien ryhmien mukaan, eli tilat jaetaan 
kahdeksaan kotialueeseen, jonka lisäksi tarvitaan yhteisiä tiloja, joita ovat 
pienryhmätilat, sali/ monitoimitila, henkilökunnan tilat, palvelukeittiö- ja siivous yms. 
tilat sekä tarvittavat liikenne- ja tekniset tilat. Yli 1200 krs-m2 rakennuksissa on 
väestönsuojan rakentamisvelvoite. Väestönsuojaan voidaan sijoittaa esim. 
sosiaalitiloja.  

Kotialueiden ohjeelliset mitoitukset perustuvat hoidettavien lasten ikään ja 
ryhmäkokoihin, mutta mahdollistavat helposti tarpeen vaatiessa muuttamisen eri-
ikäisten tarpeisiin. Ohjeelliset tilatarpeet ovat lähes samankokoisia eri ryhmillä, sillä 
alle 3-vuotiaat tarvitsevat pinta-alallisesti enemmän tilaa lasta kohti, mutta vastaavasti 
ao. ryhmät ovat lukumäärältään pienempiä.  

Tilaohjelma on esitetty liitteessä 5. 

 

5. Tavoitteiden määrittely 

5.1. Toiminnan tavoitteet ja vaikutukset 

5.1.1. Toiminnan nykytila 
 

Raisiossa on 14 kunnallista päiväkotia, viisi ryhmäpäiväkotia sekä 11 
perhepäivähoitajaa. Tämän lisäksi seuraavissa kouluissa järjestetään esiopetusta 
varhaiskasvatuksen toimintana: Kerttulassa, Friisilässä, Ihalassa, Kuloisissa, 
Konsassa ja Kaanaassa. Yksityisiä palvelusetelituottajiksi hyväksyttyjä päiväkoteja on 
elokuussa 2023 3 kpl. 

Päiväkotipaikkoja on noin 930 lapselle (laskennassa ei ole mukana koulujen 
esiopetuspaikkoja). Lasten määrään vaikuttaa lasten ikärakenne. Yhdessä 
lapsiryhmässä voi olla enintään kolmen kasvattajan verran lapsia. Alle 
kolmevuotiaiden ryhmässä 12 lasta ja yli 3-vuotiaiden lasten ryhmässä 21 
kokoaikaisessa varhaiskasvatuksessa olevaa lasta. Kaikki ryhmätilat eivät 
mahdollista kolmen kasvattajan ryhmiä. Ryhmäpäiväkodeissa on 60 paikkaa ja 
perhepäivähoidossa paikkoja on noin 48. Kotihoidontukea maksetaan noin 200 
lapsesta (10/2022), yksityisen hoidon tuella on 32 lasta (10/2022) ja palveluseteliä 
käyttää 220 lasta (10/2022). Päiväkotipaikat ovat tällä hetkellä jatkuvasti täynnä ja 
niistä on jopa pulaa. Asian tilapäiseksi ratkaisuksi aikaisemmin suljettu Pikkolo 
ryhmäpäiväkoti on otettu uudelleen käyttöön. Varppeen päiväkodille saatiin lisätilat 
kun päiväkodin vastapäiselle tontille sijoitettiin kolmiryhmäinen moduulipäiväkoti 
Varppee 2. Nämä kolme ryhmää palvelee tämän syksyn hoitopaikkavajetta ja paikat 
täyttyvät kaikki vuoden loppuun mennessä. Vaisaareen avattiin tammikuussa 2023 
Kunnaankadun päiväkoti, jossa on tilat 40 lapselle. Elokuussa 2023 entinen 
yksityinen päiväkoti Tallebo muuttui kunnalliseksi päiväkodiksi, jossa toimii kaksi 
ryhmää. Päiväkodissa on myös esiopetusta. 

Tuleva kouluverkkomallin muutos ratkaissee nykyisellä väestömäärällä 
paikkaongelman osittain esikoululaisten siirtyessä alakoulujen kanssa samoihin 
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tiloihin. Varhaiskasvatuksen palveluverkkoselvityksen teon aikaan on ennustettu 
ikäluokkien pienenevän valtakunnallisesti ja alueellisesti. Jo silloin tiedossa ollut 
muuttoliikkeen alkava muutos otettiin huomioon selvityksessä ja ikäluokkien 
ennustetta korjattiin valtakunnallisesta ennusteesta ikäluokkien pienenemisen 
jyrkkyyden osalta. Tämän jälkeen väestömäärän kehitys on lähtenyt edelleen 
kasvuun ja uusia asuintaloja rakennetaan tällä hetkellä runsaasti.  

 
 Lasten määrä syntymävuosittain (31.10.2022) 

Lapsia Raisiossa, synt. 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
 

Yhteensä 241 264 212 208 247 245 191 

Varhaiskasvatuksessa 239 264 216 205 209 95 1 

% ikäluokasta 99,1 100 102 98,6 84,6 38,8 0 

 
Varhaiskasvatusikäisistä lapsista on 76,4% joko kunnallisessa tai yksityisen 
palveluntuottajan järjestämässä varhaiskasvatuksessa (lokakuu 2022). Yli 
kolmevuotiaista lähemmäs 100%. Lukuja muuttavat Ukrainasta muuttavat lapset. He 
eivät näy meidän väestöjärjestelmässä, mutta näkyvät kyllä varhaiskasvatuksen 
luvuissa. 

Kuloistenniityn alueelle on valmisteltu kaavamuutos, jonka toteutuessa 
Kuloistenniitylle rakentuu kokonaan uusi asuinalue. Uudelle alueelle tarvitaan 
varhaiskasvatuksen takaamiseksi uusi päiväkoti. Uuteen päiväkotiin tullaan 
rakentamaan tilat ainoastaan varhaiskasvatuksen tarpeisiin. 

5.1.2. Toiminnan strategiset tavoitteet 

Palveluverkkoa koskeva muutostyö ja uusi kasvatuksen ja opetuksen järjestämisen 
malli ovat lähtöisin tarpeesta muuttaa nykyistä toimintaa sopeutumaan paremmin 
nykypäivän kasvatuksen ja koulutuksen haasteisiin. Palveluverkkosuunnitelman 
mukaisesti jokaisen tarveselvityksen yhteydessä otetaan huomioon sen hetkinen 
nykytilanne ja tavoitteet. 

Varhaiskasvatuksen kehittämisen tiekartta vuosille 2017 – 2030 (OKM julkaisu 
2017:30) esittää varhaiskasvatuksen osallistumisasteen nostamista. Keinoina mm. 
maksuton esiopetus jo 5-vuotiaille, varhaiskasvatuksen asiakasmaksujen tulorajojen 
muutos sekä kotihoidon tuen lyhentäminen vuodella. Nykyisen hallituksen tavoitteena 
on myös nopeuttaa pienten lasten äitien paluuta työelämään (Perhe- ja 
vanhempainvapaa uudistus). Edellä mainitut toimenpiteet ovat suurelta osin 
toteutuneet. Lisäksi Raision kaupungin väkiluku on lähtenyt positiiviseen kasvuun. 
Kaikki tämä on näkynyt varhaiskasvatuspaikkojen tarpeen kasvuna.  

Varhaiskasvatuslaki ei enää mahdollista lapsiryhmien koon kasvattamista 
henkilökunnan määrää lisäämällä. Yhdessä lapsiryhmässä saa olla enintään kolmea 
kasvattajaa vastaava määrä. Tämän tulee toteutua myös vuorohoitoryhmissä, mikä 
tuo haasteita Leijapuiston päiväkodin lapsiryhmien muodostamiseen: elokuusta 2022 
Leijapuiston kahden vuorohoitoryhmän lapsimäärää tulee pienentää ja tilapäinen 
ryhmä lakkauttaa. Perhevapaauudistus tuo mukanaan yhä nuoremmille lapsille 
oikeuden varhaiskasvatukseen (alkaen 9kk ikäisistä).  
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1.8.2022 tuli voimaan kolmiportaisen tuen malli koko varhaiskasvatukseen. Tähän 
asti aikaisemmin se on koskenut vain esiopetuksessa olevia lapsia. Tuen muotona 
voi olla mm. ryhmäkoon pienentäminen tai henkilökunnan lisääminen. Ryhmäkoon 
pienentäminen ei nykyresursseilla ole mahdollista. Lasten neuropsykologisten 
haasteiden lisääntyminen on tuonut tarvetta nimenomaan ryhmäkoon 
pienentämiseen.  

5.1.3. Palveluverkkoselvityksen vaikutus toiminnan järjestämiseen 

Sivistyslautakunta on marraskuussa 2021 hyväksynyt varhaiskasvatuksen 
palveluverkkoselvityksen ja päättänyt, että jatkossa muutokset suunnitellaan siinä 
esitetyn Malli A:n mukaisina.  

Valitun mallin mukaan tullaan rakentamaan neljä uutta päiväkotia: Vaisaari-Metsäaro, 
Varppee, pohjoisen alueen päiväkoti ja Kuloistenniitty. Ennalleen jää Petäsmäki, 
Lapiokuja ja Leijapuisto. Lisäksi Kaanaan päiväkotia laajennetaan ja Tikanmaan 
koulu otetaan varhaiskasvatuksen käyttöön Tahvio-Tikanmaa koulun valmistuessa. 
Koska Kuloistenniityn rakentaminen perustuu varhaiskasvatuspaikkojen tarpeen 
kasvuun, ei sen valmistuttua voida luopua olemassa olevista tiloista. Tilanne tulee 
arvioida uudelleen, kun uusia tiloja suunnitellaan. 

 

5.2. Ennakko- ja lapsivaikutusten arviointi 

Yleistä 

Uusi päiväkoti pystyy tarjoamaan varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 
mukaisen oppimisympäristön, joka tarjoaa lapsille vaihtoehtoja tekemiseen, 
liikkumiseen, leikkeihin ja peleihin sekä rauhalliseen oleiluun ja lepoon.  

Varhaiskasvatus on hoidon, kasvatuksen ja opetuksen muodostama kokonaisuus. 
Varhaiskasvatuksen, ja samalla päiväkotisuunnittelun, olennaisia lähtökohtia ovat 
lapselle ominaiset tavat toimia, oppia ja havainnoida. Päiväkotiympäristön tulee olla 
innostava ja mielenkiintoinen sekä monipuolinen. Lapsen on voitava sekä leikkiä ja 
pelata ryhmässä, että vetäytyä omaan rauhaan.  

Lapsi rakentaa pienestä pitäen kuvaa ympäristöstään. Prosessissa kielen merkitys on 
keskeinen. Elämän ilmiöitä voidaan tarkastella inhimillisen ymmärryksen, tiedon ja 
kokemisen perusmuotojen avulla. Toiminnan sisällöt yhdistetään lasten 
lähiympäristöön ja kokemuksiin.  

Hyvä päiväkotiarkkitehtuuri täyttää lapsen esteettiset tarpeet. Päiväkodissa on lapsen 
mielenkiinnon herättäviä yksityiskohtia, ja rakennus ympäristöineen tarjoaa 
avaruudellisen hahmottamisen kokemuksia. On korkeaa ja matalaa sekä pitkää ja 
leveää lapsen mittakaavassa. Pintamateriaalit ovat monipuolisia (karheita, sileitä, 
puuta, metallia, muovia jne.) sekä kestäviä ja helposti puhtaana pidettäviä.  

Kestävä kehitys on nousemassa varhaiskasvatuksessa entistä keskeisempään 
asemaan. Yhteisöllisyys, osallisuus ja lapsen oma osallistuminen ovat osa kestävän 
kehityksen kasvatuksen sisältöä. Kestävän kehityksen tulee heijastua myös 
rakennussuunnitteluun. 
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Turvallisuus ja liikkuminen  

Ympäristön suunnittelussa tulee kiinnittää erityistä huomiota turvallisiin ja sujuviin 
liikennejärjestelyihin sekä paikoitusalueiden riittävyyteen. Päiväkodin huoltoliikenne 
järjestetään keittiön sisäänkäynnin yhteyteen, erilleen leikkipihasta. Myös 
henkilökunta- ja saattoliikenteen sujuvuus, turvallisuus ja kapasiteetti on huomioitava 
liikennesuunnittelussa. 

Päiväkoti ja sen piha-alue rakennetaan esteettömyyttä koskevat rakennusmääräykset 
huomioon ottaen. 

Käytettävissä olevan rakennusalueen rajallisuuden vuoksi viereiselle puistoalueelle 
rakennettava leikkipuisto tulee toimimaan osana päiväkodin käytössä olevaa 
ulkoilualuetta. Kulku leikkipuistoon tulee suunnitella turvalliseksi ja sujuvaksi.  

Terveys 

Uusi päiväkoti mahdollistaa myös alueen lapsille kehittävän, oppimista edistävän, 
terveellisen ja turvallisen varhaiskasvatusympäristön lähipalveluna.  

Rakennuksen suunnittelun lähtökohtana tulee olla turvalliset ja terveelliset 
suunnittelu- ja rakenneratkaisut. Sisäilman terveellisyys huomioidaan rakennusosien 
ja kalusteiden materiaalivalinnoissa. 

Arjen sujuvuus  

Hankkeella on myönteisiä vaikutuksia lasten ja perheiden arjen sujumiseen, kun 
varhaiskasvatus pystytään tarjoamaan lähipalveluna alueen lapsille sekä hyvien 
kulkuyhteyksien varrella. Rakennuksen tilat tulevat olemaan monikäyttöisiä ja 
iltakäyttömahdollisuus huomioidaan jatkosuunnittelussa.  

Ruokailu on tärkeä osa varhaiskasvatusta. Raision kaupungin ruokapalvelut tuottaa 
Valtion ravitsemusneuvottelukunnan julkaiseman Varhaiskasvatuksen 
ruokailusuosituksen mukaisia aterioita. Laadukkaat, terveelliset ja monipuoliset ateriat 
edistävät lasten hyvinvointia ja terveyttä. 

5.3. Toiminnan kuvaus  

Päiväkodin suunnittelussa tulee ottaa huomioon uuden varhaiskasvatuslain ja 
varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mukanaan tuomat muutosvaatimukset 
toiminnalle, oppimisympäristölle ja rakennukselle. Varhaiskasvatuslain mukaan 
varhaiskasvatuksen tavoitteena on edistää jokaisen lapsen iän ja kehityksen mukaista 
kokonaisvaltaista kasvua, terveyttä ja hyvinvointia sekä tukea lapsen oppimisen 
edellytyksiä ja edistää elinikäistä oppimista ja koulutuksellisen tasa-arvon 
toteuttamista. Tavoitteena on myös toteuttaa lapsen leikkiin, liikkumiseen, taiteisiin ja 
kulttuuriperintöön perustuvaa monipuolista pedagogista toimintaa ja mahdollistaa 
myönteiset oppimiskokemukset sekä varmistaa kehittävä, oppimista edistävä, 
terveellinen ja turvallinen varhaiskasvatusympäristö. 

Tilat tulee suunnitella siten, että käytettävissä on ryhmätilat kahdeksalle ryhmälle. 
Toimivuuden kannalta keskeisiä seikkoja ovat esteettömyys ja turvallisuus sekä 
valvottavuus. Pohjaratkaisussa tulee pyrkiä selkeyteen. Siirtymisen tilasta toiseen 
sekä myös sisältä ulos tulee olla vaivatonta. Tilojen tulee tarjota mahdollisimman 
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hyvät puitteet lasten hoidolle, kasvatukselle ja opetukselle. Erityistä huomiota 
kiinnitetään leikin, levon, ruokailun ja ulkoilun sujuvuuteen. Päiväkodissa tulee olla 
ajantasaiset tietotekniikan valmiudet. 

Päiväkotiin rakennettava sali mahdollistaa osaltaan varhaiskasvatuksen tavoitteen 
innostaa lapsia liikkumaan monipuolisesti sekä kokemaan liikunnan iloa. 

Materiaalivalintojen ja tilaratkaisujen tulee olla toiminnan kannalta 
tarkoituksenmukaisia. Ergonomiset seikat on huomioitava niin tilaratkaisuissa, 
valaistuksessa, kuin kalustuksessakin. Liikuntarajoitteiset ja muut erityisryhmät on 
huomioitava suunnittelussa (mm. WC -tilat).  

5.4. Monikäyttöisyys ja muunneltavuus  

Suunnittelussa painotetaan erityisesti sitä, että tilojen tulee sallia muutokset 
esimerkiksi lasten määrässä ja ikäjakaumassa, sekä päiväkodin toiminnassa 
ylipäätään rakennuksen elinkaaren aikana. Tilat eivät saa olla liian valmiiksi 
rakennettuja. Tulee olla vapaata tilaa, jota voi muokata irtokalusteilla eri tarkoituksiin: 
leikkimiseen, liikkumiseen, taiteen tekemiseen sekä kokemiseen ja tutkimiseen.  

Pohjaratkaisun tulee olla selkeä ja muuntojoustava. Tilojen tulee mahdollistaa lasten 
jakautuminen erikokoisiin ryhmiin sekä sopia eri tilanteisiin – niin rajuihin leikkeihin 
kuin hiljaiseen toimintaan. Myös akustiikkasuunnittelun on tuettava toimintojen 
erilaisia luonteita: samaan aikaan voi olla meneillään rauhallinen lukuhetki, neuvottelu 
vanhempien kanssa ja äänekäs liikuntahetki.  

Osa päiväkodin tiloista saatetaan osoittaa ulkopuolisten käyttöön iltaisin tai 
viikonloppuisin, jolloin varsinainen päiväkoti on suljettuna. Ilta- ja viikonloppukäyttöön 
voidaan antaa esimerkiksi päiväkodin sali ja/tai avoimen päiväkodin käytössä olevat 
tilat. Ilta- ja viikonloppukäyttäjien pääsy päiväkodin muihin osiin tulee estää sopivin 
tilajärjestelyin ja lukituksin. 

5.5. Toimivuus ja viihtyisyys, sekä turvallisuus ja terveellisyys  

Päiväkodin toiminnallisuuden kannalta keskeisiä asioita ovat:  

- toiminnan sujuvuus; hoidon, kasvatuksen ja opetuksen ja niihin liittyvien 
päivittäisten toimintojen kuten leikin, levon, ruokailun, hygienian ja ulkoilun 
sujuvuus  

- tilojen joustava käyttö; soveltuvuus erilaisiin toiminnallisiin tilanteisiin, peleihin, 
leikkeihin, esityksiin, vettä tarvitseviin harrastuksiin, askarteluun, liikuntaan ja 
rajuihin leikkeihin jne. 

- yhteistyö; henkilökunnan ja lapsen sekä vanhempien toimiva yhteistoiminta  
- työympäristö; päiväkoti henkilökunnan toimintaympäristönä  
- terveellisyys; ilman laatu, lämpötila, puhtaanapito, valaistus, ääneneristys, 

akustiikka  
- esteettömyys; ympäristöt, kalusteet ja varusteet ovat mahdollisimman suuressa 

määrin kaikkien käytettävissä, erityistä tukea tarvitsevien lasten tarpeet  
- päiväkotiin tulee inva-mitoitettu hissi 
- turvallisuus; tekniset turvallisuusvaatimukset, liikenneratkaisut, valvottavuus. 

Tilasta toiseen on voitava siirtyä sujuvasti, ja tärkeää on, että aikuisten sosiaali- ja 
toimistotilat sijaitsevat mahdollisimman keskeisellä paikalla. Tilasuunnittelun tulee 
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tukea henkilökunnan ja muiden asiantuntijoiden sekä lasten ja vanhempien 
yhteistoimintaa.  

Lapsi viettää päiväkodissa pitkiä aikoja, joten viihtyisyyttä on tärkeä tarkastella lapsen 
näkökulmasta, mikä edellyttää aikuiselta eläytymistä ja ympäristön katselua lapsen 
silmin. Olennaista on tilojen elämyksellisyys ja innostavuus.  

Tontin koko rajoittaa käytettävissä olevaa rakennusaluetta, joten rakennus tulee 
suunnitella kaksikerroksiseksi. Turvallisuusnäkökohdat on otettava huomioon myös 
pohjaratkaisua suunniteltaessa. 

Niin ulko- kuin sisätilojen helppo valvottavuus on osa turvallisuutta; huonosti 
valvottavia tiloja ei saa olla. Sisäikkunat ovat hyvä ratkaisu valvottavuuden 
parantamiseksi. Sisätilojen luonteva avautuminen ulkotiloihin paitsi helpottaa 
valvontaa, myös tukee lapselle ominaista ympäristön havainnointia. 

5.6. Keittiötoiminta  

Kuloistenniityn päiväkodin keittiö palvelee vähintään 168 lasta ja henkilökunnan. 
Asiakasmäärän perusteella päiväkotiin on tarve rakentaa palvelukeittiö, jonka 
yhteyteen varataan ruokasalitila. Palvelukeittiössä valmistetaan paikan päällä aamu- 
ja välipalat, lounas tuodaan tuotantokeittiöstä. 

Ruokasaliruokailu  

Keittiön henkilöresurssin perusteella ruokasalin toiminnoista huolehtiminen on 
kustannuksiltaan tehokkaampaa verrattuna päiväkotiryhmissä tapahtuvaan 
ruokailuun. Lisäksi päiväkodin ryhmätilat jäävät pelkästään lapsiryhmien toimintaan, 
kun niissä ei ruokailla. Palvelukeittiön, jonka yhteydessä on ruokasali, toiminnasta on 
saatu Raisiossa hyviä kokemuksia Pasalanpuiston päiväkodista.  

Kaikki lapset ruokailevat aamupalalla, lounaalla ja välipalalla päiväkodin ruokasalissa, 
jossa on noin 60 istuma- ja pöytäpaikkaa. Ruoka on tarjolla tarjoilulinjastossa, jossa 
on lämmin- ja kylmäbuffet ruokien kuumana/kylmänä pysymisen varmistamiseksi. 
Linjastolla on oltava riittävästi tasopintaa. Ruokasalissa on astianpalautuspaikka, 
johon myös lapset palauttavat käyttämiään astioita.  

Kuloistenniityn päiväkoti ei todennäköisesti tule ainakaan heti korvaamaan olemassa 
olevia päiväkoteja minkä vuoksi kohteeseen tullaan tarvitsemaan 
lisähenkilöresursseja. Kuloistenniityn päiväkodin palvelukeittiössä, jonka kaikki 
asiakkaat aterioivat ruokasalissa, tarvitaan yksi ruokapalvelutyöntekijä hoitamaan 
ruokapalvelun tehtäviä. 

Keittiötilat  

Suunnittelussa on huomioitava riittävät tilat toiminnalle, sekä koneille ja laitteille. 
Nopeasti muuttuviin tarpeisiin vastaamista varten keittiössä pitää olla riittävä 
varmuusvarasto ruokia ja elintarvikkeita, myös erityisruokavaliot huomioiden. Tämä 
on huomioitava elintarvikevarastoinnissa ja kylmäsäilytystiloissa. 

Kaikki astiahuolto tehdään keittiössä. Täällä on riittävät työtilat likaisten astioiden 
esikäsittelyyn ja puhtaiden astioiden valutukseen/kuivatukseen ja säilyttämiseen. 
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Huoltoautoille on oma kuljetusreitti ja sisäänoton yhteydessä kuljetuskalustovarasto 
palautuville kuljetuslaatikoille. 

Jätteiden lajittelulle ja varastoinnille varataan asianmukaiset tilat niin sisällä kuin 
ulkonakin. 

5.7. Varautuminen poikkeustilanteisiin 

Sähkökatkoihin varaudutaan varavoimakoneliitännällä lämmitys- ja 
ilmanvaihtojärjestelmien sekä keittiön osalta. Varavoimaan liitettävät keittiölaitteet on 
määritelty keittiölaiteluettelossa. Myös turvavalaistus ja muu turvatekniikka liitetään 
varavoimaan. Kiinteää varavoimakonetta ei vielä rakennusvaiheessa hankita. 

Vesikatkoihin varaudutaan ulkoisen vesilähteen liityntämahdollisuudella. Vesi-, 
lämpö- ja jäähdytysverkostot varustetaan verkoston tyhjennysyhteillä. 

5.8. Tilaajan imagotavoitteet  

Uusi päiväkoti tulee sijaitsemaan näkyvällä paikalla uudella asuinalueella. 
Rakennuksen tulee edustaa arkkitehtuuriltaan hyvää nykyaikaisen 
päiväkotirakennuksen tasoa, joka täyttää kaupunkikuvassa sille annetun julkisen 
rakennuksen tehtävän. Rakennus on lapsille mielenkiintoinen paikka, joka innostaa 
lasta leikkimään, liikkumaan, tutkimaan ja ilmaisemaan itseään. Rakennus luo 
päiväkotirakennustyypin identiteettiä, josta päiväkodin käyttäjät ja henkilöstö voivat 
olla ylpeitä. 

5.9. Kestävän kehityksen tavoitteet 

Rakennus suunnitellaan kestävän kehityksen periaattein ympäristö- ja 
elinkaarinäkökohdat huomioon ottaen.  

Rakennuksen energianlähteeksi tavoitellaan maalämpöjärjestelmää varustettuna 
maaviileätoiminnolla.  

Rakennuksen sähköpääkeskukseen tehdään varaus n. 50 kWp 
aurinkopaneelijärjestelmää varten. Ennen aurinkopaneelijärjestelmän 
hankintapäätöstä on sen tuotto ja kannattavuus simuloitava ympäröivän varjostuksen 
mukaan. Aurinkopaneelijärjestelmän hankintaa ei sisällytetä rakennusurakkaan. 
Vesikattorakenteiden suunnittelussa ja toteutuksessa varaudutaan 
aurinkopaneelijärjestelmän asennukseen. 

Ikkunatyypin oikealla valinnalla vähennetään auringon aiheuttaman ulkoisen 
lämpökuorman vaikutusta sisälämpötilaan. 

Rakennuksen tavoitekäyttöikä on rungon ja sokkelien osalta yli 100 vuotta, 
julkisivujen ja piharakenteiden osalta 50 vuotta. LVISA-laitteiden elinkaaritavoite on 
25 vuotta ja rakennusautomaatiolaitteiden 15 vuotta. 

Uudenlaisen monipuolisten ja muunneltavien tilojen lisäksi uuden päiväkodin 
rakennushankkeen ehdottomana tavoitteena on kaikilta ominaisuuksiltaan 
terveellinen ja turvallinen päiväkoti.  

Tarvikkeiden, materiaalien ja värien valinta tapahtuu valmistajien vakiotuotteista. 
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Rakenteet suunnitellaan siten, että tilojen muunneltavuus käyttötarkoituksen 
mahdollisesti muuttuessa tulevaisuudessa on mahdollista. Kantavien tai jäykistävien 
seinien määrä ja muut muutostöitä oleellisesti rajoittavat ratkaisut rakennusvaipan 
sisällä tulee minimoida. Muuntojousto ja tilojen mahdollinen käyttötarkoituksen 
muutos tulevaisuudessa huomioidaan myös ikkunoiden aukotuksien suunnittelussa.  

Rakenneratkaisut ja detaljit pidetään mahdollisimman yksinkertaisina ja 
vikasietoisina. Kaikissa suunnitteluvalinnoissa huomioidaan helposti huollettavat, 
korjattavat ja päivitettävät rakenteet ja materiaalit sekä elinkaarenaikainen 
hiilijalanjälki ja elinkaarikustannukset. Kohteessa tullaan käyttämään mahdollisimman 
paljon uusiutuvaa energiaa. 

 

6. Laatuvaatimukset 

Rakentamisessa pyritään ohjeen RIL-259-2012 mukaisesti 
matalaenergiarakentamiseen, jolla tarkoitetaan määräystasoa huomattavasti 
parempaa energiatehokkuutta uudisrakentamisessa. Rakennuksen 
energiatehokkuutta käytetään urakkakilpailutuksessa yhtenä laatukriteerinä. 

Hankkeen sisäilmaluokka on S2 ja rakennustöiden puhtausluokka P1. Materiaali- ja 
komponenttivaatimus pääosin luokkaa M1. Tärkeimpien rakenteiden, rakennusosien 
ja teknisten järjestelmien valinnat suoritetaan huomioiden ratkaisujen koko 
elinkaarenaikaiset kustannukset.  

Hanke toteutetaan Kuivaketju 10 –toimintamallin tai vastaavan 
kosteudenhallintasuunnitelman mukaisesti. 

Keittiön lämpökuormat otetaan huomioon keittiön ilmanvaihdon ja kylmälaitteiden 
suunnittelussa. Sisälämpötilat eivät saa ylittää sisäilmaluokan 2 tavoitearvoja.  

Rakennuksen paloluokka on P2.  

Ryhmien sisäänkäyntien yhteydessä tulee olla räystäskatokset, jotka toimivat 
sadesäällä myös lasten sateensuojina. 

Rakennushankkeen laatuvaatimukset on esitetty Suunnittelu- ja 
rakennustapaohjeessa (liite 3). 

6.1. Leikkipiha  

Pihasuunnitelman tekijän tulee olla alan ammattilainen, jolla on kokemusta 
päiväkotien pihojen suunnittelusta ja joka on suorittanut leikkiturvallisuuskoulutuksen. 

Suunnitteluprosessin tulee sisältää neuvotteluja käyttäjien ja tilaajan edustajien 
kanssa alkuvaiheesta valmiisiin suunnitelma-asiakirjoihin, jotta asiakirjat ja niiden 
sisältö ovat kaikkien osapuolien toiveiden mukaiset. 

Pihan toimintojen tulee olla monipuolisia ja soveltua peleihin, leikkeihin, esityksiin, 
askarteluun, liikuntaan ja niin rajuihin leikkeihin kuin rauhoittumiseen. Päiväkodin 
piha-alueen tulee olla esteetön myös leikkipihan puolelta. 
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Leikkipihan ominaisuudet on tarkemmin esitetty Suunnittelu- ja 
rakennustapaohjeessa.  

 

7. Rakennuksen sijainti ja tontin käyttö 

Kuloistenniityn alueelle on valmisteltu kaavamuutos, jonka toteutuessa 
Kuloistenniitylle rakentuu kokonaan uusi asuinalue. Uudelle alueelle tarvitaan 
varhaiskasvatuksen takaamiseksi uusi päiväkoti. Sijainti on uuden asuinalueen 
keskeisellä paikalla, kävelymatkan päässä kaikista alueelle tulevista kodeista sekä 
julkisen liikenteen runkoväylän varrella. Rakennuspaikka sijaitsee Raisiossa, 
korttelissa 6082, tontilla 7, Kuloistenniityn palvelukorttelin asemakaava-alueella. 
Rakennusoikeutta on 2500 m², sallittu kerrosluku kaksi. Korttelin 6082 
tonttijakomuutos on vireillä.  

Päiväkodin pysäköinti-, saatto- ja huoltoliikennealue on varattu korttelin 6082 tontille 
6, jolle sijoittuu myös kaupan palveluille varatun tontin 5 pysäköinti- ja huoltoliikenne.   

Päiväkotikorttelia palveleva kunnallistekniikka on rakennettu valmiiksi. 

7.1. Tontin käyttö ja logistiikka 

Asemakaavamerkintä on P1. Asemakaavamääräyksessä todetaan seuraavasti: 

-korttelialueelle saa rakentaa tilaa päiväkotitoimintaa, varhaiskasvatusta sekä liikunta-
, harrastus- ja kerhotoimintaa varten. 

-rakennuksen tule osana palvelukorttelikokonaisuutta muodostaa yhtenäistä ja 
arkkitehtonisesti korkeatasoista rakennettua ympäristöä.  

Uusi päiväkotirakennus sijoittuu melko tasaiselle tontille, jossa ennen alueen 
rakentamista on ollut peltoa. Hulevesien viivytyskapasiteettia tulee rakentaa 
paikallisten määräysten mukaisesti. 

Päiväkoti tulee sijaitsemaan erinomaisten julkisten kulkuyhteyksien varrella aivan 
Turun rajalla. 

7.2. Rakennus 

Rakennus toteutetaan harja- tai aumakattoisena. Rakennuksen rakenneratkaisuksi 
esitetään vaihtoehtoisesti massiivihirsirakennetta, CLT –liimapuuelementtiä tai 
puurunkoista eristettyä rakennetta. Puupintaa voidaan jättää paljon näkyviin myös 
sisätiloihin, jolloin rakennus näyttäytyy myös käyttäjälle puurakenteisena ja puun 
imagohyödyt tulevat esiin. Alapohja toteutetaan betonirakenteisena pääosin 
tuulettuvana tai maanvastaisena. Välipohja toteutetaan vaihtoehtoisesti betoni- tai 
puurakenteisena. Valittavista rakenneratkaisuista käydään tarvittaessa vuoropuhelua 
rakennusliikkeiden kanssa.  

Rakennukseen on rakennettava väestönsuoja (luokka S1), joka mitoitetaan pinta-
alaperusteisesti ja johon sijoitetaan henkilökunnan sosiaalitilat. VSS-tila on 
huonetilaohjelmassa määritelty 46 m2 kokoiseksi. Väestönsuojamääräyksiä tulee 
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noudattaa ja käydä tarvittavat etukäteisneuvottelut rakennusvalvonnan kanssa. 
Suojatila varustetaan suojan kaikilla määräysten mukaisilla laitteilla ja varusteilla.  

7.3. Piha-alue 

Päiväkodille johtavalla väylällä tulee erotella autoliikenne jalankulusta ja pyöräilystä. 
Väylien ja saattoliikennepihan valaistukseen tulee kiinnittää huomiota niin, ettei 
liikenneturvallisuus puutteellisen valaistuksen vuoksi heikkene.  

Liikennealueiden suunnittelussa tulee huomioida esteettömyys.  

Rakennuksen sijoittelu ja tontin käyttö on suunniteltava siten, että se mahdollistaa 
mahdollisimman laajan leikkipihan rakentamisen tontin länsi- / eteläosaan.  

Liikennealueet tulee erottaa rakenteellisesti leikkipihasta min. 1,4 m korkealla aidalla. 

Polkupyöriä varten osoitetaan maahan upotettavat runkolukituksen mahdollistavat 
pyörätelineet n. 30 pyörälle. 

Liikennealueet tulee suunnitella siten, ettei lasten tarvitse kulkea ajoneuvoille 
tarkoitetulla alueella. Huoltoliikenne ja henkilökunnan pysäköinti tulee 
mahdollisuuksien mukaan erotella muusta liikenteestä.  

Pihasuunnittelussa tulee huomioida pelastustievaatimukset, ja pelastustiereitti tulee 
osoittaa suunnitelmassa.  

 

8. Tilanhankintatapa 

8.1. Hankkeen toteutusmuoto 

Raisiolla on joitakin pieniä elinkaarensa loppupuolella olevia päivähoitoyksiköitä, 
joista lapsimäärän mahdollisesti laskiessa voidaan kokonaan luopua. Toteuttamalla 
uusi päiväkoti kaupungin omaan taseeseen, voidaan vanhojen yksiköiden aikanaan 
poistuessa turvata terveelliset ja turvalliset päivähoitopaikat uudessa päiväkodissa 
kustannustehokkaasti kaupungin omana toimintana.  

Hankkeen toteutuksen kiireellisyyden vuoksi hanke esitetään toteutettavaksi KVR –
urakkana. KVR-urakassa urakoitsija vastaa toteutussuunnittelusta ja rakentamisesta, 
jolloin toteutusratkaisut saadaan tehokkaiksi urakoitsijan ollessa hankkeessa mukana 
jo suunnitteluvaiheessa.  

KVR-urakassa urakoitsija vastaa suunnitelma-asiakirjoista ja niiden puutteista, joka 
pienentää osaltaan tilaajan riskiä. Lisäksi hankkeen läpivientiaika on lyhyempi kuin 
esimerkiksi kokonaisurakkamuodossa.  

KVR-urakan kilpailutusta varten tilaajan edustajat laativat hankkeen tekniseen 
toteutukseen liittyvän Suunnittelu- ja rakennustapaohjeen sekä laadun ja tason 
määritykset siten, että hankkeelle asetettavat tekniset-, taloudelliset- ja 
elinkaarivaatimukset voidaan varmistaa. 
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KVR-urakan kilpailutusta varten on laadittu huonetilaohjelman lisäksi tilojen ja 
ulkoalueiden toiminnallisuuteen toteutukseen liittyvät laadun ja tason määritykset, 
jotta hankkeelle asetettavat toiminnalliset vaatimukset voidaan varmistaa 

KVR -kilpailutuksen lähtötiedoksi laadittujen luonnostasoisten pohjapiirustusten lisäksi 
kohteesta on laadittu luonnospiirustukset julkisivuista sekä luonnos 
tontinkäyttösuunnitelmaksi. Laaditussa Suunnittelu- ja rakennustapaohjeessa on 
mahdollisimman tarkasti ja yksiselitteisesti pyritty esittämään hankkeelle asetettuja 
sisältö- ja laatuvaatimuksia. 

9. Hankkeen arvioitu toteutusaikataulu 

Päivähoidon tilatarpeiden kannalta mahdollisimman nopea toteutus on välttämätöntä. 
Päivähoitopalveluilla on myös tarve luopua epätarkoituksenmukaisista ja 
kustannuksiltaan kalliista tiloista. Rakennustyöt on suunniteltu alkaviksi vuoden 2024 
keväällä ja niiden on määrä valmistua vuonna 2025. Päiväkodin rakennusaikataulu ja 
käyttöönottoajankohta tarkentuvat suunnittelun ja kilpailutuksen edetessä.  

Alustava hankeaikataulu: 

syksy/2023 asemakaavaehdotuksen hyväksyminen  

9–11/2023 tarveselvityksen ja hankesuunnitelman hyväksyminen, investointipäätös 

12/2023–2/2024 kilpailutus ja urakoitsijavalinta 

3/2024–5/2024 suunnittelu ja rakentamisen valmistelu 

5/2024–8/2025 rakentaminen ja kalustus 

9/2025 käyttöönotto 

 

10. Arvio kustannuksista 

Kohteen kustannusarvio teetettiin ulkopuolisella konsulttitoimistoilla arkkitehdin 
tekemän alustavan tilaohjelman ja pohjatutkimustulosten pohjalta.  

Kustannusarvion tarkkuuteen vaikuttavat kilpailutuksen ja rakentamisen ajankohta 
sekä rakennuksen laajuus ja tilaohjelma, jotka saattavat vielä muuttua. 
Kustannusarvio ei sisällä irtaimistoa eikä rahoituskustannuksia. 

Esiselvitysten perusteella tehdyissä tilaohjelman mukaisissa laskelmissa on päädytty 
seuraavaan kustannusarvioon: uudisrakennus 8.307.000 euroa (3380 euroa/brm2, alv 
0 %). Hintataso on Haahtela-indeksin 105,2 / 8.2023.  

Rakennushanke esitetään toteutettavaksi kaupungin omana hankkeena, jolloin sille 
varataan määrärahat kaupungin investointiohjelmaan.  

Hankkeen määrärahatarve on 8.400.000 euroa vuosille 2024–2025. Urakkamuotona 
käytetään KVR-urakkaa.  
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Hanketta esitetään jatkettavaksi urakkakilpailutusvaiheeseen ja määrärahaa 
tarkistettavaksi urakkalaskennan kautta saatujen todellisten kustannusten 
mukaiseksi. 

 

11. Hankkeen toteuttamisen vaikutukset käyttötalouteen 
ja henkilöstöön 

Henkilökunnan tarve alustavasti on yhteensä 28 henkilötyövuotta (htv), josta hoito- ja 
kasvatushenkilökuntaa 24 htv, lastentarhanopettajat 16 htv, lastenhoitajat ja avustaja 
10 htv. Lisäksi tarvitaan päiväkodinjohtaja 1 htv, apulaisjohtaja 1 htv, 
erityislastentarhanopettaja 1 htv, ruokapalvelutyöntekijä 1 htv ja siivous 1 htv.  

Viimeisten vuosien aikana tukea tarvitsevien lasten määrä on kasvussa ja uuden lain 
asettamat velvoitteet saattavat lisätä tarvetta kasvattaa henkilökuntaa 
varhaiskasvatuksen avustajilla.   

Henkilöstökustannukset ovat yhteensä n. 1 186 500 euroa. Päiväkodin muut menot 
ovat palveluostojen osalta n. 15 000 € ja tavaroiden osalta n. 25 000 € eli yhteensä 
ulkoiset menot n. 1 226 500 € sekä ateriapalvelukustannukset ovat n. 350.000 euroa 
vuodessa. 

Uudisrakentamisen kokonaiskustannuksilla ylläpitokuluiksi (rakennusten 
kunnossapito, kiinteistönhoito, siivous sekä tilahallinto ja isännöinti) on arvioitu 
keskimäärin n. 145.800 euroa / vuosi ja pääomakuluiksi n. 285.207 euroa / vuosi. 
Pääomakustannuslaskelma koostuu pääomakuluista (suunnitelman mukaiset 
tasapoistot) ja 3 %:n laskennallinen korko. 

Lopulliset pääoma- ja ylläpitokustannukset määräytyvät käyttöönottoajan 
ylläpitokustannustason, hankkeen toteutuneiden investointikustannusten ja pinta-alan 
mukaisesti. 

Vuoden 2025 talousarviossa tulee huomioida ensikertaisen kalustuksen kustannukset 
(sisältäen mm. tarvittavat ICT-hankinnat).  

 

12. Rahoitussuunnitelma 

12.1. Rahoitussuunnitelma 

Päivähoidon pysyvän tilantarpeen vuoksi hanke on perusteltua tehdä omaan 
omistukseen ja taseeseen.  

Päiväkodin uudisrakentamiselle ei ole saatavissa valtionavustusta. Hankkeen 
rahoitus tulisi hoitaa kaupungin talousarviossa siten, että rakentamisen aloittamista 
varten varataan määrärahaa vuoden 2024 talousarvion investointiosaan 4.200.000 
euroa ja rakentamisen loppuunsaattamista varten 4.200.000 euroa vuodelle 2025. 

Irtaimistomäärärahan tarve tarkentuu myöhemmin ja se tulee varata vuoden 2025 
talousarvioon. 
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 A-Insinöörit Rakennuttaminen Oy 
p. 0207 911 888, www.ains.fi 

Y-tunnus 0794541-0 

 

Kuloistenniityn päiväkoti 

Uudisrakennus 

 

Tilaaja: Raision kaupunki, Eetu Tamminen 

 

Kustannusarvio 

1 Yleistä 

Kustannuslaskennan lähtötietoina on käytetty Juhana Marttinen Arkkitehdit Oy:n luonnoskuvia päiväyk-

sellä 1.8.2023 sekä pohjatutkimusta 8.9.2022. 

Kustannukset on arvioitu elokuun 2023 kustannustasossa. 

2 Hankkeen laajuus- ja päätiedot 

2 458 brm2  ja 11 565 rm3 

3 Kustannukset pääryhmittäin (ALV 0 %) 

Rakennuttajan kustannukset 932 000 €  

Rakennustekniset työt 5 391 000 €  

LVI-työt 751 000 €  

Sähkötyöt 552 000 €  

Erillishankinnat 97 000 €  

Hankevaraus 585 000 €  

Yhteensä 8 307 000 € 

4 Tarkennuksia kustannusarvioon 

‐ Ei ole huomioitu rahoitus- ja markkinointikuluja, tonttikustannuksia eikä irtaimistoa 

 

Turussa 22.8.2023 

A-Insinöörit Rakennuttaminen Oy 

 
Severi Narvia 
määrä- ja kustannuslaskija 
p. 050 378 7810 
severi.narvia@ains.fi  
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Liite 1 TAKU-kustannusarvio 
 



22.8.2023

  Severi Narvia

A-Insinöörit Rakennuttaminen Oy

PERUSTAMISKUSTANNUKSET, UUDIS - YHTEENVETO

Hanke:

1065 2 Kuloistenniityn päiväkoti, 8-2023

Raisio

Vaihe: L0

Paikkakunta: Raisio

Haahtela-ind.: 105,0 / 1.2022

Hintataso: 105,2 / 8.2023

Laajuus: 2 069 m2, 2 330 brm2, 10 345 rm3

Hankekoko: 2 458 brm2

Jakaja: 2 458 brm2

 TAVOITEHINTA

Talo 80 -nimikkeistö € €/brm2 %

B1  Rakennuttajan kustannukset 932 000 11,2379

B2  Rakennustekniset työt 5 391 000 64,92 193

B3  LVI-työt 751 000 9,0306

B4  Sähkötyöt 6,6552 000 225

B5  Erillishankinnat 97 000 1,239

B1...B5  Rakennuskustannukset yhteensä  7 723 000 93,03 142

Muut kustannukset  

Tontti  

Toimintavarustus  

Toiminnan ylläpito  

Rahoitus  

Hankevaraukset 585 000 7,0238

Muut kustannukset 585 000 7,0238

PERUSTAMISKUSTANNUKSET 8 307 000 100,03 380

Arvonlisävero 24% (ei sis. tontin hankintaa ja hankerahoitusta) 1 994 000 811

PERUSTAMISKUSTANNUKSET YHTEENSÄ 10 301 000 4 191
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22.8.2023

  Severi Narvia

A-Insinöörit Rakennuttaminen Oy

TILALUETTELO, UUDISHINTA

Hanke:

1065 2 Kuloistenniityn päiväkoti, 8-2023

Raisio

Vaihe: L0

Paikkakunta: Raisio

Haahtela-ind.: 105,0 / 1.2022

Hintataso: 105,2 / 8.2023

Laajuus: 2 069 m2, 2 330 brm2, 10 345 rm3

Hankekoko: 2 458 brm2

 TAVOITEHINTA

Osa Käyttäjä Huonro Tila/Toiminta m²/tila kpl m² €/m² €

A TOIMINTATILAT

A Märkäeteinen 28,3 4,0 113 4 932 558 900

A Eteinen 44,7 4,0 179 3 644 651 200

A Pesuhuone ja wc:t 17,0 8,0 136 4 751 644 300

A Ryhmähuone 38,4 8,0 307 3 908 1 199 200

A Lepohuone / ryhmähuone 2 37,3 8,0 298 3 829 1 141 100

A Pienryhmähuone 15,5 8,0 124 3 692 458 100

A Monitoimisali 93,8 1,0 94 3 973 372 600

A Salivarasto 8,1 1,0 8 3 143 25 500

A Ruokasali 108,8 1,0 109 3 766 409 800

A Aula / käytävät 31,9 3,0 96 3 493 334 300

A Verstastila 29,3 1,0 29 3 581 104 900

A Monitoimitila (jaettava) 22,7 1,0 23 3 496 79 400

Yhteensä 48 1 515 3 947 5 979 100

B MUUT TILAT

B Keskusvarasto 25,6 1,0 26 3 184 81 500

B Eteinen / porrasaula 48,3 1,0 48 3 250 157 000

B Le-wc / lasten pihawc 6,0 1,0 6 5 256 31 500

B Wc / ph / le 7,2 1,0 7 5 377 38 700

B Henkilökunnan taukotila 53,1 1,0 53 3 549 188 400

B Henkilökunnan pukutilat 21,3 2,0 43 3 766 160 100

B Henkilökunnan pukuhuoneen wc 2,6 3,0 8 5 741 45 300

B Henkilökunnan pukuhuoneen suihku 3,2 2,0 6 5 693 36 400

B Henkilökunnan wc-tilat 1,9 7,0 13 7 172 94 400

B Henkilökunnan eteinen 15,1 1,0 15 3 569 53 900

B Päiväkodin johtaja 18,4 1,0 18 3 582 65 900

B Erityisopettaja / neu / prh / työtil 14,7 1,0 15 3 697 54 300

B Siivouskeskus 13,8 1,0 14 5 242 72 300

B Siivouskomero 5,7 1,0 6 4 847 27 600

B Vaatehuolto 13,6 1,0 14 5 868 79 800

B Palvelukeittiö 73,0 1,0 73 7 278 531 300
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 TAVOITEHINTA

Osa Käyttäjä Huonro Tila/Toiminta m²/tila kpl m² €/m² €

B Keittiö välikkö 2,7 1,0 3 4 333 11 700

B Jätehuone 18,8 1,0 19 4 171 78 400

B Keittiöhenkilökunnan wc-tila 2,8 1,0 3 6 063 17 000

B Tk keittiö / rullakko 5,4 1,0 5 4 128 22 300

B Sk keittiö 2,5 1,0 3 4 643 11 600

B SPK 10,4 1,0 10 3 051 31 700

B Lämmönjako 10,5 1,0 11 3 011 31 600

B Tele 5,7 1,0 6 3 311 18 900

B Ryhmäkeskukset 1,1 4,0 4 8 105 34 000

B IV-konehuone 126,2 1,0 126 2 793 352 500

Yhteensä 39 554 4 205 2 328 300

Yhteensä 87 2 069 4 016 8 307 400

Tiloille kohdistamattomat hanketekijät

41  Maa-aluetehtävät

42  Rahoitus ja markkinointi

51  Tilavarustus

52  Toiminnan ylläpito

6    Hankevaraukset

Tiloille kohdistamattomat hanketekijät yhteensä

HANKINTAHINTA 8 307 0004 016

Arvonlisävero 24% (ei sis. tontin hankintaa ja hankerahoitusta) 1 994 000964

HANKINTAHINTA YHTEENSÄ 10 301 0004 980

Sivu 2/2

K
u

st
a
n

n
u

st
ie

to
 2

02
2 

©
 H

aa
h

te
la

-k
eh

it
y

s 
O

y



22.8.2023

  Severi Narvia

A-Insinöörit Rakennuttaminen Oy

HANKETEKIJÄT

Hanke:

1065 2 Kuloistenniityn päiväkoti, 8-2023

Raisio

Vaihe: L0

Paikkakunta: Raisio

Haahtela-ind.: 105,0 / 1.2022

Hintataso: 105,2 / 8.2023

Laajuus: 2 069 m2, 2 330 brm2, 10 345 rm3

Hankekoko: 2 458 brm2

Jakaja: 2 458 brm2

 TAVOITEHINTA

Aluetyöt

Tontti pinta-ala 6 030 m² Sadevesiviemäröinti 535 m²/kaiv

Ulkovarusteet 140 000 €

Liikennealue, kestopäällyste 1 677 m² Ulkopuoliset rakenteet 145 079 €

Liikennealue, sora 782 m² Autokatokset ap

Liikennealue, vaativa 122 m² Lämmityspistorasiat 5 kpl

Pensasistutukset 514 m² Ulkovalaistus 20 000 €

Nurmikot 1 733 m²

Piha-alue yhteensä 4 828 m²

Maa- ja pohjarakenteet

Esirakenteet Rakennuksen perustaminen

€ Kantavan alapohjan osuus 100 %

Paalutussyvyys 15 jm

Rakennuksen lisäkustannukset

€

€

€

€

€

Hissit

Asuntohissit kpl Kerrosluku 0 krs

Henkilöhissit 1 kpl Kerrosluku 2 krs

Henkilöluku 8 kpl

Nopeus m/s m/s

Tavarahissit kpl Kerrosluku krs

Kuorma kg

Talokoko

Keskim. kerrosluku 2 krs

Keskim. kerroskoko 1 229 m²

Hankekoko 2 458 brm²
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 TAVOITEHINTA

Tietotekniikka

Dataverkko 2 277 € Kulunvalvonta 14 320 €

Rikosilmoitus 2 819 € Paloilmoitus 13 173 €

Videovalvonta 669 € AV-järjestelmä €

Tilalaitteet Muut erillislisät

Perusmuuri,-pilarit ja 40 750 €

Ulkoseinät                      432 769 €

Vesikattorakenteet       €

€

€

€

€

€

€

Erit. ilmastointijärjestel 89 625 €

Erit. sähköjärjestelmät 90 000 €

€

€

€

€

€

Rakennuttaminen

Rakennuttamistehtävät + 3,8€ % Suunnitelu- ja hallintotehtävät

Suunnitelutehtävät + 6,8 %€ €

€

€

€
Tontti

Tonttitehtävät €

Liittyminen + 2,0 %€

Maa-alueen kehittäminen €

Tilavarustus

Irtaimisto €

Irtaimisto €

Irtaimisto €

Toiminnan kojeet €

Toiminnan kojeet €

Rahoitus ja markkinointi

Väliaikainen toiminta €

Käyttöönotto €

Rahoitus €

Markkinointi €

Varaukset

Hankevaraukset Suunnitelma- ja kustannusvaraukset480 000 €

Hankevaraukset €
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KOHDE:

Kuloistenniityn päiväkoti 22.8.2023

TaKu tavoitehintalaskelman - ERILLISTEKIJÄT

selite määrä yks €/yks € yht.

Lastauslaituri 42,8 m2 500 21 400

Ulkorakennukset 59,2 m2 1 500 88 800

Ulkopuolen poistumistieportaat 42,4 m2 375 15 900

poistumistieportaan rimaseinä 199,26 m2 313 62 269

aurinkosuojat 227 m2 250 56 750

VSS lisä 32,6 m2 1 250 40 750

CLT / massiivihirsiseinälisä 1255 m2 250 313 750

0

0

Leikkivälineet 1 erä 125 000 125 000

0

LVI-lisä +10% 1 erä 89 625 89 625

Sähkölisä +15% 1 erä 90 000 90 000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

904 244

yleiskulut, kate, 8, 9, sis. yllä oleviin

YHTEENSÄ 904 244
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Suunnittelu- ja rakennustapaohje 

Ensimmäisessä osassa ”Suunnitteluohje” annetaan toiminnalliset suunnitteluoh-
jeet liittyen päiväkotitoimintaan. 

Toisessa osassa, ”Rakennusosamäärittelyt”, on kuvattu Talo 2000-järjestelmän 
mukaiset ne rakennusosat, joita ei ole erikseen suunnitteluohjeessa käsitelty, 
sekä annettu ohjeistusta halutusta rakennustavasta ja laatutasosta. 

Erikoisalojen toteutustyöselostusten laatiminen edellyttää myös tähän ohjee-
seen perehtymistä.  

1 Hanke  

Arkkitehtisuunnittelu ja pääsuunnittelu 

Hankkeelle nimetään pääsuunnittelija. Pääsuunnittelija voi olla myös rakennuk-
sen arkkitehtisuunnittelija. Pääsuunnittelijalla tulee olla riittävästi kokemusta 
pääsuunnittelijana toimimiseen poikkeuksellisen vaativassa suunnittelutehtä-
vässä, MRL:n ja rakennusvalvontaviranomaisen vaatimusten mukaan.  

Pääsuunnittelijalla tulee olla kokemusta päiväkotien suunnittelusta. 

Pääsuunnittelija huolehtii ajantasaisen lähtöaineiston keräämisestä hankkeen 
suunnittelua varten. 

Olennainen vaatimus: Pääsuunnittelijan tulee olla hankkeessa reaalisesti mu-
kana, toisin sanoen nimetty pääsuunnittelija osallistuu henkilökohtaisesti hank-
keen kokouksiin ja henkilökohtaisesti suorittaa pääsuunnittelijan tehtävät myös 
käytännössä. 

Rakennesuunnittelija 

Rakennesuunnittelijalla  tulee olla riittävästi kokemusta poikkeuksellisen vaativan 
tasoisista hankkeista, MRL:n vaatimusten mukaan. 

LVI-suunnittelu 

LVI-suunnittelijalla tulee olla riittävästi kokemusta vaativan tason hankkeista, 
MRL:n vaatimusten mukaan. 

LVI-suunnittelu tehdään erillisen LVI-suunnitteluohjeen mukaan, huomioiden 
tässä asiakirjassa esitetyt lisätiedot. 

Sähkösuunnittelu 

Sähkösuunnittelijalla tulee olla riittävästi kokemusta vaativan tasoisista hank-
keista, MRL:n vaatimusten mukaan. 
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Sähkösuunnittelu tehdään erillisen sähkösuunnitteluohjeen mukaan, huomioi-
den tässä asiakirjassa esitetyt lisätiedot. 

Geosuunnittelu 

Geosuunnittelijalla tulee olla riittävästi kokemusta vaativan tasoisista hankkeista, 
MRL:n vaatimusten mukaan. Geosuunnittelu tehdään huomioiden tässä asiakir-
jassa esitetyt lisätiedot. 

Automaatiosuunnittelu 

Automaatiosuunnittelija ja LVI-suunnittelija voivat olla sama henkilö. Automaa-
tiosuunnittelu tehdään huomioiden tässä asiakirjassa esitetyt lisätiedot. 

Akustiikkasuunnittelu 

Akustiikkasuunnittelijalla tulee olla riittävästi kokemusta vastaavan tasoisista 
hankkeista, MRL:n vaatimusten mukaan. 

Akustiikkasuunnittelija huolehtii siitä, että rakennuksen tuleva akustiikka ja ääne-
neristävyysarvot ovat vuonna 2018 voimaan tulleen asetuksen mukaiset. Uusissa 
asetuksissa rakenteita tarkastellaan kokonaisuuksina, rakenteita muodostavien 
komponenttien sijasta. 

Akustiikkasuunnittelu tehdään huomioiden tässä asiakirjassa esitetyt lisätiedot. 

Muut suunnittelijat 

Tarpeen mukaan käytetään myös muita asiantuntijoita, esim. palokonsulttia. Esi-
merkiksi savunpoistosuunnitelman teetättäminen nykyisten viranomaisvaatimus-
ten mukaan saattaa edellyttää palokonsultin käyttöä. 

1.1 Sovellettavat suunnitteluohjeet 

Rakennus suunnitellaan siten, että se täyttää kaikilta osin kaikki voimassa olevat 
lait, määräykset ja asetukset sekä viranomaisohjeet, jotka koskevat rakennuksia 
yleensä sekä päiväkoteja nimenomaisesti.  

Yleisenä päiväkodin suunnitteluohjeena käytetään tätä suunnitteluohjetta, sekä 
ohjekorttia RT 103083, päiväkotien suunnittelu. 

1.2 Kerroskorkeus ja vapaa korkeus 

Rakennus suunnitellaan siten, että alakaton alapuolinen vapaa korkeus on vähin-
tään 2800mm. Alakaton tulee olla ripustettu järjestelmäalakatto, jonka yläpuo-
lelle on sijoitettu talotekniikka-asennukset. 
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Otsapintoja ei lähtökohtaisesti sallita. Anemostaatit ym. on sijoitettava tasaisesti 
koko huoneen alueelle. 

Alakaton yläpuolisessa tilassa huomioidaan, että kanaville ja muulle taloteknii-
kalle on riittävästi tilaa. Kanavia ei tule viedä ullakon kautta, mikäli sitä voidaan 
välttää. 

Käytettäessä esim. ns. kanttikanavia, tulee varmistaa, että sallittu IV-taustamelun 
taso ei ylity sisätiloissa. Kanavameluun tulee kiinnittää erityistä huomioita myös 
IV-konehuoneiden läheisyydessä. Kanavamelun maksimiarvoissa noudatetaan 
rakennusmääräyskokoelman asetuksia. 

Ripustetut alakatot tulee toteuttaa siten, että pölyä kerääviä pintoja ei muo-
dostu. 

1.3 Paloturvallisuus 

 Paloluokka 

Rakennuksen paloluokka määräytyy, pinta-alan, kerrosmäärän ja rakennustyypin 
mukaan, yleensä P2 tai P3. 

 Palo-osastointi 

Voimassa olevien asetusten mukaan, huomioidaan mahdollisen vuorohoito-osas-
ton lisävaatimuksen paloteknisten asioiden suhteen.  

 Palokatkot 

Kaikki läpiviennit palo-osastojen välillä tiivistetään palokatkoilla erillisen palokat-
kosuunnitelman mukaan. Rakennesuunnittelija laatii palokatkoista periaatesuun-
nitelman. Urakoitsija laadituttaa erillisellä asiantuntijalla käyttämänsä tuotejär-
jestelmän mukaan sovelletun palokatkosuunnitelman.  

Palokatkosuunnitelmat esitetään vastaavalle rakennesuunnittelijalle ja pääsuun-
nittelijalle sekä hyväksytetään rakennusvalvonnassa. 

Palokatkot merkitään vaatimusten mukaisilla merkinnöillä, myös sijainneissa, 
joissa rakenne peittää ne, esim. kiinteiden levytysten tai vastaavien takana. 

 Sammutusvälineistö 

Rakennus varustetaan määräysten ja viranomaisohjeiden mukaisella alkusammu-
tuskalustolla, ml. pikapalopostit ja käsisammuttimet, sekä näihin liittyvillä opas-
teilla. Palopostien sijoittelussa tulee huomioida letkun pituuden riittävyys kaikkiin 
tiloihin. Käsisammuttimia tulee olla vähintään 1kpl/300m2. 
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 Savunpoisto 

Rakennuksen suunnittelussa huomioidaan savunpoisto asetusten ja viranomais-
vaatimusten mukaan. Tarvittaessa käytetään erillistä savunpoistosuunnittelijaa.  

Savunpoistosta laaditaan suunnitelma laukaisukeskuksen yhteyteen palokunnan 
käytettäväksi. Savunpoiston laukaisukeskuksesta tulee olla mahdollista ohjata 
kaikkien eri palo-osastojen savunpoistoa erikseen.  

Kaikki manuaaliset savunpoistoikkunat varustetaan kiintokahvoilla. 

 Paloilmoitinjärjestelmä 

Rakennus varustetaan automaattisella, osoitteellisella paloilmoitinjärjestelmällä. 

Mahdolliset alapohjan ontelot varustetaan paloilmaisimilla, jotka kytketään ala-
pohjan poistoilmanvaihtoon siten, että palotilanteessa ilmanvaihtolaite pysähtyy. 

Palokunnan pääsy mahdollisiin alapohjan onteloihin tulee huomioida, sekä ala-
pohjan onteloiden eristysten syttymisluokkavaatimukset. 

 Poistuminen ja varatiet 

Normaalien rakennusmääräyskokoelman edellyttämien poistumisteiden lisäksi 
lepohuoneet tulee varustaa varatieovella, jossa on riittävä koko, varatieoven he-
loitus sekä itsevalaiseva varatiekyltti yläpuolella. Maantasokerroksissa varatie-
oven alareunan tulee olla riittävän alhaalla, jotta sen käyttö ei edellytä erillistä 
porrasta/tikasta.  

Ikkunan heloitus tulee toteuttaa siten, että lapsi ei saa ikkunaa omatoimisesti 
auki. 

Kerroksissa oleviin lepohuoneisiin järjestetään erillisen varatieportaat, ellei ti-
loista ole kahta erillistä uloskäytävää. Varatieportaisiin toteutetaan ulkopuolelta 
lukossa olevat portit siten, että portaille ei pääse kiipeilemään ulkopuolelta käsin. 
Sisäpuolelta portti on aukaistavissa helposti ja ilman avaimia. 

Poistumisjärjestelyissä ja portaiden jyrkkyyksissä tulee huomioida lasten kulkemi-
nen. 

 Poistumisturvallisuusselvitys 

Rakennuslupavaiheeseen tulee pääsuunnittelijan laatia poistumisturvallisuussel-
vitys yhteistyössä rakennuksen tulevan käyttäjän kanssa. 

 Naapurirakennusten läheisyys 

Mahdollisten naapurirakennusten läheisyys tulee ottaa huomioon palo-osastoin-
nissa. Mahdolliset palomuurit toteutetaan riittävän korkeana ja riittävän pitkälle 
ulotettuna. 
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1.4 Rakennuksen käyttöikätavoite 

Rakennuksen käyttöikätavoite on vähintään 50 vuotta. Rakennusrungon käyt-
töikätavoite on 100v. 

1.5 Rakennuksen energialuokka ja energiataloudellisuus 

Rakennuksen energiatehokkuus ja energialuokka määräytyy rakennusluvan hake-
mishetkellä voimassa olevien asetusten mukaisesti. Rakennukselle laaditaan 
energialaskelma ja -todistus rakennuslupakäsittelyn yhteydessä. 

 Lämpökuorma ja aurinkosuojaus 

Rakennuksen lämpökuorman hallinnassa hyödynnetään passiivista aurinkosuo-
jausta. Aurinkoisille julkisivuille avautuvat ikkunat suojataan siten, että kevät/kesä-
aikaan aurinko ei paista suoraan huoneisiin sisälle. Passiivinen aurinkosuojaus voi-
daan toteuttaa räystäillä, katoksilla, erillisillä varjostimilla tai näiden yhdistelmillä.   

Leikkipihan kesäajan lämpökuormat tulee ottaa huomioon ja huolehtia siitä, että 
piha-alueella on riittävästi varjoisia paikkoja, tai esim. avattavien varjostimien, 
purjevarjostimien tms. avulla järjestettävää varjoa. Olevia puita voidaan hyödyn-
tää.  

Toisaalta on otettava huomioon myös vaatimukset päiväkotien piha-alueiden riit-
tävästä auringonvalon saannista, terveydenhuollon valvontaohjeiden mukaan. 

1.6 Akustiset vaatimukset 

Jälkikaiunta-aika ja tilojen välinen äänieristys toteutetaan siten että ne täyttävät 
kaikilta osin kyseisen asetuksen vaatimukset tätä rakennustyyppiä ja kutakin tila-
tyyppiä koskien. 

Rakennuksessa suoritetaan sen valmistuttua melunmittaukset, joilla varmiste-
taan vaatimusten täyttyminen. Jos tulokset ovat puutteelliset, urakkaan kuuluu 
tilanteen korjaaminen asetusten edellyttämälle tasolle. 

Äänieristys huomioidaan myös toimistotiloissa ja neuvottelutiloissa, joissa käsi-
tellään luottamuksellisia aineistoja tai käydään luottamuksellisia keskusteluja. 

1.7 Esteettömyys 

 Määräykset ja ohjeet 

Päiväkoti ja sen piha-alue rakennetaan esteettömyyttä koskevat rakennusmää-
räykset huomioon ottaen. 
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Piha-alueen tulee olla esteetön myös oleskelualueiden, katosten, kulkuväylien ja 
leikkivälineiden osalta. Pääkulkuväylien kaltevuuksissa huomioidaan maksimi pit-
kittäiskaltevuus 1:20 ja poikittaiskaltevuus 1:50 

Esteettömyyssuunnittelussa huomioidaan myös muulla tavoin kuin liikuntakyvyn 
osalta rajoitteiset henkilöt. 

 

Suunnittelussa noudatetaan: 

241/2017 Valtioneuvoston asetus rakennuksen esteettömyydestä 

Esteetön liikkumis- ja toimimisympäristö RT 09-10884 

 

Muita suunnitteluohjeita: 

”Esteettömyys päiväkodeissa ja niiden lähiympäristössä – opas suunnittelijoille ja 
henkilökunnalle, Helsinki kaikille, 2009” 

Heikki O Haulisto: ”Onnistunut vammais-wc - opas julkisen tilan vammais-wc:n 
rakentamiseen” 

 Esteettömyysselvitys 

Hyvissä ajoin ennen rakennusluvan hakemista tulee laatia ja hyväksyttää esteet-
tömyyskoordinaattorilla/asiamiehellä/lautakunnalla ns. esteettömyysselvitys. 

1.8 Työturvallisuus 

Suunnitelmissa tulee ottaa huomioon työturvallisuus, lakien ja asetusten edellyt-
tämällä tavalla.  

1.9 Ympäristöterveydenhuolto 

Hyvissä ajoin ennen rakennusluvan hakemista rakennussuunnittelijan tulee olla 
yhteydessä alueen terveystarkastajaan ja esitellä suunnitelmat hänelle mahdollis-
ten muutosvaatimusten kartoittamiseksi. 

1.10 Sisäilma ja kemikaaliterveys 

Rakennuksen sisäilmaluokka on S2. Rakennusmateriaalien päästöluokan on ol-
tava vähintään M1. Sekä sisä- että ulkotiloissa käytettävien rakennusmateriaalien 
tulee olla myrkyttömiä ja niiden tulee soveltua päiväkotikäyttöön. 

Läpivientien tulee olla kaasutiiviitä. 
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Sisäilmastoluokitus tulee ottaa huomioon paitsi ilmanvaihdon mitoituksessa, 
myös lämpökuormien hallinnassa. Rakennus varustetaan viilennyksellä/jäähdy-
tyksellä lasten toimintatilojen ja henkilökunnan työtilojen (ml. keittiö) osalta. 

1.11 Rakenteet 

Rakenneratkaisujen tulee olla sellaisia, että kosteus- ja sisäilmaongelmia ei raken-
nuksen suunnitellun käyttöiän aikana synny, kun rakennus huolletaan asianmu-
kaisella tavalla. 

 Kuivaketju 10 

Suunnittelussa ja rakennustyössä noudatetaan ”Kuivaketju 10”-järjestelmän mu-
kaista menettelyä ja järjestelmän ohjeita, tai vastaavaa järjestelmää. 

1.12 Tontti ja rakennuspaikka 

 Sijainti 

Rakennuspaikka sijaitsee Raisiossa, korttelissa 6082, tontilla 4, asemakaava-alu-
eella Kuloistenniitty 1.  

Rakennusoikeutta on 2000m2, sallittu kerrosluku kaksi. 

 Asemakaava 

Asemakaavamerkintä on P1. Asemakaavamääräyksessä todetaan seuraavasti: 

-Korttelialueelle saa rakentaa tilaa päiväkotitoimintaa, varhaiskasvatusta 
sekä liikunta-, harrastus- ja kerhotoimintaa varten 

-Rakennuksen tule osana palvelukorttelikokonaisuutta muodostaa yhte-
näistä ja arkkitehtonisesti korkeatasoista rakennettua ympäristöä. Huleve-
sien viivytyskapasiteettia tulee rakentaa 1m3/100m2 läpäisemätöntä pin-
taa kohti. 

-Polkupyöräpaikkoja on rakennettava kaupungin rakennusjärjestyksen edel-
lyttämä määrä. 

Tilaaja korostaa, että päiväkotirakennus tulee määrittämään palvelukort-
telin arkkitehtonista ilmettä ja toimimaan esimerkkinä korttelin muille 
rakennuksille, joten arkkitehtoniseen laatuun on kiinnitettävä erityistä 
huomiota. 
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 Pohjatutkimus 

Rakennuslupaa varten teetetään tontista pohjatutkimus ja perustamistapalau-
sunto, ellei sellaista ole valmiina käytettävissä.  

 Korkotilanne 

Rakennuksen lattian tulee olla vähintään 400mm ympäröivän maanpinnan ylim-
män koron yläpuolella. 

Suunnittelussa tulee huomioida liikennealueiden ja piha-alueiden enimmäisjyrk-
kyydet pitkittäin 1:20 ja poikittain 1:50 pääkulkuväylillä (esteettömyys), huomi-
oon ottaen lastauksen erityisvaatimukset. 

Suunnitelmissa tulee esittää toteutettavat korot ja luiskien jyrkkyydet niin katta-
vasti, että yllä mainitut seikat voidaan todentaa. 

Korot suunnitellaan siten, että rakennuksen edustan pihamaa on kallistettu kaut-
taaltaan vähintään 1:20 rakennuksesta poispäin kolmen metrin matkalta, ja siten, 
että tontin vedet eivät valu katualueelle tai naapuritonteille. 

Piha-alueen koroista arkkitehti tekee yhteistyössä LVI- ja rakennesuunnittelijan 
kanssa pinnantasaussuunnitelman, jossa esitetään korot, jyrkkyydet ja kaivo-
jen/kourujen sijainnit. 

 Purkutyöt 

Mahdolliset purkutyöt suoritetaan työturvallisuus huomioon ottaen ja jätteet 
toimitetaan edelleenkäsittelyyn määräysten edellyttämällä tavalla. 

 Louhintatyöt 

Louhintatöiden suunnittelu 

Mikäli perustusten rakentaminen edellyttää louhintaa, urakoitsijan velvollisuuk-
siin kuuluvat louhintatöihin liittyvät suunnitelmat ja lainsäädännöstä sekä asetuk-
sista johtuvat velvollisuudet, mukaan lukien alla olevat (lista ei ole tyhjentävä): 

 Riskianalyysi 

 Katselmukset 

 Louhintasuunnitelmat 

 Tiedottaminen lähiympäristön asukkaille 

 Työmaan ja sivullisten turvallisuudesta huolehtiminen 

 Jälkitarkastukset 

Maaperään kohdistuvien rakennustöiden ilmoitusvelvollisuus 
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Mahdollisista arkeologisista löydöistä on ilmoitettava museoviranomaiselle ja ti-
laajalle välittömästi. 

1.13 Haitta-aineet 

Mikäli haitta-aineita ilmenee rakennustyön yhteydessä, tilaajalle on ilmoitettava 
välittömästi ja sovittava yhdessä jatkotoimenpiteistä. 

2  Yleiset laatuvaatimukset 

2.1 Rakennustyössä noudatettavat asiakirjat 

 Rakennusmääräykset 

Suunnittelussa ja työsuorituksessa noudatetaan: 

 Suomen Rakentamismääräyskokoelma kokonaisuudessaan, erityisesti 
huomioitava vuoden 2018 alusta muuttuneet/voimaan tulleet asetukset 
ja määräykset. 

 Voimassa olevat muut lait, asetukset ja standardit. 

 Viranomaismääräykset. 

 Tilaajan ohjeet. 

 Työsuoritusten yleiset laatuvaatimukset 

Ks. myös rakennusosamäärittelyt-osio. 

Olennainen vaatimus: Työsuorituksessa noudatetaan, automaattisesti ja ilman eri 
mainintaa, aina vähintään seuraavissa julkaisuissa esitettyjä yleisiä laatuvaati-
muksia, jotka koskevat kulloinkin kyseessä olevaa työsuoritusta. 

RunkoRYL2010 

SisäRYL2013 

MaalausRyl2012 

Ennen kuhunkin työsuoritukseen ryhtymistä urakoitsija tarkastaa kyseistä työsuo-
ritusta koskevat laatuvaatimukset, ja varmistaa, että niitä noudatetaan työmaalla, 
mukaan lukien alihankkijat. 

Tässä rakennusselostuksessa voidaan viitata erikseen myös mm. seuraaviin julkai-
suihin: 

RT-kortisto, SFS-Standardit, Suomen Rakennusmääräyskokoelma, Suomen Sää-
döskokoelma. 
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Kaikessa rakentamisessa tulee lisäksi noudattaa yleistä hyvää rakennustapaa, ot-
taen huomioon rakennusfysikaaliset ja materiaalitekniset tekijät, sekä varmistaa 
rakennustyön lopputuloksen laadukkuus ja kestävyys. 

Urakoitsijan tulee hankkia ja varmistaa, että työmaalla on käytössään rakennus-
työn suorittamista koskevat lait, normit, määräykset sekä RT-kortit. 

2.2 Laadunvarmistus 

Pääurakoitsijan tulee laatia laadunvarmistussuunnitelma, ja siinä osoittaa raken-
nuttajalle eri työvaiheiden suoritustapa ja tarvikkeiden laatu siten, että rakennut-
tajalla on selvä käsitys ja varmuus myös peittyvien rakenteiden ja tarvikkeiden 
asiallisuudesta. 

Peittyviä rakenteita ei saa ummistaa, ennen kuin rakennuttaja tai rakennuttajan 
edustajana toimiva valvoja on hyväksynyt peittyvän rakenteen. 

 Urakoitsijan tarkistusmittaukset 

Kaikki tilat, asennusaukot, tilavaraukset ym. on tarkistusmitattava ennen raken-
nustyön ja kalusteiden valmistuksen aloittamista. Urakoitsija on täysin vastuussa 
mittausten oikeasta suorituksesta sekä mittavirheiden mahdollisesti aiheutta-
mista korjaustoimenpiteistä ja kustannuksista. 

 Takuuajan toimenpiteet 

Takuuaikana ilmenneet välitöntä korjausta vaativat virheet, puutteet ja vauriot on 
urakoitsijan korjattava välittömästi rakennuttajan kehotuksesta. 

Takuutarkastuksessa havaitut, urakoitsijan vastattavaksi todetut virheet, puutteet 
ja vauriot on urakoitsijan korjattava asiakirjojen määrittelemään kuntoon yhtei-
sesti sovittavan aikataulun mukaan. 

 Tietomallinnus 

Osana laadunvarmistusta kohde suunnitellaan tietomallintamalla yleisten tieto-
mallivaatimusten mukaisesti, taso 3. Tilaaja järjestää tietomallikoordinaattorin 
hankkeen käyttöön. Tietomallikoordinaattorina voi toimia myös esim. pää- tai 
rakennussuunnittelija. 

Tietomallinnuksessa sovelletaan alakohtaisia RT-ohjekortteja. Tiedonvaihtomuoto 
yhteensovittamista varten on IFC ja 2D-piirustusten osalta DWG. 

DWG-tiedostot lähetetään toisille suunnittelijoille siten, että niissä on vain oman 
alan piirustuselementit sekä kohdistusristi. Tiedostonimet eivät muutu. 



  12.9.2022  20/98 
Raision kaupunki  

Kulostenniityn päiväkodin suunnittelu- ja rakennustapaohje 

© 2023 Raision kaupunki ja Juhana Marttinen Arkkitehdit Oy 
Osittainenkin jäljentäminen, kopiointi ja käyttö muuhun kuin nimettyyn hankkeeseen kielletty 
_______________________________________________________________________________________________________  

 

2.3 Rakennussiivous ja puhdistus 

Kaikki rakennustyön aikana vahingoittumiselle alttiit, käsittelemättä jäävät raken-
nusosat suojataan ennen seuraavan työvaiheen aloittamista nimi, että ne eivät 
tahriinnu eivätkä vaurioidu työn aikana. Työn jälkeen suojaukset poistetaan. Jos 
pinnat tai rakennusosat ovat tahriintuneet, ne puhdistetaan ja saatetaan enti-
seen kuntoonsa urakkasopimuksessa olevien urakkarajojen mukaisesti. 

2.4 Puhtausluokka 

Rakennuksen puhtausluokka on P1 ja sisäilmastoluokka S2.  

Rakennuksesta laaditaan riittävät laskelmat ja mallinnukset sisäilmaluokituksen 
varmistamiseksi.  

Sisäilmaston laatua ja rakennustöiden puhtausluokitusta on kuvattu julkaisussa 
RT 07-10946, Sisäilmastoluokitus 2008. Puhtausluokan P1 toteutustapaa työ-
maalla on kuvattu em. julkaisun kappaleessa 2.3 Työmaasuunnittelu. 

RT 07-10946, Sisäilmastoluokitus 2008. Sisäympäristön tavoitearvot, suunnitte-
luohjeet ja tuotevaatimukset 

 Puhtausluokan edellyttämät perusohjeet 

Puhtaus ennen toimintakokeita 

Rakennuksen tulee olla puhdas ennen kuin ilmanvaihdon päätelaitteiden suo-
jaukset voidaan poistaa ja toimintakokeet aloittaa. Tällöin pinnoilla ei saa olla hie-
nojakoista irtolikaa (esim. puu-, betoni- tai kipsipölyä), joka voi nousta ilmaan 
kosketuksen tai ilmavirtojen mukana. 

Tiloissa ei saa säilyttää rakennusmateriaaleja tai jätteitä, jotka estävät pintojen 
puhdistamista. 

Pintoja suojaavat muovit ja pahvit on poistettu. 

Tämän vaiheen jälkeen tiloissa voidaan ilman erityistoimia tehdä vain pölyämät-
tömiä töitä, esim. paikkamaalauksia, alakattojen asennusta, ilmanvaihdon toimin-
takokeita, säätöä ja viritystä sekä loppusiivous. 

Puhtaus luovutusvaiheessa 

Rakennusten tilojen tulee luovutusvaiheessa olla niin puhtaat, että tilat voidaan 
ottaa välittömästi käyttöön vastaanoton jälkeen. 

Pinnoilla ei saa olla näkyvää likaa, kuten roskia, irtolikaa (ml. pölyä), kiinnittynyttä 
likaa tai tahroja. 

Materiaalien ja tarvikkeiden käsittely 
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Sisätiloihin ja rakenteisiin tulevat rakennustarvikkeet ja -osat on suojattava esim. 
peittämällä mm. likaantumiselta ja kastumiselta kuljetusten, työmaavarastoinnin, 
asennuspaikan välivarastoinnin ja asennustyön aikana. 

Varaston on oltava irti maasta ja suojattu siten, etteivät sade- ja pintavedet pääse 
kastelemaan rakennustarvikkeita. Rikkoutuneet suojaukset korjataan viipymättä. 
Varastointiolosuhteiden ja suojausten tulee vastata valmistajien vaatimuksia. Ks. 
ohje ’Rakennusmateriaalien suojaus työmaalla’. 

Ennen työn aloittamista ja työn aikana on varmistettava, että olosuhteet ja alus-
tan suhteellinen kosteus vastaavat suunnitelmien ja tuotteiden valmistajien aset-
tamia vaatimuksia. 

Ilman tulee olla puhdasta ja kuivaa rakennustarvikkeiden asennusvaiheen aikana 
eikä ilmaa likaavia työvaiheita saa suorittaa samanaikaisesti asennuspaikan lähei-
syydessä. 

Keskeneräiset ja valmiit rakennus- ja laiteosat suojataan siten, etteivät ne vahin-
goitu tai kastu asennustyön taukojen ja keskeytysten aikana. Sisätiloihin tulevien 
rakennustarvikkeiden suojaukset poistetaan asennusvaiheen alkaessa valmista-
jien ohjeiden mukaisesti. 

2.5 Loppusiivous 

Alakaton yläpuolelle jäävien pintojen puhtaus tarkistetaan ennen katon sulke-
mista. 

Pölyävät pinnat pölysuojakäsitellään, vaikka ne eivät jäisi näkyviin. Pölynsuojakä-
sittely tehdään ns. hengittävällä pintakäsittelyaineella. 

Pinnoilla ei luovutusvaiheessa saa olla näkyvää likaa, kuten roskia, irtolikaa (ml. 
pölyä), kiinnittynyttä likaa tai tahroja.  

Puhtauden arvioinnissa tarkastetaan jokaisessa tilassa silmämääräisesti, että pin-
noilla ei ole näkyvää likaa, kuten roskia, irtolikaa, kiinnittynyttä likaa tai tahroja. 
Mikäli pinnoilla havaitaan pölyä, mitataan pölykertymä geeliteippimenetelmällä 
INSTA 800 – laadunarviointijärjestelmän mukaisesti.  

Pölykertymän mittaus suoritetaan aikaisintaan 2 tunnin kuluttua siivouksesta, 
jotta ilmassa leijuva pöly ehtii laskeutua pinnoille ennen mittausta.  

Pölykertymä voidaan tarvittaessa mitata myös suodatinkeräysmenetelmällä. Pöly-
kertymän maksimiarvona käytetään toimintakoevaiheessa 0,7 g/m². 

2.6 Huoltokirja 

Urakoitsija kokoaa huoltokirjan tilaajan järjestelmään, johon on kerätty loppupii-
rustukset sekä määritelty kiinteistön huolto- ja hoito -ohjeet. Huoltokirjaan teh-
dään huolto-ohjelma, josta käy ilmi tarkastettavat ja huollettavat kohteet aikajak-
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soittain, esim. viikoittain, kuukausittain, vuosittain jne. Huoltokirjan liitteeksi koo-
taan käytettyjen rakennustuotteiden suoritustasoilmoitukset (DoP) rakennustuo-
tedirektiivin mukaisesti. 

2.7 Käytönopastus 

Päiväkodin tulevalle henkilökunnalle, kiinteistöjen omistajalle ja rakennuttajan 
edustajille sekä kiinteistön ja pihan huoltohenkilöille tulee järjestää käytönopas-
tus.  

Käytönopastukseen kuuluu myös sähkö-, automaatio- ja LVI-urakoihin kuuluvien 
laitteiden ja kojeiden käytönopastus, joista on annettu tarkempia ohjeita ko. alo-
jen rakennustapaselostuksissa. 

Suoritetuista käytönopastuksista tehdään rakennuttajalle toimitettavat pöytäkir-
jat. 

2.8 Yleiset suoritusvaatimukset 

Kokonaisuuteen kuuluvat kaikki sopimusasiakirjoissa mainitut tarvikkeet, työt ja 
velvoitteet, ellei niitä erikseen mainiten ole jätetty urakan ulkopuolelle. 

Kaikki työt tulee suorittaa hyvän rakennustavan mukaisesti. Rakenteiden tulee 
olla tiiviitä ja huolellisesti tehtyjä. Tiiviyden todentaminen tehdään mittauksin. 
Urakoitsijan tulee sovittaa mittaukset aikatauluunsa ja huomioida mittausten 
vaatimat tehtävät ja aputyöt.  

Rakennuksen valmistuttua terveysviranomaiset tekevät melu-, ilmamäärä-, sekä 
lämpötilamittauksia todentaakseen lopputuloksen asetusten mukaisuuden. Mah-
dolliset vaadittavat korjaustoimenpiteet kuuluvat urakkaan. 

3 Arkkitehtoniset suunnitteluohjeet 

3.1 Kaupunkikuva 

Rakennuksen suunnittelussa tulee ottaa huomioon sen soveltuvuus alueen omi-
naispiirteisiin ja mittakaavaan, kaavamääräyksen mukaisesti. 

Rakennuksen ulkoarkkitehtuurin tulee olla laadukasta; taloudellisuus, kestävyys 
ja käytettävyys huomioiden.  

Ennen rakennuslupavaihetta suunnitelma on tarvittaessa hyväksytettävä kaupun-
kikuvalautakunnalla.  

Päiväkotirakennus on ns. palvelukorttelin ensimmäinen rakennus ja sellaisena 
toimii esimerkkinä korttelin muiden rakennusten arkkitehtuurille ja yleiselle laa-
dulle, joten päiväkodin arkkitehtonisen ratkaisun tulee olla laadukas. 
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3.2 Soveltuvuus päiväkotikäyttöön 

Rakennus tulee suunnitella siten, että se soveltuu ilmeeltään ja muilta ominai-
suuksiltaan päiväkotikäyttöön. Parakkimaista ja ”teollista” ulkonäköä ei sallita. 
Ulkoarkkitehtuurissa tulee ottaa huomioon esim. värit ja muodot, ympäristöön 
soveltuvalla tavalla. 

3.3 Puurakenteet 

Rakennuksen rungon tulee olla pääasiallisesti tyypiltään painumaton massiivi-
puurakenne, esimerkiksi painumaton hirsirakenne, CLT, DLT tai vastaava. 

Puun tulee olla näkyvissä ja pääasiallisena materiaaliteemana rakennuksen sisäti-
loissa. 

3.4 Muuntojoustavuus 

Rakennus tulee suunnitella siten, että sen rakennusrunko mahdollistaa sisätilojen 
muuntamisen jatkossa. Muuntojoustavuutta voidaan edistää esim. ratkaisulla, 
jossa julkisivut ovat kantavia, ja väliseinät ei-kantavia, ja/tai jossa poikittaisten 
kantavien tai jäykistävien väliseinien määrä on minimoitu.  

4 Toiminnallinen suunnittelu 

4.1 Lasten tilat 

Ryhmien suunnittelussa on huomioitava, että ns. toimintatilaa on riittävästi lasta 
kohden, huomioiden lasten ikäjakauma. 

Ilmanvaihdon suunnittelussa tulee ottaa huomioon tiloissa oleskeleva lapsimäärä 
säädösten ja määräysten mukaan, henkilökunnan määrä mukaan lukien. Mitoi-
tuksen tulee olla henkilömääräperusteinen, ja henkilömäärät tulee hyväksyttää 
terveystarkastajalla ennen rakennuslupavaihetta.  

Tilamitoituksessa olennainen vaatimus on: Toimintatilaa varataan vähintään 
7m2 lasta kohti. 

Salin osuus lasta kohti voidaan laskea ns. toimintatilaan. 

Kunkin kotialueen kaikki tilat suunnitellaan siten, että ne soveltuvat aiotun lapsi-
määrän käyttöön ongelmitta ja siten, että pyörätuolilla kulku on mahdollista kai-
kissa tiloissa. 

Vapaan huonekorkeuden tulee olla vähintään 2800mm. Suunnitelmat tulee laatia 
siten, että matalampia paikallisia alaslaskuja ei ole. 
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Ryhmä- ja lepohuoneiden ilmamäärä tulee mitoittaa em. lukumäärän mukaisesti 
siten, että koko ryhmä ohjaajineen saattaa oleskella vain toisessa huoneessa sekä 
siten, että ilmamäärää voidaan tarvittaessa pienentää. 

WC- ja pesutilat voidaan toteuttaa joko yksittäin kullekin ryhmälle, tai esim. kah-
delle ryhmälle yhdistettynä. 

4.2 Sisäänkäynnit 

 Kotialueiden sisäänkäynnit 

Sisäänkäyntien (kunkin ryhmän tai ryhmäkokonaisuuden ulko-ovien ja niiden ym-
päristön) suunnittelussa huomioidaan seuraavat asiat: 

Sisäänkäyntien yhteydessä on ulkovesipisteet, jotka varustetaan sisäpuolisella 
pääsululla ja ~3m mittaisella, harjapäisellä letkulla, jossa on ns. pistoolimallinen 
kahva. 

Lisäksi rakennus varustetaan vähintään kahdella hyvälaatuisella pyörillä varuste-
tulla puutarhaletkukelalla, jonka letkun pituus on 50m. 

Vesipisteen kohdalle toteutetaan huolellisesti kaadot rakennuksesta poispäin ja 
pintavesikaivo/kouru siten, että vedet eivät juokse/jää kulkuväylälle. 

Kynnyksen tulee olla esteetön (alle 20mm, suositus enintään 10mm) ja toteutettu 
siten, että lumi ja vesi eivät pääse rakenteisiin kynnyksen ympäristöstä, myös si-
säpuolelta kurasyöpön ympäristöstä. 

Sisäänkäynnin ovien mitoitus toteutetaan siten, että poistumisen edellytykset 
täyttyvät ja esim. kalusteiden siirto ovat mahdollisia, ts. ulko-ovessa tulee olla 
myös sivulehti. 

Rakennuksen pääsisäänkäynnit varustetaan pyörätuolikäyttöä varten sijoitetuilla 
ovien avauspainikkeilla, ulkoa sisätiloihin saliin saakka, ja ylimääräisellä ovipuhe-
linpäätteellä, joka on pyörätuolikäyttäjän korkeudella.  

Avauspainikkeiden toiminnan tulee olla ohjelmallisesti tai muuten kytkettävissä 
päälle/pois (päiväkodin ovet ovat lukossa aina). 

Kunkin kotialueen ulko-oven lasiin asennetaan sisäpuolelle lasiin kotialueen nimi-
tarra tarratekstillä, koko n. 50mm. Opasteista on annettu tarkempia ohjeita myö-
hempänä tässä suunnitteluohjeessa. 

Ulko-ovet ovat teräs/lasirakenteisia. 

Kunkin ulko-oven eteen sijoitetaan pintamateriaalin tasaan upotettu, pienisilmäi-
nen sinkitty puristeritilä, koko n. 600x1500. 

Sisäänkäyntien tulee olla kauttaaltaan katetut siten, että niissä on sateen suo-
jassa riittävästi tilaa lastenvaunulle, joiden avulla vanhemmat tuovat lapsiaan päi-
väkotiin. Katosten mitoitus mallitilaohjelman mukaan. 
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Sisäänkäynti valaistaan hyvin ja siten, että kotialueen nimi/tunnus näkyvät myös 
pimeään aikaan. 

4.3 Märkäeteiset 

Märkäeteiset toteutetaan kauttaaltaan vesieristettyinä märkätiloina. Märkätila 
toimii myös tuulikaappina sisäänkäynnin yhteydessä. 

Kunkin ulko-oven sisäpuolelle lattiaan asennetaan erikoismittainen ns. kurasyöp-
pökaivo, koko n.1000x2000mm, joka varustetaan ns. pönttökaivolla, joka mahdol-
listaa hiekan puhdistamisen kaivosta. Kurasyöppökaivossa tulee olla liuku-
rei’itetty säleritilä, kehys ja lattia-allas. Kurasyöpön kaikkien osien materiaali on 
RST. Kurasyöpön tulee kestää esim. lattiapesukoneen paino vääntymättä. 

Lattian pintamateriaalin ja kurasyöppökaivon kehyksen yhteensopivuuteen ja tii-
viyteen tulee kiinnittää erityistä huomiota. Lattiamateriaali esim. akryylibetoni-
massa tai vastaava. Lattiapinta ei saa olla liukas.  

Lattialämmitysputkille tulee varata riittävästi tilaa kurasyöppökaivon ympäriltä. 

Kurasyöppökaivon tilavaraus tulee ottaa huomioon alapuolisen ja ympäröivän 
rakenteen suunnittelussa. 

Märkäeteiset varustetaan RST-pesualtaalla, pitkäletkuisella käsisuihkulla ja vähin-
tään kahdella kuivatustelineellä. 

Märkäeteiset varustetaan lämpöpumpputoimisilla kuivauskaapeilla 600x1200 
(Esim. Talpet), vähimmäismitoitus valmistajan ohjeen mukaan 1/12 lasta. Kui-
vauskaapeissa on ns. päiväkotisisustus, ovessa ei lukkoa.  Viemäröinti huomioi-
daan paitsi kaappien mallien valinnassa, myös lattiakaivoissa ja niiden sijain-
neissa. 

Kuivauskaappien viemäröinteihin tulee päästä käsiksi ja lattiakaivojen on ol-
tava tarkastettavissa ja puhdistettavissa ilman, että kaappeja joudutaan siirtä-
mään. 

Märkäeteisten ilmanvaihto mitoitetaan siten, että tilassa oleva poikkeuksellinen 
kosteusrasitus on huomioitu erikseen. 

Ulko-ovien sisäpuolelle asennetaan vedon estämiseksi kiertoilmapuhaltimet tai 
ilmaverhokoneet, LVI-suunnitelmien mukaan. Arkkitehti huomioi nämä tilava-
rauksissa ja alakattopiirustuksissaan. 

Märkäeteisiin toteutetaan koko eteisen vapaalla keskialueella (=ei hyllyjen alla) ja 
oven läheisyydessä koko leveydeltä tuulikaappimattosyvennys 20mm, johon 
asennetaan rullautuva tuulikaappimatto, esim. Mattokeisari Oy. Matto leikataan 
valmiiksi kaistoihin, jotka voidaan rullata siivouksen ajaksi sivuun.  

Märkäeteiset mitoitetaan seuraavasti: 

 Kullekin lapselle min. 300mm tilaa hyllyjuoksumetreissä mitattuna siten, 
että yhtä lasta kohti on useampi hylly- tai koritaso. Jotta vaatteet yms. 
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eivät sekaannu, hyllyjärjestelmää tulee ajatella yhdelle lapselle varattuna 
”viipaleena” ylhäältä alas saakka. 

 Kenkähyllyt toteutetaan siten, että niiden alapuolella on puhdistettava 
rst-hiekkataso tai vastaava kosteudenkestävä taso, johon hiekka kerään-
tyy. 

 Ilman tulee päästä kiertämään vaatteiden ympärillä hyvin. 

 Hyllyjärjestelmän tulee olla säädettävä, esim. Muunto, Prafit, Sovella tai 
vastaava. Kenkähylly voi olla myös kiinteää tyyppiä. 

 Hyllyjärjestelmässä ei saa olla teräviä kulmia, joihin lapset voivat loukata 
itsensä. Tarvittaessa käytetään erillisiä kulmien suojuksia. 

Märkäeteisissä tai niiden välittömässä läheisyydessä huomioidaan myös henkilö-
kunnan ulkovaatteiden lukollinen säilytys. 

Märkäeteiset varustetaan kukin infonäytöllä n. 50”, tyyppi sähkösuunnitelmien 
mukaan, sijoitus arkkitehdin piirustusten mukaan. 

4.4 Ryhmäeteiset 

Jos eteinen on osa käytävää, tulee käytävän mitoituksessa ottaa huomioon hylly-
jen ja pukemisen (mm. pukemispenkit) vaatima tila käytävän ohikulkuliikenteen 
lisäksi. Pyörätuolin käyttö vaatii riittävästi tilaa leveyssuunnassa. 

Eteiset varustetaan lapsimäärälle sovittaen vähintään seuraavilla kalusteilla ja 
varusteilla: 

 naulakot penkillä ja yläkaapeilla, esim. Woodi N1300-4 

 Peilit 

 pukeutumispenkit, vähintään 2kpl/ryhmä 

 Akustoiva ilmoitustaulu, h=1200, 70% vapaasta seinäpinta-alasta 1200 
leveän kaistan osuudelta 

Eteisissä huomioidaan myös henkilökunnan vaatteiden säilytys. Henkilökunnan 
kaappien on oltava lukittavia. 

Ryhmäeteisistä tulee olla suora kulkuyhteys ryhmähuoneeseen, lepohuoneeseen 
ja wc-tilaan 

4.5 WC ja pesutilat 

WC- ja pesutilat sijoitetaan siten, että niihin on pääsy suoraan kotialueiden etei-
sestä. Tilojen tulee sijaita myös siten, että niihin on helppo kulkea ryhmä- ja lepo-
huoneista. 

WC-tilat voivat olla ryhmäparin yhteiset. 
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Pesutiloissa huomioidaan kunkin ryhmän lasten määrä, wc-istuimia ja käsienpe-
sualtaita vähintään 1 per alkava 10 lasta. 

Vähintään puolet käsienpesualtaista asennetaan lasten korkeudelle. Käyttäjän 
kanssa voidaan sopia asiasta tarkemmin. 

Kaikissa altaissa on huomioitava lasten ylettyminen hanaan asti, ts. allas ei saa 
olla liian ulkoneva seinän suhteen, eikä hanan varsi liian lyhyt.  

Tiloissa, joissa on suihku, on kiinnitettävä huomiota suihkualtaan alapuolisen ti-
lan puhdistettavuuteen, mikäli käytetään erillistä suihkuallasta. Suihkuja toteute-
taan vähintään 1 kahta ryhmää kohden. 

Väliseinäkkeissä ja muissa varusteissa on huomioitava, että niihin ei saa jäädä 
teräviä kulmia, joihin lapset voivat loukata itsensä. Hyllykköjen kulmat suojataan. 

Kaikkien ryhmien wc-tiloissa tulee huomioida, että ns.  pottapesualtaan lähetty-
villä on myös RST-pottahyllykkö, johon tulee mahtua tiloja käyttävien kaikkien 
lasten potat. 

Ns. Babystanderille tehdään tila- ja viemäröintivaraus kuhunkin wc-tilaan. 
 
Myös ryhmäwc-tilan tulee soveltua pyörätuolilla liikkumiseen. 

 

 WC- ja pesutilojen seinät: 
o laatoitus ja vedeneristys 
o laatoitusten ulkokulmissa käytetään pyöristettyä kulmalistaa (RST 

tai alumiini) 
o lasitettu laatta, mutta ei kiiltävä (haitallisia heijastuksia) 

 WC- ja pesutilojen ovet: 
o kosteudenkestäviä korkeapainelaminaattiovia, umpiovia 
o sormisuojat molemmin puolin ovea 
o ovessa selkeät opasteet 
o ovessa alaslaskeutuvat kynnykset 
o Siirtoilmasäleiköt yläpuolella ovirakojen sijaan 

 WC- ja pesutilojen ikkunat 
o jos wc/pesutilaan sijoitetaan ikkuna, huomioitava mm. suihkun 

sijainti ikkunan suhteen 
o ei lasipintaa alle 300 mm, huom. kaidekuorma-ja turvalasitus tar-

vittaessa (aukon alareuna alle 700mm) 
o integroidut sälekaihtimet kaikissa ikkunoissa. Säätönarut eivät 

saa olla esillä (kuristumisvaara). 
o tuuletusmahdollisuus, jos mahdollista; tuuletusikkunan avautu-

minen tulee rajata max. 100 mm:iin 

 WC- ja pesutilojen lattiapinnat: 
o lattiamateriaalin nosto seinälle 200 mm jalkalistaksi. Nosto myös 

oviaukon kohdalla karmin takana. 
o eri lattiamateriaalien yhtymäkohdissa käytetään riittävän tukevaa 

metallilistaa (min. 2mm) 
o lattialämmitys kaikkialla 
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o lattioiden materiaalien käyttöluokka EN 685 käyttöluokka 33 (ras-
kas käyttö julkisissa tiloissa, kulutuskestävyys EN 660-1, kulutus-
kestävyysluokka T tai P) 

o  lattiamateriaalin tulee olla liukastumisenestoluokiteltu 
 

 Varusteet: 

 

 sähköisesti korkeussäädettävä, pesualtaalla ja hanalla varustettu hoito-
pöytä 

 suihkutila 

 käsienpesualtaat ja lasten käytössä olevat annostelijat asennetaan kor-
keuteen, joka soveltuu lasten käytettäväksi 

 pottien säilytyshylly RST, lisäksi erillinen pottien pesuallas RST 

 säilytyskaluste vaipoille ja hoitotarvikkeille, lokero kutakin lasta kohti 

 saippua- ja käsidesiannostelijat 1/allas 

 annostelijat sijoitetaan altaiden yläpuolelle, jotta aineiden valumat eivät 
tule lattialle 

 käsipyyhepaperitelineet 1/allas 

 käsipyyhekoukut, 1/ hoitohenkilö 

 peilit pesualtaiden yläpuolella 

 jäteastia 1/ käsienpesuallas 

 seinien ja ovenpielten kulmiin suojaukset, jotka ulottuvat min. 1500 mm 
lattiapinnasta. Metallisissa kulmasuojissa huomioitava reunojen pyöris-
tys 

 hyllykalusteiden ulkokulma tulee olla pyöristetty, min. r=50 mm, tai eril-
linen kulmasuojaus (lasten silmät ovat matalalla) 

 ovien saranapuolelle sormisuojat molemmin puolin ovea, ks. suunnitte-
luohjeet 

4.6 Esteettömät wc -tilat 

Tilat toteutetaan RakMK:n ja RT 09-10884:n tilatyyppiä koskevien ohjeiden mu-
kaan.  

Erityisesti esteettömissä wc -tiloissa huomioitava mm. seuraavat: 

 WC-istuimen vieressä oleva tila: Jos molemmilla puolilla ei ole riittävästi 
tilaa, tarvitaan toinen esteetön wc peilikuvana toisen esteettömän wc:n 
viereen. 

 Hälytyspainikkeen lisäksi myös n. 200mm lattiasta seinällä kiertävä häly-
tysnaru sekä wc-istuimelta käytettävissä oleva, katosta roikkuva hälytys-
naru sekä optinen, paloilmoittimeen kytketty merkkivalo sisäpuolella, 
sekä ulkopuolella merkkivalo, joka ilmaisee hälytyksen käytävälle. Hälytys 
kytketään rakennuksen hälytysjärjestelmään. 
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 Seinäkiinnitteiset, korkeussäädettävät tukikahvat, esim. Korpinen. WC-
istuimeen kiinnitettäviä tukikahvoja ei saa käyttää. 

 Oveen sisäpuolelle vaakasuora perässävetokahva. 

 Tilan värit ja pinnat, tilan kontrastisuus sekä pintojen liukastumisenesto 

 Kävelykepin telineet 

 Bide-suihku, joka on esisäädetty sopivaan lämpötilaan, käyttö etäohjauk-
sella bide-suihkun kahvasta, jolle teline tukikaiteeseen. Bide-suihkun ve-
siputket tuodaan hanakulmaan seinään tukikaiteen lähelle. (erillinen ko-
konaisuus, mahdollisen tilassa olevan tavallisen suihkuletkun käyttö 
bideesuihkuna ei ole hyväksyttävissä).  

 Käsipyyhetelineiden ym. korkeus 

 Pyörätuolin todellisuudessa vaatima kääntymistila (altaan rakenteet ym.) 

 Pyörähdysympyrä d1500 

 Opaste (ISA) oveen, oven kontrastiväri, opaste myös siten, että se on 
nähtävissä käytävän pituussuuntaan, mikäli kohdassa käytävä 

 Muut varusteet esimerkkivarusteluettelon mukaan 

Suunnitteluoppaana voi käyttää myös esim.: Heikki O Haulisto: ”Onnistunut vam-
mais-wc - opas julkisen tilan vammais-wc:n rakentamiseen” 

Tämä ohje koskee myös ulkoa käytettävää piha-wc:tä. 

Mahdollisissa ryhmäparien yhteisissä wc-tiloissa on kussakin yksi molemminpuo-
lisesti käytettävä inva-wc -istuin varusteineen, ml. etäkäytettävä bide-suihku. 

4.7 Kotialueet 

Kotialueet yleensä suunnitellaan toimiviksi ja siten, että niissä pystyy liikkumaan 
myös pyörätuolilla. Esteettömyyden edellytykset huomioidaan myös irtokalus-
tesuunnittelussa. Mikäli irtokalustehankina on erillinen hankinta, arkkitehti 
ohjaa irtokalustesuunnittelua ja lopullinen suunnitelma hyväksytetään arkki-
tehdilla ja tilaajalla sekä käyttäjällä. 

Ihanteellisessa tapauksessa kotialueilta toisiin pystytään siirtymään helposti ja 
joustavasti, tilat ovat mahdollisimman avoimia ja käytäväetäisyydet mahdollisim-
man pienet. 

Ryhmähuoneet ja tulisi sijoittaa ensisijaisesti siten, että ikkunat ovat pihan suun-
taan, jotta henkilökunta voi seurata, mitä pihalla tapahtuu, ja kuka kiinteistöllä 
liikkuu.  

Ryhmä- ja lepohuoneista tulee olla kaksi ovea, jotka avautuvat eri tiloihin. 
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4.8 Ryhmähuoneet 

Ryhmähuoneissa tulee olla ikkunoita siten, että valoaukko on vähintään 10% 
huoneen pinta-alasta 

Ryhmähuoneissa tulee kussakin olla kalustetasoon asennettuna kaksi vesipis-
tettä, joista toinen asennetaan lasten korkeudelle, 600mm lattiasta. Vesipisteen 
taustalaatoitus vesieristetään. Lasten altaan tulee olla lähellä kalusteen etureu-
naa ja hanan tulee olla riittävän pitkävartinen, jotta lapsi ylettyy pesemään kä-
tensä. 

Kussakin ryhmähuoneessa tulee olla atk-pistevaraus henkilökunnan työskentelyä 
varten. ATK-piste mitoitetaan siten, että siihen mahtuu n. 1500mm pitkä ja 700-
800mm syvä työpöytä, ja siten, että se sijaitsee näyttötaulun vieressä. 

Työpisteessä on latausmahdollisuus useammalle laitteelle, kuten tabletit, kannet-
tavat tietokoneet, puhelimet jne. 

Ryhmähuoneet mitoitetaan siten, että ne ovat käyttökelpoisia myös kalustet-
tuina, ts. kalusteiden vaatima tila ja niiden ympärillä kulkemiseen tarvittava tila 
otetaan huomioon suunnittelussa, tarkoittaen myös pyörätuolilla liikkumista ti-
loissa. 

Kunkin ryhmähuoneen, lepohuoneen ja pienryhmähuoneen yhdelle seinustalle 
varataan tila ja toteutetaan kaapelointivaraus ns. äly/näyttötaululle. 

Mahdolliset sähkökourut ja niiden sijainnit suunnitellaan yhteistyössä arkkitehdin 
ja sähkösuunnittelijan kesken siten, että kokonaisuus on toimiva ja esteettisesti 
hallittu.. 

4.9 Lepohuoneet 

Lepohuoneissa tulee olla ikkunoita siten, että valoaukko on vähintään 10% huo-
neen pinta-alasta 

Lepohuoneiden sängyt sijoitetaan siten, että ohjaaja pääsee kunkin sängyn vie-
reen. 

Sänkykaappien ovet aukeavat siten, että kullekin lapselle muodostuu yksityisyys 
nukkuessa, ts. vierekkäisten lasten välissä tulee olla joko sänkykaapin ovilehti tai 
ainakin liinavaatekaapin muodostama välitila. 

Sänkyjen vierellä ja edessä on oltava riittävästi tilaa liikkumiseen. 

Lepohuoneiden valaistuksen tulee olla himmennettävissä. 

Lepohuoneen kalustuksessa ja mitoituksessa tulee huomioida lepohuoneen val-
vojan sohvan tai nojatuolin paikka, sekä lepohuoneen käyttö leikkiin ym. silloin, 
kun lapset eivät ole nukkumassa. Lepohuoneessa käytettäville leikkivälineille tu-
lee olla säilytystilaa. 

Lepohuoneiden ikkunat varustetaan sälekaihtimien lisäksi pimennysverhoilla. Pi-
mennysverhojen säätimien tulee olla sellaisia, että ei muodostu sotkeutumis- ja 
kuristumisvaaraa.  
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Lepohuoneita voidaan sijoittaa myös vierekkäin siten, että niiden välissä on ovi. 
Tällöin tulee huomioida ääneneristävyys myös ovessa. 

Lepohuoneiden ovet varustetaan pimennysverhoilla, joissa sivuohjaimet. 

Jos lepohuoneista ei ole kahta erillistä uloskäytävää, lepohuoneet tulee varustaa 
varatieovella, jossa on riittävä koko, varatieikkunan/oven heloitus sekä itsevalai-
seva varatiekyltti yläpuolella. Ensimmäisessä kerroksessa varatieoven alareunan 
tulee olla riittävän alhaalla, jotta sen käyttö ei edellytä erillistä porrasta/tikasta.  
Mahdollisesta toisesta kerroksesta tulee järjestää varatieportaat, mikäli kahta 
erillistä uloskäytävää ei ole käytettävissä. 

Varatieovien tiiveyden tulee olla erittäin hyvä, ja U-arvon tulee olla alle 
0,9W/m2K. 

4.10 Pienryhmähuoneet 

Pienryhmähuoneet toimivat nimensä mukaisesti pienryhmähuoneina ja monitoi-
mitiloina. Pienryhmähuoneiden rakenteet ja pinnat toteutetaan kuten ryhmä-
huoneet. Pienryhmähuoneissa ei tarvita vesipistettä ja työpöydän tilavarausta. 
ATK-verkko ja älytauluvaraus toteutetaan pienryhmähuoneeseenkin.  

Osa pienryhmähuoneista toimii myös ns. kotikeittiönä. 

Pienryhmähuoneita voidaan toteuttaa myös muodostamalla kahdesta tai useam-
masta pienryhmähuoneesta suurempi monitoimitila. Tällöin tilan tulee kuitenkin 
olla jaettavissa pienempiin osiin, esimerkiksi suurikokoisilla pariovilla dB-vaati-
mukset huomioiden. 

4.11 Aistihuone 

Rakennukseen toteutetaan aisti- ja satuhuone kaikkien lapsiryhmien käyttöön. 
Huoneessa on säädettävä valaistus ja pimennysverhot sekä normaalit sähkö- ja 
atk-asennukset. 

4.12 Verstashuone 

Rakennukseen toteutetaan verstashuone, jossa voidaan tehdä pienimuotoisia 
puu- ja askartelutöitä. Varustuksena vähintään höyläpenkit 2kpl sekä 1600x2100 
pariovellinen käsityökalukaappi, lukittava. Tilassa on normaalit sähkö- ja atk-
asennukset. 

4.13  Parvekkeet 

Jos rakennuksessa on parvekkeita, parvekkeen kaiteen korkeus on vähintään 
1400mm siten, että kaide on parvekkeen sisäpuolelta katsottuna täysin sileä, ja 
että siinä ei ole kiipeilyn mahdollistavia rakenteita. 
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Parvekkeiden tulee olla esteettömiä, joten niiden laatan päälle toteutetaan koro-
keritilä, joka on samassa korossa sisätilan lattian kanssa. Parvekkeet ovat katet-
tuja. 

Parvekelaattaan tehdään vedenpoisto. 

Parvekkeiden taustaseinät ja katto valaistaan ilta-aikaan hillitysti. 

Parvekkeiden rakenteen vaatima tila huomioidaan alapuolisessa rakenteessa. 
Parvekkeet toteutetaan kosteusteknisesti virheettömällä tavalla. 

4.14 Yhteydet eri tilojen välillä, ”pako-ovet” 

Tiloista, joissa tavataan lasten vanhempia, tulee olla toinen ovi, josta on mahdol-
lista paeta uhkaavassa tilanteessa (esim. johtajan huone, neuvotteluhuone) 

4.15 Kotikeittiö 

Yhteen pienryhmähuoneeseen tai pienryhmähuoneiden yhdistelmään toteute-
taan keittiö, joka varustetaan seuraavasti: 

 Keittiökokonaisuuden leveys 4-6m yhtenä tai kahtena kokonaisuutena 

 Tavanomaiset ala- ja yläkaapistot varusteineen 

 Jätevaunu 2kpl 

 2 allasta, toinen lasten käyttökorkeudelle h=600 mm. 

 Astiankuivauskaapisto aikuisten altaan yläpuolella, leveys n. 1000 mm. 

 Täyskorkeat jääkaappi ja pakastin 

 Mikrovaraus 

 Turvaliesi ja kiertoilmauuni. Lapset eivät saa pystyä käynnistämään liettä. 

 Astianpesukone, leveys 600 mm. 

 RST-pöytätaso kahdella altaalla 

 Laatoitettu ja valaistu välitila, myös sivuilla laatoitus 

 Liesituuletin 

4.16 Kotialueiden varastointitilat 

 Kullakin kotialueella tulee olla käytössään riittävästi varastointitilaa, n. 
5m2.  

 Varastointitila voidaan osittain toteuttaa myös kiinteiden kaapistojen 
avulla. 
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 Varastointitilat varustetaan seinään asennettavilla säädettävillä hyllyta-
solla tai kiinteillä kaapeilla. 

 Mikäli kiinteitä sänkyjä ei toteuteta kaikille lapsille, irtosänkyjä ja patjoja 
varten toteutetaan liukuovikaapit kuhunkin lepohuoneeseen, lisäksi pien-
ryhmähuoneisiin vastaavat. Liukuovikaappien tulee olla riittävän suuria 
patjojen ja sänkyjen varastointiin. Patjoille tehdään omat lokeronsa, ku-
ten ns. valmispatjakaapeissa. Kiinteiden sänkyjen suhde irtosänkyihin 
sovitaan erikseen tilaajan ja käyttäjän kanssa. 

4.17 Neuvotteluhuone 

Rakennukseen toteutetaan yksi erillinen neuvotteluhuone, jota käytetään pääasi-
assa päiväkodin henkilökunnan ja lasten vanhempien välisiin neuvotteluihin. 

Neuvotteluhuone varustetaan ns. älytaulun kaapeloinnilla ja tilavarauksella. Pyö-
rätuolitilavaraus tulee ottaa huomioon, sekä ns. pako-ovi. 

4.18 Henkilökunnan taukotila 

Henkilökunnan taukotila toimii paitsi taukotilana, myös henkilökunnan koulutus- 
ja neuvottelutilana. 

Taukotila varustetaan yhden seinän mittaisella keittiökalustuksella. 

Taukotilan mitoitus tehdään siten, että siihen mahtuu kerralla vähintään 24 hen-
kilöä. 

Taukotilaan yhteen päätyyn/reunaan tehdään lisäksi työpistevaraus kahdelle 
täysmittaiselle työpöydälle, sekä näiden edellyttämät sähkö- ja atk-varaukset. 

Taukotila varustetaan ns. älytaulun kaapeloinnilla ja tilavarauksella. 

4.19 Henkilökunnan pukuhuone- ja wc-tilat 

Pukuhuonetiloja toteutetaan kaksi kappaletta, tilajako n. 1/3 ja 2/3. Pukuhuoneet 
mitoitetaan henkilökunnan määrän perusteella, huomioiden harjoittelijat ym. 
väliaikaiset työntekijät. Lisäksi tulee olla esteetön pukuhuonetila, jossa on wc ja 
suihku sekä varustus min. 3 pukukaapille, joissa ei ole penkkiä. Pukukaappien luo 
tulee päästä pyörätuolilla. 

Henkilökunnan pukuhuoneeseen toteutetaan lukolliset, etupenkilliset, tuulettu-
vat pukukaapit (esim. Juha Punta Oy). Pukukaappien yläpinta on vino. 

Pukuhuoneet varustetaan riittävillä, tukevilla vaatekoukuilla henkilömäärän mu-
kaan, sekä peileillä. 

Molemmissa pukuhuonetiloissa on wc ja erillinen suihkutila, jotka varustetaan 
suihkuseinäkkeillä ja suihkuvarustetelineillä. Esteettömän pukutilan wc ja suihku 
voivat olla samassa tilassa. 
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4.20 Siivouskeskus 

Kaikkien siivoustilojen lattiapinnat toteutetaan akryylibetonipinnoitteisina, nosto 
seinälle min. 200mm. 

Kaikkien siivoustilojen alakattolevy on ns. hygieniakattotyyppiä. 

Kaikkien lattiakaivollisten tilojen, joissa käytetään lattianpesukonetta, lattiakaivo-
jen kansien tulee kestää lattianhoito/pesukoneiden paino taipumatta. 

Siivouskeskukseen sijoitetaan laminoituna A4-kansioon kaikkien materiaalien 
hoito-ohjeet. Lomakkeille varataan oma seinäteline. 

 Siivoustilan oven tulee olla riittävän leveä, kulkuaukko min. 900mm. Kar-
mien RST-suojaus huomioidaan. Matala yliajokynnys. 

 Laskutasollinen pesuallas 850 mm korkeudella 

 Viemäröinti toteutetaan helposti puhdistettavaan kohtaan hiekanerotus-
kaivolla. 

 Koneiden tankkausta ja puhdistusta varten vesipiste letkullisella sekoitta-
jalla 

 Akkujen latauspiste (huomioidaan myös sähkö- ja ilmanvaihtosuunnitel-
missa) 

 Huom. akkujen latauksen ATEX-vaatimus 

 Pyykinpesukoneille ja kuivausrummuille toteutetaan 200mm korkea be-
tonirakenteinen, kiinteä jalusta.  

 Pyykinpesukone moppeja varten 

 Kuivausrumpu, huomioidaan kuivatusilman/kondenssiveden poisto 

 Hygieniapesukone eli lämpödesinfioiva pesukone 

 Siivouslaikkojen kuivausteline 

 Sähkökäyttöinen kuivauspatteri, leveys n. 1000 

 Laskutasollinen RST-siivousallas ja vesipiste n. 850mm korkeudelle 

 n. 1000mm välinetelineitä pitkävartisille välineille 

 Imuriletkun teline(et) 

 Säilytystilaa siivousvaunulle ja -koneille 

 Hylly- ja kaappitilaa n. 10 jm 

 Säilytystilat saniteettitarvikkeille ja työvälineille 

 Saippua- ja käsidesitelineet 

 Paperipyyheannostelija vararullapaikalla 

 Roskapussiteline/ roska-astia 

 Lukittavat säilytystilat pesuaineille 
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Siivoustilat yleensä: 

 Min 1/kerros 

Seinäpinnat: 

 Vedeneristys ja laatoitus alakattokorkoon saakka 

Ovet: 

 kosteudenkestävä rakenne 

Lattiapinnat: 

 Massalattia ja ylösnosto seinälle 200mm 

 Hiekanerotuskaivo, huom. kaivon kannen on kestettävä lattianpesukonei-
den aiheuttama kuorma. 

 

Siivoustilojen kalusteet ja varusteet yleensä: 

 rst-siivousallas takareunan ylösnostolla, siivouskeskuksessa rst-allastaso 
ovellisilla hyllykaapeilla ja avohyllyillä 

 tilavaraukset siivousvaunulle ja pääkerroksissa lisäksi siivouskoneille 

  hyllytilaa ~11 jm 

 

Siivoustilojen sisäkatot: 

 alaslasketut akustiikkakatot, hygieniatyyppi 

 alakattojen tulee olla helposti avattavissa 

 alakattolevyt tulee olla reunoiltaan pinnoitettuja, leikatut pinnat on käsi-
teltävä pölyämättömiksi 

 ei akustiikkalevyjen liimakiinnitystä 

4.21 Siivoustilat muualla rakennuksessa 

 

Rakennukseen sijoitetaan vähintään kaksi siivouskomeroa/ -tilaa siten, että ne 
ovat toiminnallisesti ja etäisyyksien puolesta oikein sijoitettu siivottaviin tiloihin 
nähden. 

Siivouskomeroissa tulee olla vähintään seuraavat varusteet: 

 RST-siivousallas ja vesipiste n. 850mm korkeudelle 

 kuivauspatteri, leveys n. 1000 
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 -Hylly- ja kaappitilaa n. 3jm 

 n. 500mm välinetelineitä pitkävartisille välineille 

 Saippua- ja käsidesitelineet dispenso pac-mallia, kämmentoiminen, va-
rusteluettelon mukaan 

 Paperipyyheannostelija vararullapaikalla, varusteluettelon mukaan 

 Roskapussiteline/ roska-astia 

 Viemäröinti toteutetaan helposti puhdistettavaan kohtaan, varustetaan 
hiekanerotuskaivolla. 

 Lukittavat säilytystilat pesuaineille 

 Matala yliajokynnys 

4.22 Vaatehuoltotila/pesutila 

Vaatehuoltotilan pintamateriaalit kuten siivouskeskuksessa. 

Vaatehuoltotila varusteet vähintään seuraavasti: 

 Oven tulee olla riittävän leveä, kulkuaukko min. 900mm. Karmien suojaus 
huomioidaan.  

 Viemäröinti toteutetaan helposti puhdistettavaan kohtaan hiekanerotus-
kaivolla. 

 Pyykinpesukoneille ja kuivausrummuille toteutetaan 200mm korkea ko-
nevalmistajan rst-jalusta + erillinen nukkasihti. 

 Ammattikäyttöön tarkoitettu pyykinpesukone. Syötöt kylmä-, ja kuuma-
vesi 

 Ammattikäyttöön tarkoitettu kuivausrumpu, huomioidaan kuivatusil-
man/kondenssiveden poisto. Lämpöpumpputoiminen. 

 Riittävä tilavaraus koneiden ympärille min. 50mm per sivu 

 Sähkökäyttöinen kuivauspatteri, leveys n. 1000 

 Laskutasollinen RST-siivousallas ja vesipiste n. 850mm korkeudelle 

 -Hylly- ja kaappitilaa n. 10jm 

 Lukittavat säilytystilat pesuaineille 

 Saippua- ja käsidesitelineet, kämmentoiminen 

 Paperipyyheannostelija vararullapaikalla 

 Roskapussiteline 
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4.23 Keskusvarasto 

Keskusvarasto varustetaan kauttaaltaan seinät kiertävällä teräshyllyjärjestelmällä, 
hyllyjen syvyys 400-600mm, korkeussuunnassa säädettäviä hyllytasoja 5kpl. Malli 
esim. Sovella.  

4.24 Ruokasali  

Ruokasali varustetaan keittiösuunnitelman mukaisella tarjoilulinjastolla apukär-
ryineen ja astianpalautuspisteineen. 

Ruokasalin tulee saada runsaasti luonnonvaloa. Ikkunat varustetaan kuitenkin 
paitsi integroiduilla sälekaihtimilla, myös pimennysverhoilla. Kiinteissä ikkunoissa 
pintasälekaihdin. 

Ruokasalissa on av-laitteistot, esitysvalaistus sekä kaapelointivaraukset ja sali va-
rustetaan induktiosilmukalla.  

Ruokasalin valaistuksen tulee olla himmennettävissä. 

4.25 Sali  

Salia tullaan käyttämään lasten liikuntatilana ja monitoimitilana. Salin tulee saada 
runsaasti luonnonvaloa. Ikkunat varustetaan kuitenkin paitsi integroiduilla säle-
kaihtimilla, myös pimennysverhoilla. Kiinteissä ikkunoissa pintasälekaihdin. 

Salissa on av-laitteistot, esitysvalaistus sekä kaapelointivaraukset ja sali varuste-
taan induktiosilmukalla. Tarkempia ohjeita sähkörakennustapaselostuksessa. 

Salin valaistuksen tulee olla himmennettävissä. 

Salissa on kiinteä kiipeilyköysikisko köysineen sekä kaksi nyrkkeilysäkkien ja vas-
taavien ripustuskoukkuja. Asennusten kuormat tulee huomioida yläpuolisissa ra-
kenteissa. 

Salin alakattotyyppi on liikuntatilalle soveltuva, toisin sanoen levyjen tulee pysyä 
paikallaan pallojen ym. törmäyksissä. Valaisinten on oltava liikuntasalille sopivaa 
tyyppiä. 

4.26 Salivarasto 

Salin varastossa säilytetään mm. juhlatilanteissa käytettäviä tuoleja, sekä muuta 
varustusta. 

4.27 Keittiö 

Keittiön suunnittelussa huomioidaan vuorokausittaiset ruokailumäärät. 
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Keittiössä tulee olla mahdollisuus lämpimän ruoan vastaanottamiseen ja kylmän 
ruoan kuumentamiseen. 

Lapset ruokailevat ruokasalissa sekä aivan pienimmät myös kotialueillaan, joten 
keittiön ja oheistilojen suunnittelussa varaudutaan ruokakärryjen aiheuttamiin 
sähkö- ja tilavarauksiin sekä muihin vaatimuksiin. 

Keittiön ilmanvaihdossa tulee olla LVI-suunnitelmien mukaiset suodattimet. LVI-
suunnitelmassa varaudutaan keittiön tehostettuun ilmanvaihtoon. Erityisesti tu-
lee kiinnittää huomiota keittiön lämpötilaan, koska koneet tuottavat lämpöä.  

Kylmälaitteiden ym. vedenjäähdyttimet sijoitetaan katolle tai hallitusti julkisi-
vuun, jotta vältetään ylimääräinen lämpökuorma keittiössä. 

Keittiön valaisimien tulee soveltua keittiötilaan, jossa on korkea kosteus- ja likara-
situs. 

Keittiössä tulee olla riittävä määrä käsienpesupisteitä, jotka ovat helppokulkui-
sessa paikassa elintarvikelain mukaisesti. 

Koko keittiö toteutetaan vesieristettynä märkätilana, seinissä täyskorkea laatoi-
tus. 

Avattava keittiön akustiikkakatto on keittiötiloihin soveltuvaa ns. hygieniakatto-
tyyppiä. 

Keittiöstä tulee olla selkeä yhteys lastauslaiturille/tiloihin ja emännän työpisteen 
tulee sijaita siten, että siitä näkee keittiön lastauslaiturille johtavalle ovelle. 

Keittiöhenkilökunnalla tulee olla oma etuhuoneellinen wc. 

Keittiölle on oma, erillinen siivouskomero altaalla. 

Keittiössä tulee olla mahdollisuus salin tarjoiluun. Mahdolliseen tarjoiluaukkoon 
toteutetaan sähkökäyttöinen rullariovi. 

Lopullinen keittiöratkaisu tulee hyväksyttää terveystarkastajalla sekä kaupungin 
ruokapalvelupäälliköllä. 

4.28 Lastaus 

Kuorma-auto/pakettiautoliikenne keittiölle ja sen tarvitsema kääntymistila tulee 
huomioida pihan ja liikenteen suunnittelussa. 

Lastauksen tulee sijaita siten, että vanhempien ja lasten jalankulkuliikenne ei 
risteä lastaus- ja huoltoliikenteen kanssa. 

Lastaustilan tulee olla katettu ja riittävän korkea, jotta kuorma-auto mahtuu sen 
alle.  

Lastaustilan luiskan kaltevuuden tulee olla maltillinen, jotta ruokakärryjä, rulla-
koita ym. on käytännössäkin mahdollista siirtää ajoneuvosta sisätiloihin. 

Lastaustilassa on sateelta suojassa lukittava häkki tai huone rullakoille ja laati-
koille. 
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Lastaustilan ja keittiötilojen/käytävän välinen ulko-ovi varustetaan näyttöruudulli-
sella ovipuhelimella. 

4.29 Jätetila 

Huoltopihan tai vastaavan sisäänajon yhteyteen suunnitellaan erillinen jäteaitaus 
/ -katos. Palo-osastointi huomioidaan. Järjestelmänä voidaan käyttää syväke-
räysastioita tai pyörällisiä jäteastioita, joiden tulee olla lukittavia. Jäteastioiden 
määrän mitoitus valmistajan ohjeistuksen mukaan päiväkotikäytössä. 

Vaihtoehtona erilliselle jäteaitaukselle on lastauslaiturin yhteyteen rakennettava 
jätetila. Sen tulee olla suljettavissa oleva tila, josta on esteetön kulku riittävän 
leveiden lukittavien ovien kautta lastauslaiturille. 

Lastaus (ruokakuljetukset) ja jätteiden vienti jätepisteelle toteutetaan erillisten 
ulko-ovien kautta, jos mahdollista. 

Jätetilan tulee olla hyvin tuuletettu siten, että jätetilasta ei kulkeudu hajua las-
tauslaiturille, IV-konehuoneeseen tai muualle rakennukseen. 

Suunnitteluvaiheessa tarkastetaan paikalliset ja ajankohtaiset vaatimukset jäte-
huollon järjestämisestä. Lähtökohtaisesti toteutetaan 660l suuruiset, pyörälliset 
ja kannelliset jäteastiat kullekin eri jätelajille. 

Mahdollisissa syväkeräyssäiliöissä ja vastaavissa tulee huomioida tarvittava sala-
ojitus. 

4.30 IV-konehuone 

Rakennukseen suunnitellaan erillinen IV-konehuone, johon tulee olla pääsy riittä-
vän helppokulkuisia sisäportaita pitkin. Alakatosta avattavia tikkaita ei hyväksytä. 

IV-konehuonetta ympäröivissä rakenteissa huomioidaan mahdolliset palo-osas-
toinnit, kantavuus sekä IV-koneiden aiheuttaman värinän siirtymisen estäminen 
muualle rakennukseen. 

Suunnitteluratkaisusta riippuen IV-konehuoneita voi olla yksi tai useampia. 

Savunpoisto ja varatie on järjestettävä myös IV-konehuoneesta. 

IV-konehuone tulee sijoittaa siten, että sinne ei kuljeta lasten ryhmätilojen läpi. 

IV-konehuonetta varten tehdään haalausaukko ja ilmanottosäleikkö julkisivuun. 
Haalausaukon koon tulee olla riittävän suuri, jotta yleisesti IV-koneen moduuli-
koko mahtuu aukosta. Haalausaukon tulee olla hienovaraisesti toteutettu siten, 
että julkisivu on siisti ja että aukko on sääntiivis. 

Kanavaäänien vaimennukseen tulee kiinnittää erityistä huomiota tiloissa, jotka 
sijaitsevat lähellä IV-konehuonetta. 

IV-ulospuhaltajat ja vastaavat päätelaitteet kootaan hallitusti vesikatolle siten, 
että rakennuksen arkkitehtuuri säilyy laadukkaana. 
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4.31 Ullakkotila 

Ullakkotila varustetaan huoltoa varten valaistuksella sekä puurakenteisilla kulku-
silloilla niissä kohdissa, joissa kulku vähintään ryömimällä on mahdollista vapaan 
korkeuden puolesta. 

Ullakko jaetaan palomääräysten mukaisesti nk. paloteknisiin osiin, osista toisiin 
on oltava pääsy osastoivien luukkujen kautta. 

Katto varustetaan lukittavalla kattoluukuilla ja tikkailla ullakkotilaan. 

4.32 Sisätilojen valaistus 

Valaistuksen lähtökohtana on päivänvalon mahdollisimman suuri hyödyntäminen 
tilojen suuntauksen, aukotuksen ja pimennettävyyden avulla.  

Keinovalolla täydennetään luonnonvaloa. Valonlähteitä valittaessa tulee ottaa 
huomioon valonlähteiden monipuolisuus ja tarkoituksenmukaisuus, taloudelli-
suus ja energiansäästöominaisuudet, huollettavuus, värintoisto ja valaistukselli-
set tavoitteet tilan luonteen suhteen.  

Vähintään ryhmähuoneiden, lepohuoneiden ja salien valaistuksen tulee olla him-
mennettävissä. 

Yleisvalaistus toteutetaan esim. pyöreillä, alakattoon integroiduilla, opaalilevyllä 
varustetuilla moduulivalaisimilla. Valaistus ei saa aiheuttaa kiusa- eikä estohäi-
käisyä. Valaisimien ei tule muodostaa pölyä kerääviä pintoja. 

Valaistuksen yleisilmeen tulee olla päiväkotiin soveltuva. Toimisto-, tai teollisuus-
maisia, suoria loisteputkivalaisimia tai vastaavia ei hyväksytä. 

Märkätilojen valaistus toteutetaan tarvittavaan IP-luokkaan. 

Lopullisen valaistussuunnitelman tekevät sähkösuunnittelija ja arkkitehti yh-
teistyössä siten, että alakattomaailmasta muodostuu hallittu ja siisti koko-
naisuus. 

4.33 AV-laitteistojen varaukset, atk-verkko 

Tiloihin toteutetaan laitteistojen edellyttämät sähkö- ja atk-varaukset. 

5 Päiväkodin varsinainen leikkipiha-alue 

Piha-alueesta tulee suunnitella viihtyisä ja turvallinen. Kulkuväylien ja leikkiväli-
neiden tulee täyttää esteettömyysvaatimukset. 

Yleisenä suunnitteluohjeena piha-alueen ja päiväkodin osalta käytetään RT 
103083, päiväkotien suunnittelu. 

Päiväkodin pihasta laaditaan kattava pihasuunnitelma, jossa on esitetty myös pin-
tavesien poisto ja korkeusasemat. 
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Käyttäjän ohjeen mukaan päiväkodin pihasta suunnitellaan mahdollisimman 
luonnonmukainen siten, että vältetään keinotekoisesti rakennetun leikkipuiston 
tunnelmaa.  

Muovimateriaaleja tulee välttää. 

5.1 Valoisuus 

Päiväkodin piha-alue ja siihen liittyvä rakennusmassa tulee suunnitella siten, että 
piha-alue saa auringonvaloa vähintään 5 tuntia päivässä mitattuna kevät- ja syys-
päiväntasauksen aikaan klo 8:00 ja 18:00 välillä. 

5.2 Varjoisuus ja lämpötilanhallinta 

Päiväkodin piha-alueella tulee olla riittävästi varjoisia oleskelupaikkoja hellepäi-
vien varalle. Tarvittaessa varjoiset alueet toteutetaan kausipurjekatosten tai vas-
taavien avulla. Tarvittaessa käytetään olosuhdemallinnusta tilanteen varmista-
miseksi. 

5.3 Valaistus 

Valaistuksen tekninen toteutus ja ohjaus suunnitellaan sähkösuunnittelun oh-
jeasiakirjojen mukaan. 

Piha-alueiden valaistus suunnitellaan siten, että valaistuksen taso on määräysten 
tason mukainen ja riittävä, ja että pihavalot eivät häikäise pihalla tai sisätiloissa 
oleskelijoita. Mahdollinen valohaitta naapureille tulee ottaa huomioon. 

Valaistuksen värin tulee olla luonnollisen valkoinen, sinisiä, keltaisia tms. sävyjä ei 
hyväksytä. Puita tai muita vastaavia kohteita voidaan kohdevalaista halutulla ta-
valla pihan viihtyisyyden lisäämiseksi. 

Koko päiväkodin tontti valaistaan riittävästi, ml. pysäköinti- ja liikennealueet. 

Lopullisen pihavalaistussuunnitelman tekevät sähkösuunnittelija ja arkkitehti 
yhteistyössä siten, että pihavalaistuksesta muodostuu hallittu, kaunis sekä toi-
miva kokonaisuus. 

5.4 Julkisivuvalaistus 

Rakennuksen julkisivu valaistaan pimeään aikaan hillitysti. Erityisesti on huomioi-
tava pihan pylväsvalaisimien ja vastaavien yhteistoiminta julkisivuvalaistuksen 
kanssa. 
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5.5 Valvottavuus 

Piha-alueen tulee olla riittävän helposti valvottavissa, jotta päiväkodin henkilö-
kunta voi pysyä tietoisena siitä, mitä kiinteistössä tapahtuu. Pihalle ei saa muo-
dostua ns. ”kuolleita kulmia”, joihin ei pihalta tai sisältä näe.  

5.6 Turvallisuus 
Päiväkodin ulkotilat varustetaan kattavalla kameravalvonnalla. 

5.7 Pintamateriaalit, yleistä 

Pintamateriaalia rajaavat tai muut rakenteet eivät saa sijoittua leikkivälineiden 
turva-alueelle. 

Materiaalien rajapinnat suunnitellaan siten, että ne eivät estä esteetöntä liikku-
mista eri materiaalilla pinnoitettujen alueiden välillä, mikäli tavoitteena ei ole 
kulkuyhteyden katkaiseminen.  

Ilkivallan vuoksi irrallisia ”turvalaattoja” ei saa käyttää. Ns. turvasoraa ei saa käyt-
tää, koska esteettömyys ei toteudu turvasoran alueella. 
 
Leikkialueiden pintana käytetään pääsääntöisesti hiekkatekonurmea. Kasvillisuus-
alueilla ja alueilla, joilla liikenne ja kulutus on vähäistä, käytetään apilapitoista 
luonnonnurmea. 

Rakentamisessa käytetään nopeasti vettä läpäisevää, liettymätöntä ja tiivistymä-
töntä maata. 

Alueet tasataan pihasuunnitelmassa ja pintavesisuunnitelmassa annettujen kor-
keuksien mukaan. 

Sisäänkäyntien edustat toteutetaan asfaltoituina tai tasaisella kivetyksellä (es-
teettömyys). 
 
Pinnoitetun alueen reuna viimeistellään siten, että reuna ei muodosta kompas-
tusvaaran aiheuttavaa kynnystä. 
 
Kaikkien pintamateriaalien tulee soveltua myös liikkumisesteisille. 

 Leikkivälineiden turva-alueet 
 

Olennainen vaatimus: Leikkivälineiden alla tulee olla määräysten mukaiset 
turva-alueet, kunkin leikkivälineen korkeuden, muodon ja tyypin mukaan. Käy-
tettävän tuotevalmistajan suunnittelijat varmistavat turva-alueiden riittävyyden 
yhteistyössä rakennussuunnittelijan kanssa. 
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Turva-alueiden pintana käytetään hiekkatekonurmea tai vastaavaa, jonka alle 
asennetaan turva-alueilla riittävän vahvuinen kumirouhekerros.  
 
Leikkivälineiden turva-alustan alle jäävät alueet tulee salaojittaa. 
 
Leikkialueiden päällysteet SFS-käsikirja 143. Turvasoraa ei saa käyttää leikkipi-
halla. 

5.8 Leikkivälineet 

Leikkivälineiden tulee olla turvallisia, laatuvaatimukset täyttäviä sekä viranomais-
ten määräysten ja ohjeiden mukaan asennettuja.  

Leikkialueet ja -välineet suunnitellaan standardin EN 1176 ja RT 89-10749 mukai-
sesti. 

Keinujen alue rajataan matalilla turvapuomeilla tai juoksuesteillä, ja keinut sijoi-
tetaan siten, että keinualueen läpi ei tarvitse kulkea. 

Leikkivälineissä otetaan huomioon lasten ikäjakauma. 

Leikkialueen välineiden tulee olla väritykseltään luonnonmukaisia ja kokonaisuu-
den päämateriaalina tulee olla väritön puu. Toiminnoissa suositaan etenkin tasa-
painoratoja, kiipeilyseiniä, maaston muotoiluja, kasvien kasvatukseen ja luonnon 
tutkimiseen soveltuvia tehtäviä sekä muunneltavuutta. 

Leikkipihan suunnittelussa käytetään apuna esim. tuotevalmistajan asiantuntijaa. 

5.9 Aidat ja portit 

 Leikkipihan aidat 

Aita tulee suunnitella RT 96-11003 ohjeet huomioon ottaen ja siten, että aidan 
korkeus on vähintään 1400mm. 

Aidan tulee olla puu- tai metallirakenteinen ja korroosiolta suojattu, ns. ripatyyp-
pinen. Verkkoaitaa ei kaupunkikuvallisista syistä hyväksytä.  

Päiväkodin leikkipiha-alue aidataan kokonaisuudessaan. 

Aitatolpat perustetaan valaen (betoni 30kg/aitatolppa) tai kalliokiinnityksin. 

Aidan yläreunan muodon tulee olla sellainen, että siihen ei voi jäädä kaulasta 
roikkumaan, RT 96-11003 mukaan. 

Aidan tulee olla pinnoitettu siten, että lasten kielet eivät jää siihen pakkasella 
kiinni. 

Aidan alareunan tulee noudattaa maaston muotoa niin, että alareunan rako on 
enintään 50mm korkea. 
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Aidan sisäpuolella ei saa olla kiipeilyn mahdollistavia rakenteita. 

 Leikkipihan aitojen portit 

Aidat varustetaan ajo- ja käyntiporteilla. Ajoportin vapaa leveys on avattuna 
3000mm, käyntiportin vapaa leveys 1000mm. 

Ajo- ja käyntiporttien tulee olla erillisiä. Portit avautuvat aitauksen sisäpuolelle.  

Kaikissa porteissa on ulkopuolella jousitoiminen työntösalpa ja portin päällä las-
keutuva U-salpa, sekä ajoporteissa myös maasalpa. 

Salvan tulee olla toiminnaltaan sellainen, että lapsi ei saa sitä aidan sisäpuolelta 
auki. Salpojen tulee kuitenkin olla avattavissa peräjälkeen yhdellä kädellä. 

Kaikki aidan portit perustetaan maanalaisen betonipalkin avulla rakennesuun-
nitelmien mukaan, jotta avautumista estäviä asentomuutoksia ei tapahdu. 

Myös mahdolliset pihaa jakavat aidat varustetaan käynti- ja ajoporteilla. 

 Hulevedet  

Hulevesien hallinta suunnitellaan siten, että hulevedet poistuvat piha-alueelta 
ilman, että kulkuväylille muodostuu liukkaita tai jäätyviä alueita. Hulevedet joh-
detaan tontille tulevaan hulevesiviemärijärjestelmään. Rakennusluvan liitteeksi 
laaditaan tarvittavat laskelmat ja selvitetään paikalliset vaatimukset hulevesien 
hallinnan suhteen. Asemakaavassa on annettu määräyksiä hulevesien viivytyk-
sestä, jotka tulee ottaa huomioon. 

5.10 Piha-wc 

Päiväkodin yhteyteen toteutetaan vähintään yksi piha-wc, joka on käytettävissä 
suoraan pihalta käsin, tai märkäeteisen kautta. 

Piha-wc toteutetaan esteettömän wc:n mitoituksella ja varustuksella, ks. esteet-
tömän wc:n suunnitteluohjeet toisaalla tässä dokumentissa. 

5.11 Piha-alueen katokset ja varastot 

Pihan katokset ja rakennukset tulee toteuttaa siten, ettei niiden päälle ole mah-
dollista kiivetä. Myös pihan katokset ja rakennukset varustetaan lumiesteillä. 

Osa katoksista voidaan toteuttaa sisäänkäyntien ja kulkuväylien yhteyteen, jos ne 
ovat katettuja. 

 Sadekatokset 

Piha-alueelle toteutetaan lasten sadekatos, joka toimii myös pihanäyttämönä/te-
atterina. Mitoitusperusteena on 0,5m2/tilapaikka.  
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Sadekatos sijoitetaan leikkipihan läheisyyteen siten, että sen alle on helppo siir-
tyä esim. sadekuuron ajaksi.  

Sadekatoksen yhteyteen järjestetään hiekkaleikkipaikka, jonka voi kätkeä näyttä-
mön käytön ajaksi. Näyttämörakenteeseen tehdään takaseinä, jossa aukko ”käsi-
nukketeatterille”. Katokseen sijoitetaan puiset penkit yhteensä n. 30 lapselle. Is-
tuinkorkeus 32 cm. 

Ulkokatokseen tulee olla esteetön pääsy myös pyörätuolilla. 

 Ulkovarastot 

Ulkovarastoissa säilytetään ulkoleikkivälineitä ja -tarvikkeita. Ulkovälinevarastojen 
mitoitusperusteena käytetään 6m2/ryhmä. Ulkovarastot varustetaan kiinteillä 
hyllyjärjestelmillä ja pyörien ripustuskouluilla.  

 Vaunuvarastot/katokset 

Sisäänkäyntien yhteyteen toteutetaan vaunukatokset ja/tai vaunuvarastot siten, 
että niitä on sopivasti kunkin kotialueen sisäänkäynnin välittömässä läheisyy-
dessä.  

Vaunukatos voidaan toteuttaa myös rakennukseen kiinteästi liittyvän katoksen 
yhteyteen. Katos tulee suunnitella siten, että vaunut eivät pääse kastumaan huo-
nollakaan säällä. Mahdollinen palo-osastointi huomioidaan. 

5.12 Liikenne 

Liittymien ja kulkuväylien suunnittelussa huomioitava mm: 

 Palo- ja pelastusajoneuvojen pääsy tontille (kääntösäteet, kantavuus, 
myös piha-alueella kulkuväylillä), asemapiirustuksessa tulee esittää nos-
topaikat 2kpl, mikäli rakennustyyppi tai viranomainen edellyttää nos-
tinauton pääsyä julkisivun viereen 

 Lasten turvallisuus, liikenteen risteäminen: Saattoliikenne ja muu lii-
kenne tulee järjestää siten, että lapset ja saattajat eivät joudu kulke-
maan risteävän ajoväylän poikki kulkiessaan pysäköintipaikalta päivä-
kodille. 

 Henkilökunnan liikenne ja pysäköinti 

 Keittiön ja päiväkodin tavara- ja lastausliikenne 

 Huoltoreitti ja lumenajo pihan läpi, kivetty tai asfaltoitu alue 

 Reunakivet ym. 

 Lumenkaatopaikat 
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5.13 Piha-alueen varusteet 

 Roska-astiat pienille roskille 

Piha-alueelle (leikkipiha, pysäköintialue) toteutetaan RST-roska-astioita pienille 
roskille min. 6kpl (esim. Puuha 028061). Mikäli roska-astiaa ei voida kiinnittää 
esim. valaisinpylvääseen, aitaan tai seinään, se varustetaan tuotteeseen tarkoite-
tulla jalalla, joka ankkuroidaan betoniperustukseen.  

Huom. leikkipihan roska-astioihin ei tule päästä käsiksi leikkipihan ulkopuolelta. 

 Kalusteet 

Leikkipihoille toteutetaan kiinteät, säänkestävät pöydät ja penkit, jotka kiinnite-
tään maahan. Mitoitusperusteena on 4kpl 6 hengen pöytäryhmiä penkkeineen. 
(esim. Puuha T70127, pöydän pidennetyllä päädyllä). 

Pöytätasojen tulee olla ainakin toisesta päädystään pidennettyjä tai jalustal-
taan avoimia, jolloin pyörätuolin käyttäjällä on mahdollisuus olla pöydän ää-
ressä. 

Lisäksi pihalle toteutetaan erillisiä penkkejä selkänojallisina 4 kpl (esim. Puuha 
T70082 selkänojalla). Myös puiden ympärille voi asetella pyöreitä penkkejä. 

 

 Polkupyörätelineet 

Piha-alueelle sijoitetaan maahan perustettavia polkupyörätelineitä 4-5 kpl n. 30 
pyörälle. Esim. Lappset Spiral pyöräteline. 

 Tukimuurit 

Suunnitteluratkaisusta riippuen mahdolliset tukimuurit toteutetaan betoniraken-
teisina. Muurit varustetaan asetusten mukaisilla kaiteilla. 

6 LVIS-asennukset 

6.1 Sähköasennukset 

Sähköasennukset suunnitellaan arkkitehdin kanssa yhteistyössä siten, että koko-
naisuudesta tulee toimiva, hallittu ja arkkitehtonisesti korkealaatuinen. Toimisto- 
tai teollisuustilamaisia kotelointeja ja -kourua tulee välttää.  
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 Aurinkopaneelit  

Rakennus varustetaan aurinkopaneeleilla sähkösuunnitteluohjeiden mukaan. Ra-
kennuksen katolta varataan asennuksille sopivan laajuinen ja auringonvalon suh-
teen edullisesti suunniteltu alue. 

 Sähköautojen lataus 

Sähköautojen latauspisteet ja latauspistevalmiudet toteutetaan voimassa olevan 
lainsäädännön mukaisesti pysäköintipaikkamäärän mukaan. 

6.2 LVI-asennukset 

LVI-asennukset suunnitellaan arkkitehdin kanssa yhteistyössä siten, että kokonai-
suudesta tulee toimiva, hallittu ja arkkitehtonisesti korkealaatuinen. Päätelaittei-
den tulee olla hillittyjä ja ulkonäöltään päiväkotiympäristöön sopivia. Lasten käy-
tössä olevissa altaissa ja hanoissa huomioidaan lasten koko (ylettyminen).  
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Rakennusosamäärittelyt 

 

Määrittelyissä kuvataan minimitaso, johon päiväkoti tulee suunnitella ja raken-
taa. 

1 Rakennusosat 

11 Alueosat 

Raivaus suoritetaan piha- ja rakennustöiden vaatimassa laajuudessa. 

111.1 Ympäristön rakenteiden suojaus 

Vahingoittumiselle alttiit säilytettävät rakennusosat ja laitteet suojataan tarkoi-
tuksenmukaisesti tai siirretään tarvittaessa ao. omistajien ja viranomaisten edel-
lyttämällä tavalla. 

Urakoitsija vastaa alueella sijaitsevien kaapelien, ilmajohtojen, putkirakenteiden 
ja kaivojen suojaamisesta. 

Erityistä huomiota tulee kiinnittää mahdollisten vanhojen, arvokkaiden puiden 
suojaukseen rakennustyön ajaksi. Juuristot eivät saa vaurioita rakennustyössä. 

1111 Raivausosat 
 

Raivausosien Viiteasiakirjat 

MaaRYL 2010: 

1111 Raivausosat 

2211 Poistettava kasvillisuus 

2212 Siirrettävä kasvillisuus 

2213 Suojattava kasvillisuus ja luontoalueet  

2214 Rakenteiden suojaaminen 

2221 Pintamaan poistaminen 

 

1111.1 Raivaustehtävät 

Raivaus-, purku ja kaivujätteen omistusoikeus on esitetty kaupallisissa asiakir-
joissa. 
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1111.1.1 Raivaus ja puuston poisto 

Puiden kaadoille hankitaan tarvittavat toimenpideluvat tai vaihtoehtoisesti kaa-
dettavat puut luetteloidaan ja esitetään rakennuslupahakemuksen yhteydessä. 

Poistettavaksi määrättyjen puiden ja pensaiden kannot ja juuret poistetaan vä-
hintään kasvualustakerrokseen kuuluvalta osuudelta. 

1111.1.2 Pintakerrosten poisto 

Rakentamiseen kelpaamaton pintakerros poistetaan lukuun ottamatta luonnonti-
laiseksi merkittyjä alueita. 

1111.1.3 Purettavat aluerakenteet 

Käytöstä poistettavat kaapelit, ilmajohdot, putkirakenteet ja kaivot ym. merki-
tään purkusuunnitelmiin.  

1111.1.4 Erityinen raivaus ja purku 

Toteutussuunnitelman mukaan. 

1112 Kaivannot 

Kaivantojen viiteasiakirjat 

MaaRYL 2010: 

1112 Kaivannot 

2222 Maankaivu, 23 Kalliorakentaminen, 25 Kuivatus 

RIL 263-2014 Kaivanto-ohje 

1112.1 Maankaivuu 

Maankaivuu toteutetaan asemapiirustukseen, pohjapiirustukseen, rakennepohja-
piirustukseen, salaojapiirustuksiin, sekä vesi- ja viemärisuunnitelmiin ja säh-
kösuunnitelmiin liittyvien asemapiirrosten mukaan. 

Urakoitsija laatii kaivutyötä varten työsuunnitelman ja tarvittaessa stabiliteetti-
laskelmat, josta tulee ilmetä kaivettavien kohteiden sijainti, käytettävät kaivanto-
tyypit sekä mitoitetut kaivantosuunnitelmat. Suunnitelma tehdään erikseen kus-
takin tapauksesta ja sitä tarkistetaan tarpeen mukaan. Ennen kaivutöihin ryhty-
mistä, kullakin erikseen käsiteltävällä alueella, on ko. suunnitelmasta luovutet-
tava jäljennös rakennuttajalle ja pohjarakennesuunnittelijalle.  

Rakennusalueen valmiit korkeudet ja rakennekerrokset esitetään erikseen tehtä-
vässä pinnantasaussuunnitelmassa. 

Kaivannot tehdään rakennepiirustusten ja salaojasuunnitelman mukaan. 
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Kaivannon pohja tasataan salaojiin päin kaltevuuteen 1:50. Urakoitsija huolehtii 
kaivantojen kuivana pidosta, tuennasta, aitauksesta sekä siitä, että maapohja pe-
rustamistasossa ja sen alapuolella pysyy sulana. 

Maanvaraisten perustusten loppukaivu tehdään varovaisesti, että perustus voi-
daan tehdä häiriintymättömän maapohjan varaan. 

Salaojakaivannot tehdään kuivatussuunnitelman mukaan rakennuspohjan kaivun 
yhteydessä. Salaojaputkien ympärille tulee jäädä tilaa ympärystäyttöä varten vä-
hintään 200 mm. 

Perusmuurin vierustäytöt tehdään rakennetyyppien mukaan kerroksittain tiivis-
tettävällä routimattomalla maa-aineksella. Tiivistys RIL 132-2000 taulukon 8 mu-
kaan. 

Alustäytön pintakerros soraa, paksuus vähintään 100mm. 

1113 Kanaalit 

Piha- ja liikennealueella käytetään kaapeleiden suojaukseen/merkintään muo-
vista kourua ja merkkinauhaa. 

1113.1 Radon 

Rakennuksen alapohjaan asennetaan tarvittaessa tuuletettu radonputkitus tai 
huolehditaan ryömintätilan riittävästä tuuletuksesta. 

1114 Täyttöosat 

Rakenteita ja työsuorituksia ei saa peittää ennen kuin ne on tarkastettu ja työn 
valvoja on antanut siihen luvan. 

Mahdollinen tuuletetun alapohjan alustäyttö tasataan veden poisjohtamisen 
suuntaan kaltevuudessa 1:80. Istutettaville alueille täyttö tehdään puhtailla kai-
vumassoilla.  

Pohjissa ei saa olla +/- 100mm suurempia epätasaisuuksia. 

Päällystettävät alueet täytetään rakennetyypin mukaan. 

Alustäytön pintakerros soraa, paksuus väh. 100mm. 

Perustusten, lattian ja putkikaivantojen täytöissä sekä liikenne- ja piha-alueiden 
rakennekerroksissa käytetään pohjarakenne- ja rakennesuunnitelmissa esitettä-
vät vaatimukset täyttäviä materiaaleja. 

Kaikista rakennusten alle tehtävien täyttöjen materiaaleista tulee urakoitsijan en-
nakolta selvittää materiaalin radonaktiivisuus. Radonaktiivisuus ei saa ylittää luo-
kan 1 radonaktiivisuutta. 

Alustila on puhdistettava rakennusjätteistä ennen täytön aloitusta. 

Kaikki täytöt tiivistetään. 
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Oleskelu- ja liikuntapaikkojen kaivutyöt tehdään niin, että tarvittavat rakenneker-
rokset saadaan täyttymään maan pinnan muutosten jälkeenkin. 

Kaikkea täyttöä puiden juuristoalueilla vältetään. Mahdollisissa täyttötöissä nou-
datetaan MaaRYL2010 kohtaa 3544 Puun juuristoalueen rakenteiden tekeminen 
pengerrys- ja täyttöalueilla. 

 1116 Kuivatusosat 

1116.1 Salaojat 

Rakennus varustetaan kattavalla salaojaverkostolla. Piha-alueen pinta- ja raken-
nekerrosten ja pintavesien poisjohtamisen vaatimat toimenpiteet. 

Salaojien ympärystäytöt RIL 126 kuvan 20 rakeisuusalueen 2 mukaan. Alueen vie-
märit perustetaan perustamissuunnitelmien mukaisesti. 

Maanvaraisessa perustuksessa vähintään 200 mm:n sora- tai sepeliarina ja 100 
mm tasauskerros. 

Rakennusaikana kaivannot pidetään kuivina pumppaamalla siten, että työt voi-
daan tehdä kuivissa olosuhteissa. Pumppauskuopat tulee varustaa suodatinra-
kenteella ja ne tulee sijoittaa riittävän kauas anturoiden ulkopuolelle. 

112 Tuennat ja vahvistukset 

1121 Paalut 

Rakennus paalutetaan tarvittaessa. Ennen rakennesuunnittelun aloittamista tulee 
olla käytössä pohjatutkimus ja perustamistapalausunto. 

1122 Tuennat 

Urakoitsija laatii kaivantosuunnitelman tarkkailutoimenpiteineen ja vastaa kai-
vantojen tuennasta. Kaivantosuunnitelma laaditaan kutakin tapausta varten ja 
hyväksytetään rakennuttajalla ja pohjarakennesuunnittelijalla. 

113 Päällysteet 

1131 Liikennealueiden päällysteet 

Kulkuväylien päällysteen ja alusrakenteiden tulee kestää huoltoajoneuvon ja pe-
lastusajoneuvon aiheuttama kuorma, ml. kulkuväylien vierustat. 



  12.9.2022  52/98 
Raision kaupunki  

Kulostenniityn päiväkodin suunnittelu- ja rakennustapaohje 

© 2023 Raision kaupunki ja Juhana Marttinen Arkkitehdit Oy 
Osittainenkin jäljentäminen, kopiointi ja käyttö muuhun kuin nimettyyn hankkeeseen kielletty 
_______________________________________________________________________________________________________  

 

Lumenajolle tulee varata riittävästi tilaa, ja lumenkaadolle tulee varata pihalta 
riittävästi alueita. 

Pintarakenteista laaditaan rakenneleikkaukset. 

Piha-alueen huoltoajo 

Piha-alue toteutetaan siten, että sen läpi on ajoportit avaamalla mahdollista ajaa 
lumenaurausajoneuvolla tai vastaavalla laitteella. 

Piha-alueella huomioidaan huoltoajo sekä koneellisen lumenaurauksen vaatima 
vähimmäisleveys 2,3m. Huoltoajoporttien vapaa kulkuaukko on 3m. 

1132 Paikoitusalueiden päällysteet 

Pysäköintialueet asfaltoidaan.  

Pysäköintipaikat merkitään massatyyppisellä kohomaalilla. 

Pintarakenteista laaditaan rakenneleikkaukset. 

Liikkumisesteisten paikka merkitään ISA-836 -liikennemerkillä ja kohomaalatulla 
pyörätuolisymbolilla sekä sinisellä massavärillä. 

Pihassa olevat henkilökunnan pysäköintipaikat varustetaan ajastimella varuste-
tuilla, numeroiduilla lämmitystolpilla. 

1133 Oleskelu- ja leikkialueiden päällysteet 

Ulkoalueista laaditaan kattava pihasuunnitelma, jossa on esitetty myös pintave-
sien poisto ja korkeusasemat. 

Pintarakenteista laaditaan rakenneleikkaukset. 

1134 Kasvillisuus 

Kasvillisuuslajit 

Kasvilajien tulee olla helposti hoidettavia, piikittömiä ja täysin myrkyttömiä. Nii-
den tulee kestää lumikuormia ja mekaanista rasitusta. Tarkka määrä ja lajike sovi-
tetaan suunnitteluratkaisun mukaan. 

Myös leikkipihalla tulee olla viihtyvyyttä parantavia istutuksia. 
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Uudet istutettavat puut ja pensaat 

Puusto ja perennat valitaan sen mukaan, että lapset voivat vuodenaikojen mu-
kaan osallistua puutarhan ”töihin”. Piha-alueelle istutetaan uusia, päiväkotikäyt-
töön soveltuvia puita esim. seuraavasti: 

Lehtipuut: 

- hedelmäpuu, eri lajikkeita kuten omena, päärynä, kirsikka, luumu  

- hurmevaahtera 

- aitasyreeni/pihasyreeni, istutustiheyteen 3-4 tainta metri;  

 

Havupuut: 

- kapeakasvuista havupuuta, kuten serbiankuusi  

 

Katupuut: 

- lehmus 

 

Pensaat ja perennat: 

- marjapensaita kuten musta-, puna ja valkoherukkaa 

- hyvin kestävää perennaa kuten angervo, lamoherukka tms. istutustiheys 1-1,5 
tainta/metri 

- humala tangossa 

- kuparisara tms. heinäkasvi  

 

Pihalle tehdään tilan salliessa kasvimaa, johon tehdään rikkaruohoton ruokamul-
lalla, hiekalla ja turpeella sekoitettu kasvualusta noin 300mm syvyydeltä. Maan 
ph:n tulee olla 6-7. Alue rajataan nurmikosta soveltuvalla tavalla, esim. kivetyk-
sellä. Painekyllästettyä puuta käytettäessä lapset eivät saa päästä käsiksi paine-
kyllästettyyn puuhun, ts. puurakenteiden tulee olla maanpinnan tasalla siten, 
että niitä ei ole mahdollista esim. pureskella. 

Pihan kasvillisuustöissä noudatetaan RT 89-11001 Piha-alueiden kasvillisuustyöt -
ohjekorttia. 

Istutusten etäisyys rakenteista 

Istutukset tehdään siten, että rakennuksen julkisivun eteen jää vähintään 
800mm:n levyinen kaista istutuksista vapaaksi. Istutusalue rajataan soveltuvalla 
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tavalla. Painekyllästettyä puuta käytettäessä lapset eivät saa päästä käsiksi paine-
kyllästettyyn puuhun, ts. puurakenteiden tulee olla maanpinnan tasalla siten, 
että niitä ei ole mahdollista esim. pureskella. 

1135 Erityisalueiden päällysteet 

Turva-alueet 

Leikkivälineiden turva-alueilla hiekkatekonurmi tai vastaava, hiekkatäyttö. Turva-
alustan alapuolisen kumirouhepehmustekerroksen syvyys leikkivälineen pu-
toamiskorkeuden ja valmistajan ohjeen mukaan. 

114 Alueen varusteet 

1141 Talovarusteet 

Rakennus varustetaan kattoturvallisuustuotteilla RakMK mukaan, mm. kattotik-
kaat, lapetikkaat, lumiesteet, turvavarusteiden kiinnitykset. 

Kattoturvallisuustuotteet ovat sinkittyjä ja pulveripolttomaalattuja, samaan sä-
vyyn kuin peltikate.  

Talotikkaat toteutetaan siten, että tikkaan alaosassa on lukittava peitelevy, joka 
estää luvattoman kiipeämisen tikkaille. 

Rakennus varustetaan postilaatikoilla 2kpl, RST, lukollinen, esim. Stala.  

Leikkipiha-alue varustetaan n. 9m korkuisella lipputangolla, sis. Suomen lippu, 
koko lipputangon mukaan. 

Rakennus varustetaan valaistulla talonumerolla. 

1142 Oleskeluvarusteet 

Kts. suunnitteluohje 

1143 Leikkivarusteet 

Kts. suunnitteluohje 

1144 Ulko-opasteet 

Ulko-opasteiden suunnittelussa huomioidaan liikunta- ja näkörajoitteisten henki-
löiden esteettömyys. 
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Ulko-opasteet valmistetaan sään ja UV-säteilyn kestävästä materiaalista teknii-
kalla, jossa teksti ei haalistu, eikä sitä voi poistaa raaputtamalla. 

1144.1 Infotaulu ulkona 

Näkyvälle paikalle tultaessa päiväkodin alueelle, sijoitetaan n. 2x1m suuruinen 
valaistu infotaulu, jossa on esitetty alueen kaaviomainen kartta sekä pääsisään-
käynnin, kotialueiden, keittiön ja lastaukset sijainnit sekä muut olennaiset opas-
tetiedot. 

Infotaulu perustetaan routimattomasti maahan, tai tilanteesta riippuen, kiinnite-
tään julkisivuun tai aitaan. 

Rakennuksen ulkopuolelle sijoitetaan pihaopasteet, jotka johtavat riittävän selke-
ästi kullekin kotialueelle. Opasteiden tulee olla lasten kannalta turvallisia. Opas-
teet valmistetaan siten, että ne eivät haalistu sään vaikutuksesta.  

Valaistu rakennuksen numero kiinnitetään kuitenkin näkyvälle paikalle ulkosei-
nään. 

1144.2 Liikennemerkit 

Päiväkodin alue varustetaan tarpeellisilla vakioliikennemerkeillä lisäkilpineen, 
joita ovat mm. pysäköintialue, esteettömät pysäköintipaikat, pelastustie, yksi-
suuntainen liikenne, pysäköintikieltomerkit ym., esitetyn suunnitteluratkaisun 
perusteella. 

Liikennemerkit perustetaan routimattomasti maahan. 

1144.3 Erityiset opastekyltit 

Leikkialueet varustetaan leikkikentän infokylteillä SFS-EN 1176-7 mukaan. Kyl-
teissä on ilmoitettu  

a) yleinen hätänumero 

b) huoltohenkilöstön puhelinnumero 

c) leikkikentän nimi 

d) leikkikentän osoite 

 

Ulkoalueet varustetaan lisäksi tupakointikieltokylteillä ja kameravalvontakylteillä. 

Em. kylttejä sisällytetään urakkaan kutakin 6kpl jalustoineen ja kiinnikkeineen. 

1144.4 Poistumisopasteet 

Kukin yhteistila (salit, monitoimitila, neuvotteluhuone), jossa voi oleskella henki-
löitä, jotka eivät tunne rakennusta hyvin, varustetaan tilan oveen tai oven lähei-
syyteen kiinnitettävällä poistumisopastepiirustuksella, josta käy ilmi poistumis-
tie(t) sekä mahdollinen varatie, sammutusvälineistön sijainti, kokoontumispaikka 
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sekä yleinen hätänumero. Opasteen koko on A3. Opasteen suunnittelussa tulee 
huomioida, että piirustus on opasteen tarkastelijan suhteen oikein päin, ts. se on 
”menosuuntaan”. 

Ks. rakennusosamäärittelyt muiden opasteiden suhteen. 

1444.5 Päiväkodin nimikyltit julkisivussa 

Sisäänkäynneille tehdään päiväkodin nimikyltit, jotka kiinnitetään suunnittelurat-
kaisusta riippuen sopivimpaan paikkaan, esim. aitaan, piharakennukseen tai julki-
sivuun. Nimikyltit on valmistettu irtokirjaimina RST- tai alumiinilevystä vesi- tai 
laserleikkaamalla, kirjainkorkeus n. 200mm. Nimikyltit taustavalaistaan hillitysti 
piiloon jäävillä led-valoilla tai vastaavilla. Nimikyltin osana on mahdollinen päivä-
kodin logo. Nimikyltit suunnitellaan yhteistyössä tilaajan ja käyttäjän kanssa. Ni-
mikyltit voidaan valmistaa myös puurakenteisina, jos ne ovat sateelta suojatussa 
kohdassa. 

1145 Erityiset aluevarusteet 

Toteutussuunnitelman mukaan. 

12 Talo-osat 

Laatuvaatimukset 

Yleiset laatuvaatimukset koskevat kaikkia talo-osia. Kutakin rakennusosaa koske-
vat eritysvaatimukset esitetään ko. rakennusosan kohdalla. 

Noudatetaan RunkoRYL 2010 lukuja 4 Betonirakentaminen, 6 Metallirakentami-
nen, 7 Puu- ja levyrakentaminen, 9 Eristäminen sekä 10 Pintarakentaminen beto-
nitöiden osalta soveltuvin osin rakennusselostuksen kohtaa 121 Perustukset 

Suomen rakentamismääräyskokoelma kokonaisuudessaan 

Betonirakenteiden sekä betonitöiden yleiset laatuvaatimukset 

Rakennusteknisten teräsrakenteiden ja teräsrakennetöiden yleiset vaatimukset. 
Rakennusteknisiä osia ovat mm. teräspalkit ja pilarit, teräksiset kaide- sekä katos-
rakenteet. 

Rakennusteknisten teräsrakenteiden ja teräsrakennetöiden yleiset vaatimukset. 
Rakennusteknisiä osia ovat mm. teräspalkit ja pilarit, teräksiset kaide- sekä katos-
rakenteet. Toteutussuunnitelman mukaan. 

Rakennusteknisten puurakenteiden ja puurakennetöiden yleiset vaatimukset. 
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121 Perustukset 

Noudatettavat viiteasiakirjat 

RT YM1-21614 

MaaRYL 2010: 

11 Alueosat 

2 Maarakentaminen 

Runko RYL2010: 

121 Perustukset 

41 Betonirakentaminen 

42 Betonielementtirakentaminen 

RIL 149-1995 betonityöohjeet  

 

Tehdään rakennesuunnitelmien mukaisesti. 

Betonoinnissa kylmänä vuodenaikana on noudatettava talvibetonointiohjetta RIL 
149-1995, Betonityöohjeet sekä viranomaisten mahdollisia lisäohjeita. 

Rakenteiden alle jäävät maakerrokset eivät saa olla jäässä perustuksia tehtäessä. 

122 Alapohjat 

Noudatettavat viiteasiakirjat 

Runko RYL 2010 413, 421, 911, RIL 126, RIL132 

BY 50-2004, BY45 /BLY 7 betonilattiat 

1221 Alapohjalaatat 

Toteutetaan kantavina ryömintätilaisina alapohjarakenteina rakennesuunnitel-
mien mukaan. Ryömintätilan pohja on tasattava. 

(Alapohja tuuletetaan koneellisesti poistaen.)  

Alapohjaan tulee olla pääsy ulkopuolelta tai esim. ulkoportaan yhteydestä, tar-
kastusta ja palokunnan mahdollista sammutustyötä varten, riittävän useasta koh-
dasta. 

Alapohjalaattojen eristyksissä huomioidaan pintaluokkavaatimukset uusien ase-
tusten mukaisesti. 

Ulko-ovien sisäpuolelle tehdään mattosyvennykset.  
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1222 Alapohjakanaalit 

1223 Erityiset alapohjat 

123 Runko 

Noudatettavat viiteasiakirjat 

Runko RYL2010: 

7 Puu- ja levyrakentaminen kokonaisuudessaan 

911 Lämmöneristys 

RIL 126, RIL132 

Betonin muotti- ja raudoitustyöt: 

By 31, Betonilattiat 

By 32, Betonirakenteiden säilyvyysohjeet ja käyttöikämittaus 

By 40, betonipinnat 

By 43, Betonin kiviainekset 

By 47, Betonirakenteiden laatuohjeet 

By 50, Betoninormit 2004 

RIL 149-1995, Betonityöohjeet 

RIL 119, Betonitekniikka 

RakMK B4, Betonirakenteet 

Betonirunko 

Kosteus- ja vesieristysten alustan tulee vastata vähintään puuhierrettyä pintaa.  

Lämmöneristysten alustan tulee olla niin tasainen, että lämmöneristys voidaan 
kiinnittää pintaan täysin tiiviisti. 

Näkyviin jäävät betonipinnat tehdään sileävalupintoina BY 40, Betonipinnat, 
luokka 2 

Kaikki lämpöeristeen läpi kylmälle puolelle vievät teräkset sekä sandwich-ele-
menttien ulkokuoren teräkset ovat ruostumatonta terästä (RST). 

Raudoitus sidotaan niin, että se pysyy paikallaan valun aikana. Terästen tulee olla 
puhtaita, rasvattomia, maalittomia ja hilseettömiä. Mikäli tarkastava viranomai-
nen tai rakenteiden valvoja määrää, on urakoitsijan omalla kustannuksellaan toi-
mitettava työpaikalta otettujen koekappaleiden aineen koestus. 

Teräkset tuetaan välikkeillä ja kannatetaan korokkeilla. 
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Sähköasennusputkia ei saa sijoittaa betoniterästen ja muottien väliin. 

Betonoinnissa kylmänä vuodenaikana on noudatettava talvibetonointiohjetta RIL 
149-1995, Betonityöohjeet sekä viranomaisten mahdollisia lisäohjeita. 

Ennen betonoinnin aloittamista on huolehdittava betoninormien määräysten 
ohella, että: 

- muotit ovat kosteat ja puhtaat roskista, lumesta ja jäästä, eikä muotteja ja 
raudoitusta tahrita betonimassalla, joka ehtii kovettua ennen varsinaista be-
tonivalua 

- betoniteräkset (myös seuraavan työsauman lisäteräkset, sähköputkitukset, 
kiinnikkeet, pultit, ripustusteräkset, kiskot jne.) ovat paikoillaan 

- rakenteiden valvoja on tarkistanut raudoitukset 

- sivu- ja alaurakoitsijat ovat tarkistaneet tartunnat, reiät, aukot yms. 

- rakenteisiin saa tehdä vain rakenne- ja reikäpiirustusten edellyttämät aukot ja 
syvennykset. Muita aukkoja ei saa tehdä ilman rakennesuunnittelijan suostu-
musta. 

- betonin tiivistämiseen on käytettävä koneellisia täryttimiä. 

Tarvittavista työsaumoista on sovittava rakennesuunnittelijan kanssa ennen ko. 
työn suorittamista, elleivät ne ilmene rakennepiirustuksista tai rakennesuunnitte-
lijan ohjeista. Työsaumaan sijoitetaan rakennesuunnittelijan määräämä lisä-
raudoitus. 

Työsaumasta saa jatkaa betonointia vasta, kun työsauma kestää rikkoutumatta 
muotin irrotuksen, kuitenkin aikaisintaan 30 lämpöastevuorokauden kuluttua. 

Rakenteiden liitosten täytevalujen työtapa tulee esittää rakennuttajalle ennen 
töiden aloittamista. 

Paikkaukset tulee suorittaa lujuudeltaan, eristykseltään ja ulkonäöltään täysin 
ympäristöään vastaaviksi. 

Metallirunkotyöt 

Metallirunkotyöt tehdään rakennesuunnitelmien mukaan. 

Puurunkotyöt 

Rakennesuunnitelmien mukaan, ohjaavat standardit käytettävän runkotyypin 
mukaan. 

Runko- ja vesikattorakenteiden puu- ja levytyöt  

Runkopuutavara on mitallistettua tai höylättyä, lujuusluokka suunnitelmien mu-
kaan. Kaikki kiinnikkeet ovat vähintään kuumasinkittyjä, kevytsorakerroksessa ja 
painekyllästetyssä puussa kiinnikkeet ovat haponkestäviä (AISI 316). 
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Runko- ja vesikattorakenteiden veden- ja kosteudeneristykset 

RIL 107-2012 Rakennuksen veden- ja kosteudeneristysohjeet. 

1231 Väestönsuojat 

Rakennusrakkaan kuuluu S1-luokan väestönsuoja avaimet käteen-lopputoimi-
tuksena RT SM-21509 ja RT 92-11173:n sekä voimassa olevien väestönsuojaa 
koskevien rakennusmääräysten, lakien ja asetusten mukaan, sisältäen väestön-
suojan testauksen, dokumentoinnin ja tarvittavat lakisääteiset laitteet ja varus-
teet, suojaovet ja –luukut, hätäpoistumisluukut ja -reitit sekä suojeluhenkilöstön 
materiaali, suojan työkalut, väestönsuojan materiaali sekä oven merkkikilpi, toi-
mittaja esim. Temet Oy. 

Väestönsuojan rakenteissa ei saa käyttää tärinän johdosta pölyäviä rakennustar-
vikkeita. 

Näkyvät seinä- ja kattopinnat ovat sileävalupintaisia ja lattiat ovat teräshierret-
tyjä. 

Tilaohjelmassa on käytetty aluepelastuslaitoksen ohjeen mukaan mitoitusta, joka 
on 2% kerrosalasta (pois lukien väestönsuoja itse). Mitoitusperuste tulee varmis-
taa aluepelastuslaitokselta/rakennusvalvonnasta ennen pääpiirustusten laadin-
taa. Piharakennusten osalta mitoitusperuste on 1% kerrosalasta. 

Suunnittelussa huomioidaan tarvittavat tilavaraukset ja tekniset ominaisuudet, 
suojahuoneiden lukumäärä ja kaikki muutkin lakisääteiset väestönsuojaa koske-
vat vaatimukset. 

Väestönsuoja toteutetaan ns. lopputoimituksena, jolloin toimitukseen sisältyy 
käyttövalmiina oleva väestönsuoja sisältäen kaiken väestönsuojan irtaimiston, 
kalustuksen ja laitteiston. 

Väestönsuojan suojaoven eteen käytävälle toteutetaan asennuslattia, jotta ovi-
aukko on normaalikäytössä esteetön. Asennuslattia tulee toteuttaa siten, että se 
ei aiheuta kompastumisvaaraa, ja että alapuolisen tilan puhdistaminen on mah-
dollista. 

Suunnittelussa huomioidaan sortumankestävä reitti ulos. 

Jos väestönsuoja sijaitsee maan alla, toteutetaan hätäpoistumistunneli sortuma-
alueen ulkopuolelle. Tunneli toimii samalla kellarin normaaliajan savunpoistotun-
nelina, sekä kriisiajan vss-ilmanottotunnelina. Tunnelin toinen pää tuodaan riittä-
västi maanpinnan yläpuolelle ja toteutetaan normaalin rakennustavan mukaisesti 
siten, että lopputulos on kestävä ja rakennusfysikaalisesti toimiva, ja että näkyvä 
osa istuu rakennuksen arkkitehtuuriin. 

Tunneliratkaisu hyväksytetään pelastuslaitoksen VSS-vastaavalla suunnitteluvai-
heessa. Kokonaisuus voidaan toteuttaa toisellakin tavalla, kuitenkin huomioiden 
raitisilmanotto, savunpoisto ja hätäpoistuminen, sekä kokonaisuuden läpikäynti 
pelastuslaitoksen kanssa. 
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Maahan kaivettavia ilmanottoputkia ei hyväksytä, koska ne ovat osoittautuneet 
vaurioille alttiiksi. 

Väestönsuojan yläpuolisissa viemäröinneissä huomioidaan mahdollinen korroo-
sioriski, riippuen käytettävistä materiaaleista. 

1232 Kantavat seinät 

Viiteasiakirjat: 

RunkoRYL 2010  

Rakennesuunnitelmien mukaan. 

1233 Pilarit 

Viiteasiakirjat: 

RunkoRYL 2010  

SisäRYL 2013  

 

Rakennesuunnitelmien mukaan. 

1234 Palkit 

Viiteasiakirjat: 

RunkoRYL 2010  

Rakennesuunnitelmien mukaan. 

1235 Välipohjat 

Rakennesuunnitelmien mukaan. 

1236 Yläpohjat 

Viiteasiakirjat: 

RunkoRYL 2010 

RT- 83-10455 Yläpohjaliittymät 

RT- 83-11010 Yläpohjarakenteita 

RT- 85-10141 Vesikaton kaltevuudet 
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Rakennesuunnitelmien mukaan. 

Räystäille jätetään katteen alustan tuuletuksen edellyttämät tuuletusraot, joihin 
kiinnitetään suojaverkot, 2-kertaiset sinkityt hyönteis- ja lintuverkot. Verkko asen-
netaan myös julkisivun tuuletusraon alareunaan ja yläreunaan. 

Minkäänlaisia onteloita, joihin hyönteisillä tai eläimillä on pääsy, ei saa jäädä ra-
kenteisiin tai julkisivun mihinkään kohtaan. 

Huom. verkko asennetaan myös mahdollisen räystään tms. harvalaudoituksen 
yläpuolelle. 

1237 Runkoportaat 

Toteutussuunnitelman mukaan. 

1238 Erityiset runkorakenteet 

Viiteasiakirjat: 

RunkoRYL 2010 

 

Katon harjalla olevat päätelaitteiden kotelorakenteet arkkitehti- ja rakennesuun-
nitelmien mukaan. 

124 Julkisivut 

Julkisivut toteutetaan tuulettuvina rakenteina.  

Jos julkisivu toteutetaan valmiin tuotejärjestelmän mukaan, listoissa ja kiinnityk-
sissä on ehdottomasti käytettävä valitun tuotevalmistajan järjestelmää, ts. järjes-
telmiä ei saa sekoittaa keskenään. 

Laatuvaatimukset: 

Julkisivujen laatuvaatimukset on pääosin esitetty kohdassa 12 Talo-osat. 

Julkisivujen osien on lisäksi täytettävä seuraavat vaatimukset: 

- ulkoseinärakenteiden kaikki yksityiskohdat tulee tehdä siten, ettei veden tai 
kosteuden tunkeutuminen rakenteisiin ole mahdollista ja että ulkoverhouk-
sen taakse joutuva vesi ja kosteus pääsevät poistumaan rakenteita vahingoit-
tamatta 

- tuuletusraon on oltava auki alapäästä ja jatkuttava katkeamattomana räys-
täälle, pois lukien mahdolliset palorajoittimet 
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- tuuletusraon ala- ja yläreunaan tulee asentaa lintu- ja hyönteisverkko kaut-
taaltaan 

- erilaisissa kiinnityksissä huomioitava, että esim. ruuvirivit ovat samalla kor-
keudella ja vaakasuorassa 

- kiinnitystarvikkeiden oltava kuumasinkittyjä tai syöpymiskestävyydeltään vas-
taavia 

- kaikki läpiviennit tulee tiivistää elastisella saumamassalla 

- pellityksissä tulee huolehtia siitä, ettei vesi valu miltään osin suoraan seinä-
pinnoille 

- kaikki vesilistat ulotetaan 30-40 mm seinäpinnan, ikkunapenkin tms. yli ellei 
detaljipiirustuksissa ole osoitettu tarkempaa mittaa 

- peltien yläreunassa tulee pellityksen taitoksella, ns. myrskypellillä varmistua 
siitä, että veden kulku ylöspäin rakenteisiin estyy 

- säleiköt varustetaan vesipelleillä muuratuissa ja betonirakenteisissa ulkosei-
nissä 

- peltien jatkokset tehdään limisaumoin ja tiivistetään elastisella saumamas-
salla 

- peltiliittymät tiivistetään kimmoisilla tiivistenauhoilla 

- Vesipellit kiinnitetään päältä seinärakenteisiin 100 mm pellin päästä ja muu-
ten n. 500 mm:n välein (enintään 700 mm:n) ruostumattomilla tai haponkes-
tävillä ruuveilla ja vastaavilla aluslevyillä ja kumiprikoilla. Vesipellit kiinnite-
tään karmiin 150-300 mm:n välein haponkestävillä niiteillä tai ruuveilla. 

1241 Ulkoseinät 

Viiteasiakirjat: 

RunkoRYL 2010 
 

Säleiköt varustetaan vesipelleillä ulkoseinissä. 

1242 Ikkunat 

Viiteasiakirjat: 

RunkoRYL 2010 

Kaikki törmäys- ja kaidekuormille alttiit ikkunalasit ja lasiseinät lasitetaan ns. 
turvalasituksella voimassa olevan suunnitteluohjeiston mukaan. 

Kaidekuormat otetaan lasituksessa ja ikkunarakenteissa huomioon tilanteissa, 
joissa tarvitaan putoamissuojausta. 
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Tuuletusikkunat varustetaan kiinteillä hyönteisverkoilla ja avautumisen rajoitti-
mella. 

Kaikki ikkunat varustetaan lasien välissä olevalla sälekaihtimella, joiden säätimet 
ovat ns. integroitua tyyppiä, jotta naru ei muodosta lapsille kuristumisvaaraa. 
Kiinteissä ikkunoissa kaihtimet ovat ikkunan sisäpuolella. 

Varatie-ikkunat varustetaan varatieikkunan heloituksella ja itsevalaisevalla vara-
tie-kyltillä. 

Ikkunat tulee kiinnittää rakennusrunkoon mekaanisesti. 

Ikkunadetaljiikassa huomioidaan mahdollinen uloimman julkisivun taakse kulkeu-
tuva vesi siten, ettei se pääse vaurioittamaan ikkunarakenteita. 

Ikkunan (ja ulko-oven) karmin ja seinärakenteen välisen tiiviyden on vastattava 
seinän höyrynsulun tiiveyttä ja liityttävä tiiviisti seinän höyrynsulkuun. 

Ikkunoiden ulkopuolisten verhousten ja saumausten tulee estää sadeveden pääsy 
rakenteisiin, mutta ne eivät saa estää rakenteiden kuivumista ulospäin. 

Ikkunoiden vesipellit tehdään vähintään 0,7 mm:n ja ikkunoiden väliset pellityk-
set tehdään 1.0 mm:n kuumasinkitystä muovipinnoitetusta teräspellistä, PVF-2 
tai Pural, RT 80-10632:n mukaan. Pellitysten taustatilan tuuletus suunnitelmien 
mukaan. 

Ikkunat ja ikkunaovet on suojattava tarpeellisin suojauksin rakennustöiden ajan. 

Ikkunoiden tulee olla CE-merkittyjä ja niiden tulee täyttää standardin SFS-EN 
14351-1 ja A2:2016 sekä RT-41-10947 vaatimukset: 

Ilmanpitävyys luokka 4, SFS-EN 1026 ja 12207 

Sateenpitävyys luokka A600, SFS-EN 1027 ja 12207 

Tuulenpaineen kestävyys luokka 3B, SFS-EN 12211 ja 12210 

Lämmönläpäisykerroin, U-arvo ≤ 0,8 (W/m2K) 

Äänieristävyys asetusten ja akustiikkasuunnitelman mukaan 

Valonläpäisevyys >60% 

Auringonsäteilyn kokonaisläpäisy g siten, että S2-sisäilmaluokitus ja hyvät 
sisäilmasto-olosuhteet toteutuvat: Kaakkoon ja lounaaseen suuntautuvien 
ikkunoiden ja lasiseinien auringonsäteilyn kokonaisläpäisykertoimen (g-
arvo) tulee olla 0,3 tai alle, ellei niitä ole rakenteellisesti auringonsuojattu. 
Luoteeseen ja koilliseen suuntautuvien ikkunoiden g-arvo min 0,4.  Ikkunoi-
den g-arvo voidaan ylittää, mikäli toteutussuunnitteluvaiheessa voidaan 
osoittaa muuten riittävän lämmönhallinta. Auringonsuojalasit mahdollisim-
man luonnollisen värisiä. 

Lasiosan turvallisuus: Kaide- ja törmäyskuormien mukaan (RakMK). 

Ikkunoiden tulee olla huurtumattomia. 
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Malli-ikkuna pintaheloineen on esitettävä rakennuttajan hyväksyttäväksi ennen 
tuotannon aloittamista. Ikkunoiden ja ikkunaovien malliasennus tulee hyväksyttää 
rakennuttajalla.  

1242.1 Puualumiini-ikkunat 

Viiteasiakirjat: 

RT 41-10434 Puuikkunan lasitus 

RT 41-10947 Puu- ja puualumiini-ikkunat 

 

Ikkunoiden vesipeltien kaltevuus vähintään 30°. 

Ikkunat ovat sisäänaukeavia kaksipuitteisia MSE-puu-alumiini-ikkunoita.  

Karmit ja puitteet 

Ikkunan karmisyvyys on lähtökohtaisesti 210 mm, Karmien ja puitteiden puuosat 
tehdään mäntypuusta, laatuluokka V (RT 103241). Karmien ja puitteiden puuosat 
liimataan vähintään kolmesta puusta. 

Ikkunakarmin uloin osa ja ikkunan ulkopuite ovat pulveripolttomaalattua alumii-
nia. Ikkunan puiset sisäosat ovat peittomaalattua puuta, yksipuitteisia ja si-
säänaukeavia. Sisäpuitteessa on kaksinkertainen eristyslasi. Löyly- ja pesuhuo-
neissa ikkunoiden puuosat ovat kuultokäsiteltyjä ja saunasuoja-aineella käsitel-
tyjä. 

Ikkunaovikarmin uloin osa ja ulko-ovi ovat pulveripolttomaalattua alumiinia. Ikku-
naoven sisäovi on peittomaalattua puuta. Sisäovi on sisäänaukeava lasiovi, jossa 
on kaksinkertainen eristyslasi. Umpiosat ovat lämpöeristettyjä. Ikkunaoviin tulee 
jalopuinen kynnys varustettuna kynnyslistalla. Kynnykseen on asennettava työai-
kainen suojaus. 

Alumiiniosien ainepaksuuden tulee olla vähintään 1.2 mm. Profiilien kiinnitystar-
vikkeiden tulee olla ruostumatonta terästä. 

Lasitus 

Lasien paksuudet ruutukoon, äänieristysvaatimusten ja viranomaismääräysten 
mukaisesti, noudattaen standardeja SFS-EN 572-1, SFS 4151 ja SFS-EN 1279 1-6 

Lasit ovat ensimmäisen luokan float-lasia.  

Kohdissa, joissa tarvitaan putoamissuojausta tai joissa on törmäysvaara, lasitus 
kaidekuormavaatimusten mukaisesti / turvalasitus. 

Heloitus 

Tehtaalla asennettavat helat valmistajan vakioratkaisun mukaan ja RT 45-1024 
mukaan, kuitenkin seuraavin vähimmäisvaatimuksin: 
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- Tuuletusikkunoihin lapsiturvallinen aukipitolaite: Ikkuna ei saa avautua yli 
100mm verran 

- Helojen tulee olla kaikilta osin metallirakenteisia ja näkyviltä pinnoiltaan kro-
mattuja 

- Ikkunalukkoihin tulevat avainkilvet ovat läpällistä mallia, esim. Abloy WF063 
Fe / Cr 

- Ulkona käytettävät helat eivät saa olla samakkia (vähintään messinkiä tai alu-
miinia) 

- Yli 600mm korkuiset tuuletusluukut ja -ikkunat varustetaan pitkäsulkijalla. 

- Ikkuna-avaimia 2 kpl / huonetila esim. Abloy ikkuna-avain 56 Zn/Cr 

- Helat on hyväksytettävä rakennuttajalla 

- Ikkunapainikkeet esim. Abloy Prime 55/062 Zn / Cr 

Käyntivälien tiivistys 

Tiivisteet ovat TPE-profiilitiivisteitä. Ikkunoissa sisäpuitteen ja karmin väliin tulee 
kaksi tiivistettä, ulkopuitteessa on yksi tiiviste.  

Tiivisteiden tulee jatkua katkeamattomana puitteiden tai karmin kulmissa tai tii-
visteiden kulmat liimataan. Tiivisteet kiinnitetään pintakäsittelyjen jälkeen niille 
varattuihin uriin. 

Tiivisteitä ei saa venyttää yli kulmien siten, että tiiviste ”litistyy”. 

Välitila tuuletetaan ylä- ja alatiivisteisiin jätettävien aukkojen kautta. 

Kiinnitykset 

Karmin kiinnitysreiät tehdään tehtaalla valmiiksi. Karmin kiinnitys kuumasinkityin 
itseporautuvin säätöruuvein. Kiinnitys-ruuvit peitetään karmin värisillä karmitul-
pilla. 

Tilkitseminen ja saumaus 

Karmin ja elementin sauma tiivistetään Sisäpuolelta ympäriinsä joustavalla 1-
komponenttisaumakitillä. 

1242.2 Metalli-ikkunat 

Alumiini-ikkunat tehdään lämpöeristetystä alumiinirunkoisesta rakennusjärjestel-
mästä. 

Teräsikkunat tehdään lämpöeristetystä kylmäkatkoprofiilisarjasta. 

Ikkunat tehdään arkkitehdin periaatepiirustusten ja tämän selostuksen mukaan. 
Valmistajan tulee esittää rakenteista liittymineen yksityiskohtaiset piirustukset 
rakennuttajan hyväksyttäväksi. 
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Savunpoistoikkunoiden tulee olla sähkötoimisia ja etäohjattuja SPOKista. 

Lasien paksuudet ruutukoon, äänieristysvaatimusten ja viranomaismääräysten 
mukaisesti. 

Karmit, puitteet ja listat 

Karmit, puitteet ja listat ovat tehtaalla pulveripolttomaalattuja. 

Karmin lasitustila tuuletetaan. 

Lasitus 

Lasien paksuudet ruutukoon, äänieristysvaatimusten ja viranomaismääräysten 
mukaisesti. Metalli-ikkunoissa on kolminkertainen eristyslasi. Lasit ovat ensim-
mäisen luokan float-lasia. Eristyslasit tiivistetään tiivistysnauhalla ja tiivistysmas-
salla. Eristyslasien tulee olla SFS hyväksyttyjä. 

Heloitus 

Heloitus tehdään järjestelmään kuuluvilla heloilla. Avattavan ikkunan painikkeen 
tulee olla lukittava. 

Tiivistys 

Tiivisteet ovat TPE-profiilitiivisteitä. Nurkkien tiiviys varmistetaan liimaamalla ja 
nurkkakappaleilla. 

Kiinnitykset 

Karmit kiinnitetään runkorakenteisiin ruostumattomilla terästartunnoilla, joiden 
on sallittava lämpölaajentumisesta ja mahdollisista rakennuksen rungon muo-
donmuutoksista aiheutuvat liikkeet ilman, että ikkunarakenteet saavat jännityk-
siä. 

Saumaus 

Karmin ja elementin sauma tiivistetään ympäriinsä sisäpuolelta joustavalla 1-
komponentti-saumakitillä. 

1243 Ulko-ovet 

Viiteasiakirjat: 

RunkoRYL 2010  
 

Ovet tehdään arkkitehdin periaatepiirustusten ja tämän selostuksen mukaan. 



  12.9.2022  68/98 
Raision kaupunki  

Kulostenniityn päiväkodin suunnittelu- ja rakennustapaohje 

© 2023 Raision kaupunki ja Juhana Marttinen Arkkitehdit Oy 
Osittainenkin jäljentäminen, kopiointi ja käyttö muuhun kuin nimettyyn hankkeeseen kielletty 
_______________________________________________________________________________________________________  

 

Ulko-ovet ovat lämpökatkaistuja, huullettuja, pulveripolttomaalattuja teräs- tai 
alumiiniprofiililasiovia. 

Kaikkien ulko-ovien yläpuolella tulee olla riittävän kokoinen sisäänkäyntikatos. 

Ulko-ovet ja märkäeteisten sisemmät ovet varustetaan aukipitolaitteella ja oven-
sulkijalla. 

Ulko-oviin asennetaan molemmin puolin sormisuojat, joiden tulee olla säänkes-
tävää tyyppiä. Sormisuojan tyyppi on rullaverhoperiaatteella toimiva kangas-
suoja, esim. Athmer, Raita-Tuote Oy. Muovisia, taittuvia sormisuojia ei hyväksytä 
niiden kestävyysongelmien vuoksi. 

Ulko-ovissa ja märkäeteisten sisäovissa on täyspitkät RST-vetimet. 

Ulko-oviin asennetaan vähintään 1.5 mm:n RST potkulevy oven kummallekin 
puolelle. Potkulevyn korkeus on 300 mm. Poikkeuksena lepohuoneiden varatie-
ovet. 

Kohdissa, missä oven auetessa seinäpinta tai muu vastaava pinta voi vahingoit-
tua, kiinnitetään oveen tai seinään ovenpainikkeen tai lukon kohdalle kuminen 
ovenpysäyttäjä. 

Ulko-oviin tulevien sähkölukkojen vaatimien asennuskolojen varaaminen tehdään 
suunnitelmien mukaan. 

Valmistajan tulee esittää rakenteista liittymineen yksityiskohtaiset piirustukset 
rakennuttajan hyväksyttäväksi. 

Ovet ja karmit on suojattava tarpeellisin suojauksin rakennustöiden ajan. 

Karmit, puitteet ja listat 

Karmien ja puitteiden käsittelyt kuten metalli-ikkunoissa. 

Alumiiniovissa ovilevyn ja karmin tulee olla vahvistettu saranoiden kiinnityskoh-
dista tarvittavin jäykistein.  

Kynnykset ovat RST-terästä. Max. kynnyskorkeus on 20 mm, tavoite max 10mm. 

Lasitus 

Viiteasiakirjat: 

RT 41-10279 

RT 41-10434 

Lasit ovat ensimmäisen luokan float-lasia. Eristyslasien tulee olla SFS hyväksyt-
tyjä. Eristyslasit tiivistetään tiivistysnauhalla ja tiivistysmassalla. 

Tiivistys 

Kuten metalli-ikkunoissa, kohta 1242.2 
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Kiinnitykset 

Kuten metalli-ikkunoissa. kohta 1242.2 

Tilkitseminen ja saumaus 

Kuten metalli-ikkunoissa, kohta 1242.2 

Karmilistat 

Kuten metalli-ikkunoissa, kohta 1242.2 

Karmirakenteiden liittymärakenteet ja varusteet 

Ovien kynnyspellit tehdään nystyräpintaisesta RST-levystä, vahvuus vähintään 2 
mm. 

Ulkovarastojen ulko-ovet 

Karmit ja ovilevyn kehykset ovat kuumasinkittyä terästä. 

Lukitus 

Lukitus toteutetaan tilaajan määrittelemään omavoimaiseen lukitusjärjestel-
mään (esim. Iloq, Abloy Protec) 

Avainten päivityspisteitä toteutetaan 2kpl avainten päivityspisteitä, sijainti 
käyttäjän kanssa sovittuihin sijainteihin. 

Päiväkodin ulko-ovet varustetaan näyttöruudullisilla ovipuhelimilla. Pää-
sisäänkäynneissä kaksi ovipuhelinpäätettä, joista toinen on pyörätuolikäyttä-
jän korkeudella. 

Ulko-ovien lukot ovat aika- ja etäohjattuja.  

Rakennuksen ulkovaipan ovet varustetaan kulunvalvonnalla ja sen edellyttä-
millä moottorilukoilla ja kaapeloinneilla. 

Ovipuhelimiin kytketään käytävillä olevat kumistimet (riittävä määrä, jotta 
kellonsoitto kuuluu). Jokaiseen ryhmään tulee voida soittaa erikseen, mikäli 
sisäänkäynti on usealle ryhmälle sama. 

Rakennusvaippa varustetaan putkilukoilla vähintään seuraavia toimijoita var-
ten: 

 palolaitos 

 sähkölaitos 

 kaukolämpö 

 hissihuolto (jos on hissi) 

 kiinteistönhoito 
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Hätälukitus 

Rakennus varustetaan hätälukituksella. Hätälukitukseen liitetään vähintään ulko-
ovet sekä olennaisimmat osastoivat ovet, jotka ovat normaalitilanteessa kiinni. 
Lopullinen hätälukitusratkaisu sovitetaan suunnitteluratkaisuun siten, että koko-
naisuus on toimiva ja looginen. 

1244 Julkisivuvarusteet 

Teräsosien liittymien, pintojen ja kiinnitysten tulee olla sileitä. Epätasaisuuksia, 
hitsausjälkiä tms. ei saa olla havaittavissa. 

1244.2 Talotikkaat 

Talotikkaat tehdään vähintään kuumasinkitystä teräksestä suunnitelmien mu-
kaan. Talotikkaissa on oltava turvakiskot. 

125 Ulkotasot 

Rakennuksen ulkopuolelle jäävien teräosien hitsaukset on suoritettava ennen 
teollista maalauskäsittelyä tai sinkitystä. Työmaalla tehtäviä hitsiliitoksia ei sallita, 
kaikkien liitosten oltava pulttiliitoksia. 

1252 Katokset 

Viiteasiakirjat: 

RunkoRYL 2010  

Kts. suunnitteluohje: Piha-alueen katokset ja varastot. 

Katokset tehdään rakenneleikkausten sekä arkkitehdin ja rakennesuunnittelijan 
erikoispiirustusten mukaan. 

Pihan katokset ja rakennukset tulee toteuttaa siten, ettei niiden päälle ole mah-
dollista kiivetä. Myös pihan katokset ja rakennukset varustetaan lumiesteillä. 

Kylmien ulkorakennusten katot toteutetaan ns. viherkattoina. 

1252.1 Sadekatokset 

Kts. kohta 6.9.1. 

1253 Erityiset ulkotasot 

Viiteasiakirjat: 

RunkoRYL 2010  
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SisäRYL 2000  

126 Vesikatot 

1261 Vesikattorakenteet 

Viiteasiakirjat: 

RunkoRYL 2010 

Kattoliiton julkaisu: ”Toimivat katot 2013” 
 

Vesikattorakenteet tehdään rakennus- ja rakennesuunnitelmien ja rakenneleik-
kausten mukaan. 

1262 Räystäsrakenteet 

Viiteasiakirjat: 

RunkoRYL 2010 
 

Räystäät toteutetaan siten, että niiden ulkonema on vähintään 600mm. 

Räystään alapinnan maalaus tehdään maalausselostuksen mukaan. 

Räystäitä voi hyödyntää sisätilojen aurinkosuojauksessa. 

1263 Vesikatteet 

Viiteasiakirjat: 

RunkoRYL 2010 

Kattoliiton julkaisu: ”Toimivat katot 2013” 

Vesikatteet tehdään rakennus- ja rakennesuunnitelmien ja rakenneleikkausten 
mukaan. 

1264 Vesikattovarusteet 

Viiteasiakirjat: 

RunkoRYL 2010  

RT 85-10596, metalliset sadevesijärjestelmät 

RT 85-10708, vesikaton turvavarusteet 
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Vesikaton varusteet toteutetaan vähintään rakennusmääräyskokoelman edellyt-
tämään tasoon. Kaikille huoltoa edellyttäville kohteille tulee järjestää turvallinen 
kulkureitti. 

1264.1 Syöksytorvet 

Syöksytorvien ainevahvuuden tulee olla 2mm alle 2m korkeudella maanpinnasta 
ja ne tulee kiinnittää vahvistetuilla kiinnikkeillä. Muutoin räystäskourut ja syöksy-
torvet tehdään vähintään 0.6 mm:n kuumasinkitystä ja muovipinnoitetusta terä-
spellistä suunnitelmien ja RT:n 85-10596 mukaan. 

Syöksytorvien alapäihin toteutetaan huoltoluukut. 

Syöksytorviin ja ränneihin asennetaan lämmityskaapelit. 

Kaikki kattovedet johdetaan sadevesikaivoihin.  

Syöksytorven alapäässä oleva sadevesikaivon allas on kannellinen ja irrotettava. 

Syöksytovien yläpäässä tulee olla roskasuodattimet. 

Vedenpoistossa tulee yleisesti huolehtia siitä, että roiskevesi ei pääse kastele-
maan rakenteita. 

1264.2 Vesikaton turvavarusteet 

Vesikaton turvavarusteet (kulkusillat, kattotikkaat, lumiesteet, pollarit ja kaiteet) 
ovat kuumasinkittyä, pulveripolttomaalattua terästä kattopiirustusten ja raken-
nusmääräysten mukaan. Sävy peltikaton sävyn mukaan. Lumiesteiden tulee olla 
ritilälumiesteitä. Kattosillat on varustettava vaakaturvakiskolla ja kiskossa kulke-
valla vaakavaunulla. Kattopollarien asennus ja betonilaatan vahvennukset teh-
dään rakennedetaljien ja RT-kortti 85-10708 mukaan. 

Puhaltimien jalustat, huolto- ja tarkastusluukut pellitetään 0,6 mm:n vahvuisella 
kuumasinkityllä ja muovipinnoitetulla teräspellillä suunnitelmien mukaan. Kaik-
kien asennusten väri kuten vesikatto. 

 

1265 Lasikattorakenteet 

Viiteasiakirjat: 

RunkoRYL 2010  

1266 Kattoikkunat ja -luukut 

Viiteasiakirjat: 

RunkoRYL 2010  
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Luukut ovat tehdasvalmisteisia ja saranallisia. Kulkuluukut ovat lukittavia. 

Luukkujen korkeus ympäröivästä kattopinnasta vähintään 300mm. 

1266.1 Savunpoistoluukut 

Savunpoistoluukut varustetaan sähköisellä avaajalla ja ne ovat etäohjattavia palo-
osastoittain. 

1267 Erityiset vesikattorakenteet 

Arkkitehti suunnittelee kokonaisuuden yhteistyössä rakenne- ja lvi-suunnittelijan 
kanssa, esim. LVI-laitteiden vaatimat koteloinnit. 

13 Tilaosat 

131 Tilan jako-osat 

1311 Väliseinät 

Viiteasiakirjat: 

SisäRYL 2013  
 

Märkätilojen väliseinät toteutetaan aina kivirakenteisina. 

Muissa tiloissa seinät ovat lähtökohtaisesti massiivipuurakenteisia. 

Kaikkien väliseinien tasoitteiden tulee olla kosteudenkestäviä ja seinäpintojen 
tulee kestää vähintään kosteapyyhintää. 

Rakenteiden tulee olla tiiviitä myös laskettujen kattojen yläpuolella sekä kalustei-
den ja pintaverhousten takana. Seinien liitoksissa muihin rakenteisiin tulee huo-
mioida rakenteissa syntyvät muodonmuutokset. 

Seinien LVIS- läpiviennit tehdään rakennesuunnitelmien mukaan. 

Rakennusaikana jätetyt aukot on suljettava ja tasoitettava ympäristöään vastaa-
vaksi. 

Kaikkien kivirakenteisten sisäseinien ulkokulmiin kiinnitetään aina tasoitekulma-
lista. Ulkokulma tasoitetaan seinäpinnan tasoon. 

Väliseinien nurkat, jotka ovat käytävillä tai muuten liikennöidyissä paikoissa, va-
rustetaan 1500mm korkeilla RST-kulmasuojilla, esim. Duuri. Metallisten kulma-
suojien kaikki nurkat tulee pyöristää siten, että ne eivät ole teräviä. 
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IV-konehuoneissa ei saa käyttää kiinnitysalustana palokuormaa lisäävää materi-
aalia. 

1311.1 Kevyet levyväliseinät (esim.seinän sisään meneviin liukuoviin liittyvät seinät) 

Kevyet seinät ovat yleensä 66 mm:n metallirunkoisia, molemmin puolin kipsile-
vyllä päällystettyjä seiniä. Pintalevynä on kartonkipintainen, ensiluokkainen, reu-
naohennettu 13 mm:n EK-kipsilevy, yksi tai kaksi levyä rungon molemmin puolin 
seinätyypistä riippuen. 

Puurunkorakenteita ei saa jättää valuun ja mahdollinen kapillaarinen kosteuden 
siirtyminen on katkaistava soveltuvalla tavalla. 

Levyjen kiinnitykset, kartonkinauhan asennus sekä kaistojen silotukset tehdään 
valmistajan ohjeiden mukaan. 

Seinien tuenta on järjestettävä niin, että rakenteiden muodonmuutokset eivät 
aiheuta seiniin rakoja tai pullistumia. Hormi- ja ääneneristysseinien liittymäkoh-
dissa muihin rakenteisiin käytetään tiivistysnauhaa seinärungon alla. Betonira-
kenteiden sekä katon ja levyn vaakasauma tiivistetään elastisella kitillä. Seinissä, 
joissa on laattaverhous, saa rankaväli olla enintään 400 mm. 

Seinissä, joissa on kaksinkertainen levyverhous, tulee saumojen olla limittäin 
sekä kaikkien levysaumojen takana runko kiinnitystä varten. Kaikki levysaumat 
tulee kitata. 

Kaikille kevyille väliseinille kiinnitettäville kalusteille, varusteille ja laitteille asen-
netaan kiinnitystuet väliseinän sisään runkorakenteisiin kiinnitettynä.  

1311.3 Muuratut väliseinät 

Muuratut väliseinät ovat 85 tai 130 mm:n puhtaaksimuurattua kalkkihiekkatiiltä 
tai -harkkoa suunnitelmien ja valmistajan ohjeiden mukaan. Sähköasennuksien 
kohdalla käytetään roilotiiltä tai -harkkoa. Seinät tehdään 1/2-kiven juoksulimi-
tyksellä, ellei toisin esitetä, saumaus tehdään saumaraudalla muuraustyön yhtey-
dessä.  

Muurauksen yhteydessä kiinnitetään kaikki tarvittavat laitteet kuten ilmavaihto-
venttiilien kehykset, erilaiset kannakkeet ja tartunnat. Väliseinän liittyminen kat-
toon tehdään rakennesuunnitelmien ja valmistajan ohjeiden mukaan. 

Verhomuuraukset tehdään rakenneleikkausten mukaan. 

1312 Lasiväliseinät 

Viiteasiakirjat: 

SisäRYL 2013 
 

Toteutussuunnitelman mukaan. 
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1313 Erityisseinät 

Viiteasiakirjat: 

SisäRYL 2013 

Toteutussuunnitelman mukaan 

1314 Kaiteet 

Viiteasiakirjat: 

SisäRYL 2013 

Rakennusmääräyskokoelma, Käyttöturvallisuus 
 

Teräsosien liittymien, pintojen ja kiinnitysten tulee olla sileitä. Epätasaisuuksia, 
hitsausjälkiä tms. ei saa olla havaittavissa. 

Kaiteista on tehtävä malliasennus. 

Kaikki käsijohteet tehdään sekä 650mm että 900mm korkeudelle, ja ulotetaan 
300mm yli viimeisen porrasaskelman/luiskan loppupään. 

Käsijohteiden tulee olla jatkuvia ja toteutettu siten, että käsi liukuu vapaasti kiin-
nikkeistä huolimatta. Käsijohteiden pääty viimeistellään ”lenkille” tai siten, että 
niiden pää ei ole törmäystilanteessa ulkoneva. 

1315 Väliovet 

Viiteasiakirjat: 

SisäRYL 2013 

 

Ovien laatuvaatimukset RT 42 - 10643 Puuovet ja SFS 4434 EHD Puuovien laatu-
vaatimukset  mukaan. 

1315.1 Ovet yleistä 

Sisäovet toteutetaan pääasiassa puurakenteisina huullettuina laakaovina, joissa 
on korkeapainelaminaattipinta (joissakin ovissa voi olla tussitaululaminaatti-
pinta). Ovilehdessä on kovapuureunus, pintalaminaatti kovapuureunan päällä. 
Kosteudenkestävien ovien rakenne valmistajan standardin mukaan siten, että so-
veltuvat märkätilakäyttöön. 

Ovet suunnitellaan siten, että ovien aukeaminen ja niiden pitäminen auki-asen-
nossa ei aiheuta toiminnalle ongelmia.  

Kaikkien sisäovien vetimen pinnoitteena on antibakteerinen pinnoite. 
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Ovien vapaa kulkuaukko ovilehden ollessa auki 90 astetta tulee olla vähintään 
850mm. 

Kaikki ovet niissä tiloissa, joihin lapsilla on pääsy, varustetaan sormisuojilla mo-
lemmin puolin. Sormisuojan tyyppi on rullaverhoperiaatteella toimiva kangas-
suoja, esim. Athmer, Raita-Tuote Oy. Muovisia, taittuvia sormisuojia ei hyväk-
sytä kestävyysongelmien vuoksi. 

Ovissa huomioidaan tarvittavat dB-arvot sekä paloluokitukset voimassa olevien 
rakennusmääräysten mukaan. 

Luokitelluissa ovissa tulee olla viralliset tyyppihyväksyntäkilvet sekä luokituksen 
edellyttämät varusteet, esim. palo-ovissa niihin soveltuvat ovensulkijat ja tarvit-
taessa palamaton pintamateriaali oven molemmin puolin. 

Luokiteltujen ovien tiivistykset, karmit ja kynnykset tulee toteuttaa siten, että 
vaadittava luokitus täyttyy myös oven karmi- ja kynnysrakenteen kohdalla RT 42-
11145 ”Tyyppihyväksytyt ovet” mukaan. 

Lastaus- ja huoltoreiteillä sekä muilla liikennöidyillä alueilla (eteiset, käytävät) 
olevien ovien karmit suojataan tehdasasenteisilla, upotetuilla, karmin värisillä 
karmisuojilla. 

Ovet varustetaan ovistoppareilla/törmäyssuojilla kaikissa niissä kohdissa, joissa 
ovilevy voi törmätä ovilehden takana olevaan rakenteeseen. Ovistoppareita ei 
kuitenkaan saa asentaa lattiaan tai siten, että muodostuu törmäysvaara esim. 
silmän korkeudella, tai kompastumisvaara jos stoppari on lattiassa. 

Lasiovet varustetaan riittävän näkyvillä huomiotarroilla tai vastaavilla, mikäli 
niissä ei ole riittävää määrää vaakajakoja sopivalla korkeudella. 

Ovet, karmit ja listat ovat tehtaalla valmiiksi käsiteltyjä. Karmien kiinnitysruuvien 
syvennykset varustetaan karmin värisillä muovitulpilla. 

Ovet ja karmit on suojattava tarpeellisin suojauksin rakennustöiden ajan. 

Kaikkien ovien kohdalla, missä oven auetessa seinäpinta tai muu vastaava pinta 
voi vahingoittua, kiinnitetään oveen tai seinään ovenpainikkeen tai lukon koh-
dalle kuminen ovenpysäyttäjä. Yhteistilojen oviin tehdään ovitekstit maalaamalla 
yhtiön ohjeen mukaan.  

Ovien mahdollinen sähköistys määritellään lukitusohjeessa (vaikutus sähkösuun-
nitteluun). 

1315.3 Palo-ovet 

Palo-ovissa huomioidaan palamaton lattiamateriaali 100mm etäisyydellä oven 
molemmin puolin 

Umpipalo-ovet  

Ovet, karmit ja pielirakenteet ovat määritellyn palonkestoaikansa mukaisia tyyp-
pihyväksyttyjä, ao. kilvin varustettuja viranomaisten määräysten mukaisia palo-
ovia.  
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Lasipalo-ovet 

Ovet, karmit ja pielirakenteet ovat määritellyn palonkestoaikansa mukaisia tyyp-
pihyväksyttyjä, ao. kilvin varustettuja viranomaisten määräysten mukaisia palo-
ovia.  

1315.4 Kynnykset yleensä 

Kynnykset ovat yleensä alaslaskeutuvaa tyyppiä.  

Sähkötilojen oviin toteutetaan kiinteät kynnykset. 

Siivoushuoneiden (märkätiloja) ovien kynnykset ovat matalia, viistettyjä yliajo-
kynnyksiä, materiaali RST. Kynnykset toimivat samalla tulvakynnyksinä. 

Palo-ovissa huomioidaan palamaton lattiamateriaali 100mm etäisyydellä oven 
alapuolella. 

1316 Erityisovet 

Viiteasiakirjat: 

SisäRYL 2013 

Märkätilojen ovet  

Suuren kosteusrasituksen tilojen ovet (keittiötilat, varsinaiset suihkutilat ja vas-
taavat) toteutetaan lujitemuovirakenteisina, ml. ovikarmit ja -listat.  

Keittiön ja käytävän välinen ovi on tavallinen ikkunallinen ovi, jossa on aukipito-
laite, ei heiluriovea. Ikkunan koko ja muoto siten, että ikkunan läpi näkee mah-
dollisesti oven takana olevan pienikokoisenkin lapsen. 

Suunnittelussa huomioitava, että oven ja suihkun välillä tulee olla vähintään 1,5 
metrin välimatka.  

1317 Tilaportaat  

Viiteasiakirjat: 

RunkoRYL 2013  

SisäRYL 2013 
 

Toteutussuunnitelman mukaan 

1318 Erityiset tilajako-osat 

Toteutussuunnitelman mukaan 
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1318.1 Huolto- ja tarkastusluukut 

Huolto- ja tarkastusluukut kipsilevyalakatoissa ja seinissä sekä komeroiden sisällä 
ovat pulverimaalattuja saranoituja valmisluukkuja. Paneelikatoilla tarkastusluukut 
kattomateriaalista hiussaumaluukkuja ruuvikiinnityksellä. Suihkusyvennyksiin ei 
saa toteuttaa luukkuja. 

Tarkastusluukut alapohjaan ovat lämpöeristettyjä, paloluokiteltuja, lukittavia ja 
korrosoitumattomia luukkuja. Kaikkiin alapohjan onteloihin tulee olla tarvittaessa 
pääsy ulkokautta. 

132 Tilapinnat 

Sisäpuolisissa pintarakenteissa käytetään Rakennustietosäätiön ylläpitämän luet-
telon mukaisia M1-luokan rakennusmateriaaleja. 

132.1 Tasoituksen työtavat 

T1 ylitasoitus 2.5 kertaa. 

- Pohjatasoite: kerran ylitasoitus pohjatasoitteella teräsliipalla. 

- Osittainen tasoitus: osittainen tasoitus pintatasoitteella. Osittainen tasoitus 
voidaan tehdä myös pohjatasoitteella ennen ylitasoitusta. 

- Pintatasoite: kerran ylitasoitus pintatasoitteella teräsliipalla. 

 

T2 ylitasoitus 2,5 kertaa (kosteat tilat) 

- Pohjatasoite: kerran ylitasoitus sementtipohjaisella kostean tilan pohjatasoit-
teella teräsliipalla. 

- Osittainen tasoitus: osittainen tasoitus sementtipohjaisella kostean tilan pin-
tatasoitteella. Osittainen tasoitus voidaan tehdä myös sementtipohjaisella 
kostean tilan pohjatasoitteella ennen ylitasoitusta. 

- Pintatasoite: kerran ylitasoitus sementtipohjaisella kostean tilan pintatasoit-
teella teräsliipalla. 

132.2 Maalaus 

Maalaus tehdään maalausselostuksen mukaan. Maalauskäsittelyt maalaus- tai 
tilaselostuksen mukaan ja värit ulko- ja sisävärityssuunnitelman mukaan. 

LVIS-laitteiden pohja- ja suojausmaalaukset sekä lopullinen pintamaalaus arkki-
tehdin värityssuunnitelman mukaan. LVIS-asennuksiin liittyvät kannet yms. maa-
lataan tarkoituksenmukaisin käsittelyin ympäristönsä väriin. 
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132.4 Pintarakenteiden veden ja kosteudeneristykset 

 

Märkätiloissa käytetään keraamisen laatoituksen alla siveltäviä, massatyyppisiä 
vedeneristeitä. 

1322.3 Veden- ja kosteudeneristykset 

Ks. rakennetyypit ja erikoissuunnitelmat. 

Märkätiloissa käytetään keraamisen laatoituksen alla siveltäviä massamaisia ve-
deneristeitä. Märkätilojen vedeneristysten takuu urakkaohjelman mukaan. 

Käytettävän vedeneristysjärjestelmän tulee olla joko CE-merkitty, sovellettava 
tuotestandardi: 

SFS-EN 14891:2012+AC:2012 

Keraamisen laatoituksen alla käytettävät nestemäisenä levitettävät vedeneris-
teet. Vaatimukset, testausmenetelmät, vaatimustenmukaisuuden arviointi, luo-
kittelu ja merkintä 

tai eurooppalaisen teknisen arvioinnin ETA:n hyväksyntämenettelyn, arviointime-
netelmän 

ETAG 022: Märkätilojen lattioiden ja/tai seinien vedeneristysjärjestelmät Osa 1: 
Pintasuojatut tai suojaamattomat nestemuodossa levitettävät vedeneristeet. 

mukaisen hyväksymismenettelyt läpikäynyt tuote. 

 

Vedeneristeen suoritustasovaatimukset EN 14891:2012 mukaan: 

 

Alkutartuntalujuus 

≥ 0,5 N/mm² 

 

Tartuntalujuus vesiupotuksessa 

≥ 0,5 N/mm² 

 

Tartuntalujuus lämpörasituksessa 

≥ 0,5 N/mm² 

 

Tartuntalujuus jää-sulasyklissä 

≥ 0,5 N/mm² 
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Tartuntalujuus kalkkiliuoksessa 

≥ 0,5 N/mm² 

 

Vesitiiveys 

Vesitiivis 

 

Halkeaman silloituskyky 

≥ 0,75 mm 

 

Halkeaman silloituskyky alhaisissa lämpötiloissa 

≥ 0,75 mm 

 

Tartuntalujuus kloorivedessä 

≥ 0,5 N/mm² 

 

Vaarallisten aineiden päästöt 

Luokitus asetuksen (EY) N:o 1272/2008 [CLP] mukaisesti 

Ei luokiteltu 

Fysikaalis-kemialliset, terveyteen ja ympäristöön kohdistuvat haittavaikutukset 

Ei vaaraa 

 

Tai vastaava ETAG 022 mukainen suoritustaso. 

 

Materiaalin tulee täyttää M1- päästövaatimukset. 

Vedeneristystöissä tulee käyttää ammattitaitoista, koulutettua ja tutkinnon suo-
rittanutta, valmistajan valtuuttamaa asennushenkilökuntaa. Asennus tulee tehdä 
valmistajan kirjallisten työohjeiden mukaisesti. 

Vedeneristyksessä tulee käyttää suoritustasoilmoituksen mukaista valmistajan 
kokonaisjärjestelmää ja varmistaa, että kaikki kiinnitys- ja saumalaastit, materiaa-
lit ja tarvikkeet ovat yhteensopivia vedeneristysjärjestelmän kanssa. 

Lattiakaivona tulee käyttää vedeneristysjärjestelmän mukaista kaivotyyppiä laip-
poineen. 

Vedeneristyksen alustan tulee olla puhdas, kuiva ja tasainen. Alustan kuivuus on 
todettava suoritettavin kosteusmittauksin työn suorittajan toimesta ja tulokset 
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on merkittävä pääurakoitsijan ylläpitämiin kylpyhuonekohtaisiin huonekortteihin. 
ja asentajan on hyväksyttävä alusta ennen työn aloitusta.  

Pääurakoitsijan tulee suorittaa laadunvalvontaa, jossa mitataan mm. kerrospak-
suudet ja tartuntavetolujuudet. 

1321 Lattioiden pintarakenteet 

Viiteasiakirjat: 

SisäRYL 2013  

1321.1 Lattioiden tasoitus 

Mahdolliset ontelolaattojen saumat tasoitetaan ennen lattian varsinaista tasoi-
tusta. Ontelolaattalattioiden pintojen tasoitus suoritetaan tehdasvalmisteisella 
tasoitteella. Vaatimus pintamateriaalin toimittajan mukaan. Alustan ja valmiin 
lattian tasaisuusvaatimus SisäRYL 2013:n taulukon 441:T1 mukaan, luokka 2, la-
minaatin alustat luokka 1. 

 

SisäRYL2013, Taulukko 441:T1 Lattian pinnan tasaisuusvaatimukset     
 
 

 
 

1321.2 Pintabetoni 

Paikalla valetut lattiat teräshierretään valmiiksivalun yhteydessä. Maalattujen 
lattioiden pinnat teräshierretään ja pinnasta hiotaan koneellisesti ohut kerros 
(sementtiliima) pois. 

Huonetiloissa, joissa on lattiakaivo, kallistukset ovat 1:50 lattiakaivoon päin 
500mm säteellä kaivon keskipisteestä. Tästä eteenpäin kaadot ovat 1:80 – 1:100. 
Huom. koskee myös kaatojen jiirejä. WC-istuimen alusta tasataan vaakasuoraan. 

Mattosyvennykset tehdään suunnitelmien mukaan. 
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1322 Lattiapinnat 

Viiteasiakirjat: 

SisäRYL 2013 

 

Lattioiden materiaalien käyttöluokan tulee olla vähintään EN 685 käyttöluokka 33 
(raskas käyttö julkisissa tiloissa, kulutuskestävyys EN 660-1, kulutuskestävyys-
luokka T tai P). 

Lattiapäällyste on pystyttävä hoitamaan ilman vahaa tai hoitoaineita. 

Uusi lattiapinta rakennetaan tilaa ympäröivien lattiapintojen tasoon.  

Ennen uuden lattiapinnan asennusta on varmistettava mittauksin, että alusta 
täyttää aiotun materiaalin valmistajan asettamat vaatimukset alustasta kosteu-
den, tasaisuuden ja muiden ominaisuuksien suhteen. 

Aluslattian ja jalkalistojen taustan tulee olla ehjä, kuiva tasainen ja pölytön.  

Lattian pintamateriaalien asennuksessa on ehdottomasti noudatettava valmista-
jan olosuhdevaatimuksia, työohjeita ja -materiaaleja.  

Lattiaan integroitavat varusteet liitetään pintamateriaaliin siten, että lopputulos 
on siisti ja täyttää ko. tilan vaatimukset mm. vesitiiviydestä ja huollettavuudesta. 

1322.1 Laatoitettu lattiapinta 

Toteutussuunnitelman mukaan 

1322.2 Matot 

Sähköpääkeskustiloissa lattiapintamateriaalina käytetään eristävää kumipohjaista 
mattoa. 

Lattiamatot saumataan yhteen eri huonetilojen välillä ja kynnysten alla, jos mah-
dollista. 

Siivoushuoneiden ovissa tulee huomioida tulvakynnyksen ylittäminen siivousvau-
nulla. 

1322.3 Massalattiat 

Märkäeteisissä ja wc- ja pesutiloissa käytetään massalattiapinnoitetta tai kitkatur-
vamattoa, vahvuus min. 2,0 mm. 

Keittiön, märkäeteisten ja teknisten märkätilojen (siivoustilat ym.) lattiapinnat 
toteutetaan akryylibetonipinnoitteisina, esim. Solmaster AC50. 

Työssä on noudatettava valmistajan ohjeita kuivumis- ja käsittelyajoista, väli-
neistä sekä olosuhteista. 

Ajantasaiset työohjeet tarkistetaan valmistajalta ennen työhön ryhtymistä. 
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Keittiö varustetaan asianmukaisilla rasvanerotuskaivoilla LVI-suunnitteluohjeen 
mukaan.  

1322.4 Jalkalistat 

Lattiamatolla varustetuissa tiloissa jalkalista muodostetaan nostamalla lattia-
matto seinille 150mm, märkätiloissa 200mm. Seinänoston tausta tasoitetaan 
huolellisesti kunnollisen kiinnittymisen varmistumiseksi. 

Lattiamaton nosto tehdään myös oviaukon kohdalla karmin takana. 

Lattiamattoa ei saa venyttää huoneen nurkan ”yli”, vaan matto leikataan, liima-
taan ja saumataan siten, että maton ja seinän välissä ei ole minkäänlaista rakoa. 

 

1323 Sisäkattorakenteet 

Viiteasiakirjat: 

SisäRYL 2013  
 

Tiloissa, joihin ei tule alaslaskettua akustiikkakattoa (tekniset ja vss-tilat), tulee 
käyttää listakiinnitteistä akustointilevytystä.  

Akustiikkalevyjen liimaaminen kattoon on kielletty.  

Akustointilevytyksen taustakattopinta tasoitetaan ja maalataan, mikäli akustointi-
levytys ei peitä kattopintaa kokonaan. 

1323.1 Sisäkattojen tasoitus 

Näkymättömiin jäävät betonipinnat puhdistetaan ja pölysidontamaalataan hen-
gittävällä maalilla, esim. kalsiumsilikaattimaali. 

Näkyviin jäävät kattopinnat tasoitetaan alla mainittuja tekotapoja noudattaen. 
Tekotavat on merkitty huoneselostukseen niille tarkoitettuihin kohtiin. 

Tasoitettava pinta on esioikaistava, hiottava ja puhdistettava huolellisesti rois-
keista, pölystä ym. liasta. 

Tasoitetyössä on noudatettava tasoitteen valmistajan antamia kirjallisia suoritus-
ohjeita. Missä tasoitettava pinta on suuren epätasaisuuden vuoksi rapattava, on 
rappaus lisäksi tasoitettava tasoitepintaa vastaavaksi. Tasoitteena tulee käyttää 
muovipohjaista ainesta. Käytettävät tasoitteet on hyväksytettävä rakennuttajalla. 

Tasoituksen työtavat on määritelty kohdassa 132.1 Tasoituksen työtavat 

Kaikki tasoitepinnat on lisäksi hiottava kevyesti ennen maalausta. Pinnan tasai-
suus taulukon SisäRYL 2013 1022: T2 mukaan, luokka 1. 

SisäRYL2013, Taulukko 1022: T2 

Tasoitetun seinän ja katon tasaisuusvaatimukset. (RT 33-11043) 
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1324 Sisäkattopinnat  

Viiteasiakirjat: 

SisäRYL 2013  
 

1324.1 Alaslasketut akustoivat alakattojärjestelmät 

Alakatoille, ilmastointikanaville, putkille, valaisimille jne. on kaikille tehtävä omat 
ripustuksensa, ellei erikseen ole toisin mainittu. 

Rakennuksen kaikki muut kuin tekniset ja vss-tilat varustetaan alaslasketuilla jär-
jestelmäakustiikkakatoilla. Levypaksuus 40mm, levyissä puhdistettavissa oleva 
tekstiilipinnoite. Alakattolevyjen kaikki sivut käsitelty siten, että huoneilmaan ei 
irtoa villapölyä. Tämä koskee myös työmaalla tehtyjä alakattolevyjen leikkaus-
pintoja ja reikiä. 

Alakattolevyn tarkempi tyyppi kussakin tilatyypissä käyttötarkoituksen mukaan, 
huomioiden mm. kosteusolosuhteet. 

Avattava keittiön akustiikkakatto on keittiötiloihin soveltuvaa ns. hygienakatto-
tyyppiä. 

Ryhmätilojen alakattoihin toteutetaan riittävä määrä jouluvalojen ja piirustusten 
ym. keveiden esineiden ripustusmahdollisuuksia, alakattoon sopivalla järjestel-
mällä. 

1324.2 Akustoivat alakattolevyt listakiinnityksellä 

Kts. kohta 1323 

1324.3 Maalattu kattopinta 

Katso kohta 132.2, maalaus. 

1324.4 Levyalakatto 

Levyrakenteiset alakatot tehdään 13 mm:n reunaohennetusta kipsilevystä. Levy-
jen kiinnitys ja saumaus toimittajan ohjeen mukaan.  

Putkiverhoukset sekä verhousten peitelevyt tehdään kipsi- tai lastulevystä suun-
nitelmien mukaan. 
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1325 Seinän pintarakenteet 

Viiteasiakirjat: 

SisäRYL 2013  

 

Katso huoneselostus ja rakenneleikkaukset. 

1325.1 Sisäseinien rappaus ja tasoitus 

Massiivipuurakenteiset seinäpinnat hiotaan vähintään karkeudelle 180.  

Muut seinäpinnat tasoitetaan alla mainittuja tekotapoja noudattaen. Tekotavat 
on merkitään huoneselitykseen niille tarkoitettuihin kohtiin. Tasoitettava pinta on 
esioikaistava, hiottava ja puhdistettava huolellisesti roiskeista, pölystä ym. liasta. 

Tasoitetyössä on noudatettava tasoitteen valmistajan antamia kirjallisia suoritus-
ohjeita. Missä tasoitettava pinta on suuren epätasaisuuden vuoksi rapattava, on 
rappaus lisäksi tasoitettava tasoitepintaa vastaavaksi. Käytettävät tasoitteet on 
hyväksytettävä rakennuttajalla. 

Muuratuissa seinissä vesieristettävät pinnat on tasoitettava kosteudenkestävällä 
tasoitteella ennen eristystä. 

Tasoituksen työtavat on määritelty kohdassa 132.2 Tasoituksen työtavat 

Kaikki tasoitepinnat on lisäksi hiottava kevyesti ennen maalausta. Pinnan tasai-
suus taulukon SisäRYL 2013 1022: T2 mukaan, luokka 1. 

 

SisäRYL2013, Taulukko 1022: T2 

Tasoitetun seinän ja katon tasaisuusvaatimukset. (RT 33-11043) 

 

1326 Seinäpinnat 

Viiteasiakirjat: 

SisäRYL 2013  

 

Seinän vesieriste ulotetaan aina n. 30mm tilan lattiamaton/lattiapinnoitteen 
päälle, ja ko. kohta viimeistellään esim. muovilistalla RTV 10x40mm, joka sauma-
taan siististi ja tiiviisti.  
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Seinä- ja lattiapintojen välillä tulee olla riittävä kontrastiero näkörajoitteisten 
henkilöiden toiminnan helpottamiseksi. Räikeän kirkkaita värejä tulee kuitenkin 
välttää. 

 

1326.1 Maalattu seinäpinta 

Katso kohta 132.2, maalaus 

1326.2 Laatoitettu seinäpinta 

Märkäeteiset, pesu- ja siivoustilat laatoitetaan kauttaaltaan. 

Erillisten vesipisteiden tausta laatoitetaan, vähintään 500mm altaan molemmille 
sivuille, korkeus oven yläreunan korkoon (2100) 

Kaikki laatoitettavat seinäalueet vesieristetään laatoituksen takaa. 

Laatoituksen ulkokulmiin asennetaan pyöristetty ulkokulmalista. 

Laatta- ja laatoitusmallit on hyväksytettävä rakennuttajalla. 

Laatoitukset ovat I-laatuluokan lasitettuja, ei-kiiltäviä seinälaattoja. Kiinnitys sa-
neerauslaastilla valmistajan ohjeen mukaan (RT 34-10997, Keraamiset laatat). 

Pystykotelot laatoitetaan, mikäli viereinen seinä on laatoitettu 

Työ- ja astianpesupöytien ja laatoituksen välinen sauma, yläkaappien ja laatoituk-
sen välinen sauma sekä pystynurkat tiivistetään laattasauman värisellä homesuo-
jatulla, elastisella tiivistysmassalla. 

 
 

1329 Erityiset tilapinnat 

133 Tilavarusteet 

Kaikissa kosteiden tilojen kalusteissa käytetään säädettäviä RST-jalkoja, joiden 
alapäässä on kumitassut. 

Kuivien tilojen kalusteissa käytetään säädettäviä metallijalkoja, joiden alapäässä 
on kumitassut. 

Kaikki kiinteät kalusteet ja varusteet tulee kiinnittää rakenteisiin siten, että kaatu-
misvaaraa ei synny. 

Lastauslaituri ja lastauslaiturille johtavien käytävätilojen seinät varustetaan tör-
mäyssuojilla, esim. Duuri WG 5C. 

Pistorasioiden ja muiden sähkölaitteiden tulee olla lapsiturvallisia. 

Liikuntasalin varusteissa (pistorasiat, valaisimet ym.) on huomioitava tilan käyttö 
liikuntaan ja tarvittavat suojaukset sekä törmäysvaarat. 

Käsisammuttimet ovat kaikki nestesammuttimia, tilatyypin mukaan.  
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Kaikki ulkoseinien sisäpuolella olevat ryhmä-, käytävä- ja keittiötilojen seinien 
ulkonevat kulmat ja oviaukot, etenkin ruoanjakelureiteillä varustetaan 30 x 30 x 1 
mm pyöristetyin RST-kulmalistoin. Lista asennetaan listan alapää lattianpäällys-
teen yläreunan tasoon. Listan pituus min. 1500 mm. Listat esim. Duuri Oy. Listat 
kiinnitetään esim. Elastifix-liimanauhakiinnityksellä. Jos alusta ei ole suora, teh-
dään lisävarmistus liimamassalla. 

1331 Vakiokiintokalusteet  

Viiteasiakirjat: 

SisäRYL 2013  

 

Ulkoseinällä olevat kalusteet irti seinästä 50mm, jotta kalusteiden taakse ei synny 
kondensoivaa kylmää aluetta. Kalusteet kiinnitetään kuitenkin seinään siten, että 
kaatumisvaara ei ole, ja että ilma pääsee kiertämään kalusteen takaa. Yläreunaan 
asennetaan pölyä estävä lista. 

Kiintokalusteet pyritään varustamaan peitelevyillä alakattoon saakka, jotta pöly-
pintoja ei synny. Mikäli yläsokkelia ei kalusteen tyypin vuoksi voi toteuttaa, teh-
dään kalusteeseen silti mahdollisuuksien mukaan vino yläpinta, joka helpottaa 
puhtaanapitoa. 

Toimisto- ja keittiötilojen ikkunoiden mitoituksessa on huomioitava niiden edessä 
mahdollisesti olevien työpöytien tai -tasojen korkeus, jotta ikkunat voidaan avata 
tarvittaessa. 

Kiintokalusteiden näkyviin jäävien osien pinnat toteutetaan laminaattipintaisina 
(ei ns. mikrolaminaatti). 

Kiintokalusteiden ovet toteutetaan laminaattipintaisina (ei ns. mikrolaminaatti) 
tai maalattuna MDF-levynä. 

Kiintokalusteiden hyllyt ovat joko metallirakenteisia tai min. 18mm pinnoitettua 
levyä siten, että jänneväli on huomioitu ja että taipumia ei tapahdu. 

Kosteissa tiloissa olevien kalusteiden runkojen, pintakäsittelyn ja kiinnikkeiden 
tulee olla kosteudenkestäviä. 

Mallikalusto ja -asennus on hyväksytettävä rakennuttajalla ennen tuotannon 
aloittamista. 

Urakoitsijan on tarkistettava kalusteiden mitat rakennuspaikalla sekä huomioitava 
kalusteisiin tulevat reiät, loveukset ym. Urakoitsijan tulee huomioida LVIS-teknis-
ten laitteiden edellyttämät tilavaraukset kalusteiden tarkemittauksissa.  

Ovien on auettava vähintään 120º aina kun se on sijoituksen puolesta mahdol-
lista ja kuivauskaappien ovien on auettava vähintään 170º. Yli 1000 mm korkeissa 
ovissa vähintään 3 kpl saranoita. 

Kaikki kalusteet listoitetaan tehdaspinnoitetuin sovituslistoin. 
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1331.1 Kiintokalusteiden raaka-ainemääritykset, suuntaa-antavasti 

Lastulevy: 

Lastulevyn tulee olla standardien SFS 3515 mukaista laatua A1 tai A. Käytettävän 
lastulevyn tulee täyttää E1 formaldehydivaatimukset.  

 

Mdf-levy: 

MDF-levyn ominaisuuksien tulee olla eurooppalaisen standardin BS EN 622-1 ja 
BS EN 622-5 mukainen. Kalusteissa käytettävän mdf-levyn tulee olla ensiluok-
kaista, tasalaatuista ja pinnaltaan virheetöntä. 

 

Kosteudenkestävä mdf-levy: 

Mdf-levyn ominaisuuksien tulee olla eurooppalaisen standardin BS EN 622-1 ja 
BS EN 622-5 mukainen. Kalusteissa käytettävän mdf-levyn tulee olla ensiluok-
kaista, tasalaatuista ja pinnaltaan virheetöntä. 

 

Laminaattipintainen levy: 

Laminaattipintaisissa levyissä on vastalaminaatti levyn vastakkaisella puolella var-
mistamassa levyn pysymisen suorana. Työasioissa olevien laminaattipinnoittei-
den nimellisvahvuuden tulee olla vähintään 1.5 mm ja ovi- ja runko-osissa vähin-
tään 0.8 mm. 

Käytettävän laminaatin kulutuksenkestävyyden on oltava vähintään 350 kierrosta 
mitattuna standardin ISO 4586-1 mukaisesti.  

 

Umpilaminaattilevy: 

Korkeapainelaminaattilevyt ovat materiaaliltaan kokonaan homogeenista 3 mm 
vahvuista laminaattia. Käytettävän laminaatin kulutuksen kestävyyden on oltava 
vähintään 350 kierrosta mitattuna standardin ISO 4586-1 mukaisesti.  

 

Rimalevy: 

Rimalevyn tulee olla viisikerroksisista, molemmin puolin 1+1 viilua liimattuna si-
ten ristiin, että sokkoviilu on kohtisuorassa sydänlevyn syysuuntaa vastaan. Pinta-
viilu on näkyviin jäävissä pinnoissa leikattua koivuviilua, vahvuus 0.6 mm, laatu-
luokka A ja näkymättömiin jäävissä (esim. kaapit sisältä) sorvattua koivuviilua, 
vahvuus 0.6 mm, laatuluokka B. Ainevahvuudet kuten lastulevyissä. Kosteiden ja 
jäähdytettyjen tilojen kalusteiden tulee olla kosteuden kestävästä rimalevystä. 

 

Kovalevy: 
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Kovalevyn tulee olla 3,2 mm vahvuista ja öljykarkaistua. Tilavuuspaino vähintään 
850 kg/m3. 

 

Liimat: 

Liimauksessa on käytettävä tuotteen käyttökohteen edellyttämiä kosteutta ja 
mikro-organismeja kestäviä liimoja. 

 

Ruostumaton teräs: 

Käytettävä ruostumaton teräslevy on kiillotettua  18/8 krominikkeliterästä. 

Laatu on AISI 304:n ja SFS 725 mukaisesti, vahvuus 1 mm. 

 

Alumiini: 

Alumiini ja alumiiniset kiinnitysruuvit ovat luonnonväristä kova-anodisoitua SFS 
standardin mukaista alumiinia. 

 

Teräs: 

Kuivien tilojen kalusteiden teräsrungot tehdään huonekaluteräsputkesta piirus-
tuksissa annettujen mittojen ja vahvuuksien mukaan, ellei erikseen toisin mai-
nita. Hitsaussauman pinnan tasaisuus tulee vastata muun pinnan tasaisuutta, vii-
meistellyssä saumassa ei sallita roiskeita eikä purseita. 

 

Muut raaka-aineet: 

Ellei laatua ole erikseen määritelty, on niiden täytettävä yleisen käytännön mu-
kaiset laadukkaiksi katsottavat vaatimukset. 

 

Massiivimuovilevy (esim. Durat, Himacs ym.): 

Homogeeninen mineraalilujitteinen min. 12 mm muovilevy. Käsittely, pohjustus, 
seinäkiinnitys ja tukirakenteet valmistajan ohjeiden mukaisesti. 

 

1331.2 Kalusteiden osien laatu 

Yleistä: 

Kaikki kalusteet asennetaan kalustevalmistajan ohjeen mukaan. 

Läpivientien lävistyksissä kalusteen rakenne tulee vahvistaa riittävällä tavalla. 

Kalusteiden tulee olla suunnitelman mukaisena kokonaisuutena ja kokonaisuuk-
sien ulkonäöltään yhdenmukaisia. 
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Seinien rajaamaan tilaan asennettavan kalustekokonaisuuden asennustarkkuus 
leveyssuunnassa on 10+10 mm. Alakattoon rajautuvan kalustekokonaisuuden 
asennustarkkuus on korkeussuunnassa 10 mm. 

Saumarakojen tulee olla tasalevyisiä ja ovirivien ylä- ja alareunoissa ei saa olla 
hammastuksia. 

Hyllyjen leikattujen päiden tulee olla pinnoitettuja. 

 

Valmistustarkkuus: 

RT 47-10681, kohdat 11.2-11.6, 12.1-12.4 / pinnan laatu, kalusteiden mitat, suo-
rakulmaisuus, suoruus ja pinnan tasaisuus. Näkyvät ja ajoittain näkyvät osat ja 
pinnat RT 47-10681.  

 

LVIS-läpiviennit: 

Kalusteiden takaosassa voi olla läpivientiputkituksia. Läpivientiaukot on esitetty 
kalustepiirustuksissa. Läpivientiaukkojen tekeminen kuuluu kalustevalmistajalle. 
Kaikki läpivientiaukkojen reunat tulee viimeistellä ja pintakäsitellä valmiin pinnan 
mukaiseksi. 

 

Muiden työmaalla tehtävien läpivientiaukkojen, kuten mahdollisten tarkistus-
luukkujen, tekeminen ja viimeistely kuuluu urakoitsijalle.  

 

Kalusteiden rungot: 

Lastulevy + pinnoitteet, vahvuus yhteensä 18 mm, kosteudenkestävä, M1, mela-
miini- tai laminaattipinta, . 

 

Kaapiston osa, joka tulee laitteelle varattuun tilaan, tehdään erillisenä runkona 
siten, että se on mahdollista purkaa muuta kaapistoa vahingoittamatta, esim. as-
tianpesukoneelle varattu tila. 

 

Kalusteiden ovet: 

MDF-levy 16-19 mm, kosteudenkestävä, M1, 2x maalattu pinta, teollinen kaluste-
maali, puolikiiltävä. 

 

Liukuovikalusteiden ovet: 

MDF-levy 16-19 mm, kosteudenkestävä, M1, 2x maalattu pinta, teollinen kaluste-
maali, puolikiiltävä. Ovet valmistajan standardin mukaan, kiskot ja pyörästöt ylä- 
ja alareunassa. 
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Pöytätasot ja pöytätason reunat: 

Lastulevy 30 mm, kosteudenkestävä, M1, korkeapainelaminaattipinta. Laminaat-
titason nurjalla puolella on vastalaminaatti. 

Tason seinäpuoleisiin reunat ja saumat saumataan homesuojatulla, värittömällä 
saumausmassalla. Pöytätason reunan ja ovilevyjen ja laatikostojen etusarjojen 
välissä 3 mm saumarako.  

Pöytätasojen reunalistoituksen sijaan käytetään reunataitettua laminaattia, jos 
saatavana käytetyltä valmistajalta. 

 

Aukkojen reunat: 

Upotettavan altaan kiinnitys pöytälevyyn ja tiivistys: väritön, elastinen tiivistys-
massa. Aukon reunat käsitellään kapillaarisen veden imeytymisen estävällä epok-
sisivelyllä tai vastaavalla käsittelyllä. 

 

Kalusteiden reunat: 

Maalattavien mdf-runkoisten kalusteiden reunoissa on r1.5 mm reunapyöristys ja 
tehdasmaalaus. 

Reunalistojen malli hyväksytetään arkkitehdilla ennen kalusteiden valmistusta. 

 

Kalusteiden takalevyt: 

Kalusteiden takalevyt ovat sisäpuolelta rungon väristä laminaattipintaista 3.2 mm 
kovalevyä, jonka on täytettävä rungon ulkonäkövaatimus. Avohyllyköiden näkyvät 
takalevyt ovat sisäpuolelta rungon sävyyn laminaattipintaista 3.2 mm kovalevyä. 
Takalevylle tehdään runkoon 5 mm upotusurat rungon sivu- ja alalevyihin, ellei 
piirustuksissa toisin mainita. 

 

Peitelevyt: 

Peitelevyjen mitat tarkistetaan paikan päällä ennen peitelevyn valmistusta. Peite-
levyt kosteudenkestävää mdf-levyä, 16-19 mm, 2x maalattu pinta, teollinen ka-
lustemaali, puolikiiltävä. 

 

Seinäkaappien päädyissä kalusterunko ulotetaan valolistan alareunan korkoon 
projektiopiirustusten mukaan.  

 

Sokkelilevyt: 

Kaikkien puurunkoisten kalusteiden sokkelilevyt ovat erillisiä rakenteita, ns. irto-
sokkeleita, ellei piirustuksissa ole toisin mainittu. 

Kuivissa tiloissa sokkelilevyt ovat MDF-levyä 19 mm, korkeapainelaminaatti, . 
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Sokkelilevyt tulee kiinnittää siten, että ne voidaan tarvittaessa muuta rakennetta 
purkamatta irrottaa ja kunnostaa. 

Sokkelilevyn ja lattianrajan sekä liittyvän seinän saumakohtaan väritön, ho-
mesuojattu hiussaumaus.  

 

Hyllyt: 

Komerokalusteiden levyhyllyt ovat laminaattipintaista, reunalistoitettua lastu- tai 
rimalevyä, vahvuus min. 18 mm. Hyllyjen määrä kaapin korkeuden mukaan 
200...300 mm välein. Hyllyjen rakenne ja vahvuus siten, että taipumia ei käyttö-
tarkoituksen mukaisesti kuormitettaessa synny. 

 

Ritilähyllyt: 

Astiankuivauskaapin ritilähyllyt ovat RST-rakenteisia. Hyllyjen kantavuuden on 
vastattava kalusteen käyttötarkoitusta. Hyllyt kannatetaan malliin kuuluvin eri-
koiskannakkein. 

Alimman ritilähyllyn alla RST-tippavesikaukalo. 

 

Vetolaatikot: 

Etu- ja sivusarjat tehdään kuten kaapistojen muu runko, valmistajan standardin 
mukaan. Pohjalevy on liitetty sarjoihin joka reunaltaan. Vetolaatikot varustetaan 
rullakiskoilla. Rullakiskojen tulee olla laakeroituja. Laatikot tulee olla mahdollista 
irrottaa ulos vetämällä ja nostamalla rungostaan. Laatikon tulee liukua ulos ra-
kenteesta vähintään 80 %. 

Sivusarjan/rullakiskon ja laatikoston syvyys on maksimissaan 30-40 mm lyhyempi 
kuin kalusteen vapaa kokonaissyvyys. 

 

Hyllyjen kannatus: 

Levyhyllyjen kannatus tehdään metallinastoin. Hyllykannatusnastojen tulee olla 
riittävän vahvoja ja niiden tulee pysyä tukevasti kiinnitysrei´issään. Nastan poh-
jassa on tappi, joka pitää hyllylevyn paikoillaan. Hyllytaso voidaan irrottaa ainoas-
taan nostamalla se ylös kannakkeistaan. Hyllyllä on oltava siirtomahdollisuus kk-
jaolla ~50 mm. 

 

Salvat: 

Kaapeissa, joissa on itsesulkevat saranat, Toteutussuunnitelman mukaan erillisiä 
salpoja. Muissa kaapeissa salvat. Yli 900 mm korkeissa ovissa ja välipienattomissa 
ovissa (kaksoisovissa) salpoja on aina 2 kpl, muissa ovissa 1 kpl. Salvat tulevat 
lukollisiinkin oviin.  

Kaikkiin lukittaviin kaksoisoviin ns. ”vasikkaoveen” asennetaan liukusalpa. 
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Vaatetangot: 

Pääsääntöisesti vaatetangot ovat kromattuja 30 mm teräsputkia, jotka kiinnite-
tään teräslaipoilla kalusterunkoon, jänneväli huomioiden tuennassa. 

 

Kalustesaranat: 

Saranoiden tulee olla tukevia ja niiden tulee kestää lievää ovien yliaukaisua tai 
yliaukaisu on estettävä rakenteellisesti. Seinäkaappien saranoiden tulee aueta 
~170 astetta, muissa ~110 astetta. Saranat ovat piilokiinnitteisiä, metallirunkoisia, 
säädettäviä ja itsesulkevia. Kulmaoven saranointi piilokiinnitteisinä, metallirun-
koisina, säädettävinä. Yli 1400 mm korkeissa ovissa on oltava kolme saranaa ovi-
levyä kohden. 

 

Säätöjalat kuivan tilan kalusteissa: 

Jalkarakenteet polttomaalattua tai rst-teräsputkea. Jalkojen päissä metallinen 
säätötassu, jonka säätövara on n. 50 mm. 

 

Teräsrunko ja -jalat puurakenteisissa kalusteissa: 

Runko- ja jalkarakenteet ovat polttomaalattua tai rst-teräsputkea. Jalkojen päissä 
on metallinen säätötassu, jonka säätövara on n. 50 mm. Lattiaan kiinnitystä var-
ten tulee erikseen merkityissä kohdissa metallitassuun tehdä reikä ruuvia varten. 

 

RST-tasot ja -allastasot: 

Rst-allas- ja työtasojen sisärunko on tason kokoinen ~30 mm paksuinen kosteu-
denkestävä levy, johon on sahattu tarvittavat altaiden upotusaukot yms. Työpöy-
tälevyt on saumattava seinäpintoihin vedenpitävällä, joustavalla ja homesuoja-
tulla altaan värisellä saumausaineella, jonka tulee tarttua saumattaviin pintoihin. 
Teräslevyn alapinnassa on altaan kohdalla äänenvaimennuskäsittely. 

Altaiden pohjat on tehtävä viettäväksi pohjaventtiiliin päin. Kaikki altaat varuste-
taan ylivuotoventtiilin vaatimilla rei´ityksillä.  

 

Sovituslistat: 

Sovituslistat ja peitelevyt ovat samaa ainetta, pintakäsittelyä ja sävyä kuin ko. ka-
lusteen ovi. Sovituslistoja käytetään vain, kun niiden leveys on 25 mm tai enem-
män. 

 

ERIKOISKALUSTEIDEN PINTAKÄSITTELYT 
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Maalaus, yleistä: 

Noudatetaan mm.: SisäRYL 2013 ja MaalausRYL 2012 RT 2910103 kohta 1.1 näky-
vät ja ajoittain näkyvät pinnat, teollinen maalaus, sileä ja yhdenmukainen maa-
laus, liitokset.  

Kalusteiden ja niiden asennukseen liittyvien peite- ja sovituslistojen maalaus on 
suoritettava tehtaalla ruiskumaalauksena tai laadultaan ja siisteydeltään vastaa-
van pinnan antavalla muulla menetelmällä. Mikäli maalausta vähäisessä määrin 
joudutaan kuitenkin suorittamaan työmaalla, tulee maalipinnan olla mahdolli-
simman tasainen. 

 

Maalaustuotteiden raaka-ainevaatimukset: 

Kaikkien kalusteiden pintakäsittelyyn käytettävien maaliaineiden on oltava ensi-
luokkaisia ja tehdasvalmisteisia. Käsiteltävien pintojen tulee täyttää sisäilman laa-
dulliset M1- määräykset. Erikoisaineiden suhteen on tarkoin noudatettava valmis-
tajan antamia ohjeita. Käyttöolosuhteista riippuen on käsitellyn tuotteen kestet-
tävä esim. mekaanista kulutusta, kosteutta ja pesua. Vastuu maalaustyön onnis-
tumista on kalusteurakoitsijalla. 

 

Teräspintojen puhdistus ja pohjamaalaus: 

Ennen korroosionestomaalausta on teräspinnat puhdistettava vähintään ruos-
teenpoistoasteeseen Sa 2, SFS 3761. Kaikki ruostuvat rauta-, teräs- ja peltiraken-
teet on pohjustettava heti puhdistuksen jälkeen ruosteenestomaalilla yhteen ker-
taan. Pinnan vahvuuden tulee olla vähintään 80 um. 

 

Pintakäsittelyjen suorittaminen: 

Kalusteiden maalaus ja lakkaus on suoritettava tehtaalla puukalusteiden ruisku-
maalauksena ja metallikalusteiden polttomaalauksena. Heloitus ja muut varus-
teet kiinnitetään kalusteisiin vasta pintakäsittelyn jälkeen. Kaikkiin maalausseli-
tyksessä mainitsemattomiin paikkoihin tehdään pintakäsittelyt, jotka vastaavat 
saman luonteisten pintojen käsittelyä. 

 

Käsittely-yhdistelmät: 

Kaikki maalattavat kiinteät puulevykalusteet pohjamaalataan katalyyttimaalilla 
ulko- ja sisäpuolelta. Valmis pintamaalaus 2x puolihimmeällä 2-komponenttisella 
katalyyttimaalilla valmistajan standardin mukaan. 

 

Puukalusteet sisäpuolelta: 

Osittainen katalyyttitasoitus ja valmis pintamaalaus 2x puolihimmeällä 2-kompo-
nenttisella katalyyttimaalilla. 



  12.9.2022  95/98 
Raision kaupunki  

Kulostenniityn päiväkodin suunnittelu- ja rakennustapaohje 

© 2023 Raision kaupunki ja Juhana Marttinen Arkkitehdit Oy 
Osittainenkin jäljentäminen, kopiointi ja käyttö muuhun kuin nimettyyn hankkeeseen kielletty 
_______________________________________________________________________________________________________  

 

 

Kalusteiden näkymättömät metallirungot: 

Puhdistus (puhdistusaste Sa2), tehdaspohja- ja pintamaalaus. 

 

Kalusteiden näkyvät pulverimaalatut metalliosat: 

Puhdistus (puhdistusaste Sa 2), tehdaspohja- ja pintamaalaus. Käsittelyn tulee 
olla paksuudeltaan vähintään 50 um. 

 

PIENHELOITUS JA VIIMEISTELY 

 

Laite- ja kalustevarusteet: 

Ovellisten kaapistojen rungon ylä- ja alanurkat varustetaan pehmeällä muovisella 
vaimennusnastalla, ns. kalansilmällä. 

 

Kuivissa tiloissa olevien pesukoneiden alle asennetaan urakkaan kuuluvana ns. 
vuodonilmaisukaukalo. Ruuvien ja kiinnitysten tulee vastata heloituksen laatua. 
Ruuvit ja välilevyt ovat kosteissa tiloissa ruostumatonta terästä, kuivissa tiloissa 
sinkittyjä. Levyihin tulee tehdä ruuvisenkkaukset ennen ruuvien kiinnitystä tai 
käytettävä sopivaa kartioaluslevyä. 

 

Helojen sijoitukset kalusteisiin on esitetty periaate- ja osapiirustuksissa. 

 

Erikoiskalusteiden liitokset ja kiinnikkeet: 

Liitosten ja kiinnitysten tulee olla tukevia ja kestää normaalia käyttöä kalusteen 
suunnitellun käyttöiän ajan.  

 

Mdf- ja rimalevyissä käytettävien ruuvien on oltava kaluste- tai erikoisruuveja. 
Heloissa ruuvit ovat pintakäsittelyltään ja korroosio-ominaisuuksiltaan samanlai-
sia kuin itse helat. 

 

Erikoiskalusteiden viimeistely: 

Ovien, laatikoiden, pöytälevyjen ja runkojen vapaat, puiset kulmat pyöristetään 
~2 mm säteellä, ellei erikseen mainita muuta. 

 

Tasojen reunoissa käytettävien muovireunalistojen ylä- ja alareunat ovat viistet-
tyjä. 
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Hitsaussaumat hiotaan kauttaaltaan valmista pintaa vastaavaksi. Metallin va-
paaksi jäävät reunat ja muut leikatut pinnat (esim. putkien päät) hiotaan ja kul-
mat pyöristetään. Näkyviin jäävät putkenpäät tulpataan harmaalla kalustetul-
palla, ellei Toteutussuunnitelman mukaan muuta määritelty. 

1331.3 Keittiökalusteet  

Ulkoseinällä olevat kalusteet irti seinästä.  

Kotikeittiöt 

Yksi ryhmien yhteiskäytössä oleva tila varustetaan lasten kotikeittiöksi, jossa on 
lapsiturvallinen liesi, sekä käsienpesualtaat lasten ja aikuisten korkeudella, jää-
kaappi ja pakastin (täyskorkeat), sekä seinän mittain keittiökaluste. 

Jakelukeittiö 

Tuotevalmistajan suunnitelman mukaan. 

1332 Erityiskiintokalusteet 

Toteutussuunnitelman mukaan. 

1333 Varusteet 

Viiteasiakirjat: 

SisäRYL 2013  
 

Kts. suunnitteluohje ja mallipiirustus. 

1333.1 Vesikalusteet 

 Ryhmähuoneiden altaat varustetaan ns. hiekanerotuskaivolla, johon 
pääsy tulee ottaa huomioon kalusteessa. 

 Varusteiden laatu, rakenne, pintakäsittely ja muut ominaisuudet ovat val-
mistajan ns. vakiomallistoa. Samaan kokonaisuuteen kuuluvien varustei-
den ulkonäön tulee olla yhdenmukainen eikä niissä saa olla värivaihte-
luita. Laadultaan varusteiden tulee olla ensiluokkaisia ja virheettömiä. 
Yhtenäiseksi riviksi osoitetut varusteyksiköt kiinnitetään erikoispiirustuk-
sen, valmistajan vakiotyypin tai ohjeen mukaisesti. 

 Varusteiden värit arkkitehdin värimäärittelyn mukaan. 

 Kiinnitys tapahtuu valmiiksi pintakäsiteltyyn alustaan, varuste valmiiksi 
pintakäsiteltynä. 
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1333.2 Ikkunoiden verhokiskot 

Verhokiskojärjestelmän sovitetaan rakenteisiin esteettisesti laadukkaalla tavalla. 
Alla olevat määritykset suuntaa-antavia. 

Kaikissa ikkunallisissa tiloissa polttomaalattu, alumiininen 2-kiskoilla ja n. 100 mm 
korkealla etulevyllä varustettu verhokisko kattokiinnityksellä. Verhokiskot ylei-
sesti seinästä seinään. Kapeiden ikkunoiden kohdalla kisko voi olla lyhyempi, jol-
loin ikkunan ohituksen tulee n. 80cm. Vapaasti päättyviin verhokiskoihin asenne-
taan päätykappale. Verhokiskoon verhojen c-kisko rengasliukuja 10 kpl/m. 

Jos ikkunan yläpuolitse kulkee lämpö- tai ilmastointiputkia (yleensä kaikki putki-
vedot alakaton yläpuolella), tehdään sinne lastulevystä reunaviistetty etulevylli-
nen putki-verhokotelo varustettuna kahdella c-verhokiskolla verhoripustimineen. 
Kotelot käsitellään ympäristöään vastaaviksi. 

1333.3 Ovien sormisuojat 

Oviluettelon mukaan kaikkiin niihin oviin, joista lapset kulkevat, molemmin puo-
lin 

1333.4 Ovipysäyttimet 

Oviluettelon mukaan. Lisäksi kaikkiin oviin painikkeen kohdalle kuminen suoja-
nasta vastapäiseen rakenteeseen. 

1333.5 Sammutusvälineistö 

Rakennus varustetaan määräysten ja viranomaisohjeiden mukaisella alkusammu-
tuskalustolla, ml. pikapalopostit ja käsisammuttimet, sekä näihin liittyvillä opas-
teilla. 

Liedellä / liesillä varustetut tilat varustetaan lisäksi sammutuspeitteillä. 

2 Tekniikkaosat 

25 Laiteosat 

251 Siirtolaitteet 

2511 Hissit 

Kaksikerroksisessa rakennuksessa kerroksesta toiseen siirtymisissä tulee portaan 
yhteydessä olla liikkumisesteetön kerrosyhteys hissillä. Hissi tulee sijoittaa hel-
posti löydettävään, keskeiseen paikkaan ja kulku sinne tulee opastaa. Hissiä ei saa 
sijoittaa suoraan vastapäätä alas johtavaa porrasta. 
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Hissin oviaukon vapaa leveys on 900-1000mm ja korin sisämitat ovat 
1100x2100mm. 

Hissin ja sen edessä olevan tilan suunnittelussa otetaan huomioon mm. pyörä-
tuolilla kääntyminen sekä käyttöpainikkeiden sijoitukset. Lisäksi huomioidaan 
hissin ja sen käyttöpainikkeiden sekä oven avautumissuunnan hyvä havainnointi 
ja loogisuus.  

Hissin vaatima ala- ja ylätila otetaan suunnitteluratkaisussa huomioon. 

Hissi varustetaan puhesyntetisaattorilla. 

 

Suunnittelussa noudatetaan: 

Rakentamismääräyskokoelma, Esteetön rakennus 

Esteetön liikkumis- ja toimimisympäristö RT 09-10884 

 

Muita suunnitteluohjeita: 

”Esteettömyys päiväkodeissa ja niiden lähiympäristössä – opas suunnittelijoille ja 
henkilökunnalle, Helsinki kaikille, 2009” 
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A 25/08/2023 Vaihdettu joht.huoneen paikkaa, suurennettu siiv.tiloja JMa

Kerros Tilanimi Käyttäjä Tilan kuvaus Pinta-ala m2

KRS-1-POHJAPIIRUSTUS AULA / KÄYTÄVÄ KRS 1 a R1+R2 Ruokalan ja kotialueiden välinen käytävä / aula 13,4
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS AULA / KÄYTÄVÄ KRS 1 b R3+R4 Ruokalan ja kotialueiden välinen käytävä / aula 20,2
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS ET HLÖK henkilökunta Henkilökunnan sisäänkäynti ja naulakot 15,1
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS ET/PORRASAULA R1-8 Sisääntuloaula/vieraiden eteinen 48,3
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS HISSI KRS 1 kaikki Hissi ja hissikuilu 5,2
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS HLÖK TAUKOT. henkilökunta Henkilökunnan tauko- ja kokoustila 47,9
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS JÄTEH. henkilökunta Jätehuone, kulku myös ulkokautta, kylmä tila 18,8
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS KEITTIÖ VÄLIKKÖ henkilökunta Jätehuoneen ja keittiön välinen eteinen 2,7
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS KESKUSVAR. henkilökunta Keskusvarasto 25,6
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS LH R1 R1 Lasten lepo- ja leikkihuone 38,3
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS LH R2 R2 Lasten lepo- ja leikkihuone 38,3
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS LH R3 R3 Lasten lepo- ja leikkihuone 34,3
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS LH R4 R4 Lasten lepo- ja leikkihuone 34,2
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS LJK kiinteistönhuolto Lämmönjakokeskus (kaukolämpö) 10,4
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS MÄRKÄETEINEN KRS 1. R1+R2 R1+R2 Märkäeteinen, kuivauskaapit, kenkähyllyt, ulkovaatteet 30,5
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS MÄRKÄETEINEN KRS 1. R3+R4 R3+R4 Märkäeteinen, kuivauskaapit, kenkähyllyt, ulkovaatteet 30,5
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS MÄRKÄETEINEN KRS 2. R5+R6 R5+R6 Märkäeteinen, kuivauskaapit, kenkähyllyt, ulkovaatteet 26,1
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS MÄRKÄETEINEN KRS 2. R7+R8 R7+R8 Märkäeteinen, kuivauskaapit, kenkähyllyt, ulkovaatteet 26,2
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS PALVELUKEITTIÖ keittiöhenkilökunta Keittiö kerrokesssa 1 73,0
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS PIENRYHMÄTILA R1 R1 Lasten pienryhmätila 16,2
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS PIENRYHMÄTILA R2 R2 Lasten pienryhmätila 16,2
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS PIENRYHMÄTILA R3 R3 Lasten pienryhmätila 13,6
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS PIENRYHMÄTILA R4 R4 Lasten pienryhmätila 13,5
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS PIHA- ja LE-WC R1-8 Märkäeteisten vieressä oleva piha-ja LE-WC 6,0
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS PK JOHT henkilökunta Päiväkodin johtajan työhuone 18,3
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS RH R1 R1 Lasten ryhmähuone 39,1
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS RH R2 R2 Lasten ryhmähuone 39,1
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS RH R3 R3 Lasten ryhmähuone 36,1
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS RH R4 R4 Lasten ryhmähuone 36,2
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS RK 1 kiinteistönhuolto Ryhmäkeskus (sähkö) 0,9
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS RK 3 kiinteistönhuolto Ryhmäkeskus (sähkö) 1,2
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS RUOKASALI R1-8 Ruokasali ja monitoimisali 1. kerrokesssa 90,0
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS RYHMÄETEINEN R1+R2 R1+R2 Ryhmien 1 ja 2 eteinen 1. kerroksessa 51,0
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS RYHMÄETEINEN R3+R4 R3+R4 Ryhmien 1 ja 2 eteinen 1. kerroksessa 39,5
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS SK 1 Siivoushenkilökunta Siivouskeskus 1. kerrokesssa 14,6
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS SK KEITTIÖ keittiöhenkilökunta Keittiön kuivavarastohuone 2,5
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS SPK kiinteistönhuolto ATK- ja teletila 10,4
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS TARJOILU / ASTIANP. kaikki Tarjoilu- ja astianpalautuslinjasto / tarkentuu myöh. suunnittelussa 18,8
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS TELE kiinteistönhuolto ATK- ja teletila 4,3
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS TK KEITTIÖ / RULL. keittiöhenkilökunta Keittiön tuulikaappi ja rullakkojen säilytystila 5,4
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS VAATEH. henkilökunta 14,5
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS VSS / PE HLÖK N henkilökunta / n Väestönsuojassa oleva hlök. pesuhuone naiset 4,0
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS VSS / PU HLÖK N henkilökunta / n Väestönsuojassa oleva hlök. pukuhuone naiset 32,6
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS VSS / WC / HLÖK N henkilökunta / n Väestönsuojassa oleva hlök. wc naiset 3,0
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS VSS / WC / HLÖK N henkilökunta / n Väestönsuojassa oleva hlök. wc naiset 2,9
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS WC kaikki WC-tila kerroksen 1 ruokalan/monitoimitilan vieressä 1,9
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS WC kaikki WC-tila kerroksen 1 ruokalan/monitoimitilan vieressä 1,9
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS WC kaikki WC-tila kerroksen 1 ruokalan/monitoimitilan vieressä 1,9
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS WC kaikki WC-tila kerroksen 1 ruokalan/monitoimitilan vieressä 1,9
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS WC/PESU LAPSET R1 R1 Lasten kotiryhmän wc- ja pesutila 18,0
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS WC/PESU LAPSET R2 R2 Lasten kotiryhmän wc- ja pesutila 18,6
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS WC/PESU LAPSET R3 R3 Lasten kotiryhmän wc- ja pesutila 13,4
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS WC/PESU LAPSET R4 R4 Lasten kotiryhmän wc- ja pesutila 13,5
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS WC-KHK keittiöhenkilökunta Keittiöhenkilökunnan erilliswc 2,8
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS WC-VÄLIKKÖ A kaikki WC-tilojen etutila kerroksen 1 ruokalan/monitoimitilan vieressä 4,2
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS WC-VÄLIKKÖ B kaikki WC-tilojen etutila kerroksen 1 ruokalan/monitoimitilan vieressä 4,2
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS AULA / käytävä KRS 2 kaikki Yläaula 2. kerrokssssa 53,2
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS ERITYISOPETT / NEU / PRH / TYÖTIL henkilökunta Monitoimityöhuone kerroksessa 2 13,9
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS HISSI KRS 2 kaikki Hissi ja hissikuilu 5,2
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS IV-ET R5 2,4
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS IV-KH kiinteistönhuolto 61,0
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS IV-KH kiinteistönhuolto 70,5
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS LH R5 R5 Lasten lepo- ja leikkihuone 38,3
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS LH R6 R6 Lasten lepo- ja leikkihuone 38,3
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS LH R7 R7 Lasten lepo- ja leikkihuone 37,8
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS LH R8 R8 Lasten lepo- ja leikkihuone 38,2
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS MONIT/NEU/PRH/TH R5 Monitoimitila, mahdollista jakaa kahtia 22,7
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS Monitoimisali R5 Kerroksen 2 monitoimisali 93,8
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS PARVEKE R5, R6 R5 Parveke, kylmä tila 29,6
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS PARVEKE R7, R8 R5 Parveke, kylmä tila 16,0
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS PE / M henkilökunta / m Hlök. pesuhuone, miehet, kerroksessa 2 2,6
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS PIENRYHMÄTILA R5 R5 Lasten pienryhmätila 16,2
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS PIENRYHMÄTILA R6 R6 Lasten pienryhmätila 16,2
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS PIENRYHMÄTILA R7 R7 Lasten pienryhmätila 16,2
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS PIENRYHMÄTILA R8 R8 Lasten pienryhmätila 16,2
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS PU / m henkilökunta / m Hlök. pukuhuone, miehet, kerroksessa 2 12,0
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS RH R5 R5 Lasten ryhmähuone 39,1
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS RH R6 R6 Lasten ryhmähuone 39,1
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS RH R7 R7 Lasten ryhmähuone 39,1
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS RH R8 R8 Lasten ryhmähuone 39,2
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS RK 4 kiinteistönhuolto Ryhmäkeskus (sähkö) 0,9
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS RK 6 kiinteistönhuolto Ryhmäkeskus (sähkö) 1,2
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS RYHMÄETEINEN R5+R6 R5+R6 Lasten kotiryhmän eteinen 51,9
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS RYHMÄETEINEN R7+R8 R7+R8 Lasten kotiryhmän eteinen 37,5
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS SALIVAR 1 henkilök Kerroksen 2 monitoimisalin varasto 8,1
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS SK 2 Siivoushenkilökunta Kerroksen 2 siivouskeskus 8,3
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS VERSTASHUONE kaikki 18,3
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS WC henkilök Henkilökunnan wc-tila 2. kerroksen monitoimisalin yhteydessä 2,0
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS WC henkilök Henkilökunnan wc-tila 2. kerroksen monitoimisalin yhteydessä 2,0
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS WC R1-R8 Lasten wc-tila 2. kerroksen monitoimitilan/salin yhteydessä 1,8
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS WC HLÖK M henkilökunta / m Henkilökunnan wc-tila, miehet, kerrokesssa 2 2,5
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS WC/PESU LAPSET R5 R5 Lasten kotiryhmän wc- ja pesutila 18,1
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS WC/PESU LAPSET R6 R6 Lasten kotiryhmän wc- ja pesutila 18,1
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS WC/PESU LAPSET R7 R7 Lasten kotiryhmän wc- ja pesutila 18,1
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS WC/PESU LAPSET R8 R8 Lasten kotiryhmän wc- ja pesutila 18,1
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS WC/PH/ -LE kaikki / hlök le-wc Liikuntaesteisten WC, kerros 2 6,9

Hyötyalat yhteensä h-m2 2121,34

Bruttoala krs. 1 brm2 1312,20
Bruttoala krs. 2 brm2 1146,00
Bruttoala yht. brm2 2458,20

Bruttoalan suhde hyötyalaan 1,16

Kerrosala krs 1 250mm kem2 1259,10
Kerrosala krs 2 250mm kem2 1038,60

Kerrosala yhteensä 250mm 2297,70

Bruttoalan suhde kerrosalaan 1,07

VSS 2% kerrosalasta, noin 46,0
(edellyttää ns. suojatilalaskelmaa toteutusvaiheessa)

Pihavarasto (kylmät tilat) Tilanimi Käyttäjä Tilan kuvaus Pinta-ala m2
KRS-0-POHJAPIIRUSTUS PIHAVARASTO KIINTEISTÖVAR. kiinteistönhuolto Kiinteistönhoidon varasto 14,2
KRS-0-POHJAPIIRUSTUS PIHAVARASTO ULKOILUVÄLINEVAR. henkilök Leikki- ja ulkoiluvälinevarasto pihalla 30,5

Yht. m2 44,7
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Kerros Tilanimi Käyttäjä Tilan kuvaus Pinta-ala m2

KRS-1-POHJAPIIRUSTUS AULA / KÄYTÄVÄ KRS 1 a R1+R2 Ruokalan ja kotialueiden välinen käytävä / aula 13,4
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS AULA / KÄYTÄVÄ KRS 1 b R3+R4 Ruokalan ja kotialueiden välinen käytävä / aula 20,2
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS ET HLÖK henkilökunta Henkilökunnan sisäänkäynti ja naulakot 15,1
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS ET/PORRASAULA R1-8 Sisääntuloaula/vieraiden eteinen 48,3
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS HISSI KRS 1 kaikki Hissi ja hissikuilu 5,2
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS HLÖK TAUKOT. henkilökunta Henkilökunnan tauko- ja kokoustila 47,9
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS JÄTEH. henkilökunta Jätehuone, kulku myös ulkokautta, kylmä tila 18,8
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS KEITTIÖ VÄLIKKÖ henkilökunta Jätehuoneen ja keittiön välinen eteinen 2,7
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS KESKUSVAR. henkilökunta Keskusvarasto 25,6
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS LH R1 R1 Lasten lepo- ja leikkihuone 38,3
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS LH R2 R2 Lasten lepo- ja leikkihuone 38,3
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS LH R3 R3 Lasten lepo- ja leikkihuone 34,3
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS LH R4 R4 Lasten lepo- ja leikkihuone 34,2
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS LJK kiinteistönhuolto Lämmönjakokeskus (kaukolämpö) 10,4
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS MÄRKÄETEINEN KRS 1. R1+R2 R1+R2 Märkäeteinen, kuivauskaapit, kenkähyllyt, ulkovaatteet 30,5
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS MÄRKÄETEINEN KRS 1. R3+R4 R3+R4 Märkäeteinen, kuivauskaapit, kenkähyllyt, ulkovaatteet 30,5
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS MÄRKÄETEINEN KRS 2. R5+R6 R5+R6 Märkäeteinen, kuivauskaapit, kenkähyllyt, ulkovaatteet 26,1
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS MÄRKÄETEINEN KRS 2. R7+R8 R7+R8 Märkäeteinen, kuivauskaapit, kenkähyllyt, ulkovaatteet 26,2
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS PALVELUKEITTIÖ keittiöhenkilökunta Keittiö kerrokesssa 1 73,0
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS PIENRYHMÄTILA R1 R1 Lasten pienryhmätila 16,2
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS PIENRYHMÄTILA R2 R2 Lasten pienryhmätila 16,2
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS PIENRYHMÄTILA R3 R3 Lasten pienryhmätila 13,6
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS PIENRYHMÄTILA R4 R4 Lasten pienryhmätila 13,5
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS PIHA- ja LE-WC R1-8 Märkäeteisten vieressä oleva piha-ja LE-WC 6,0
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS PK JOHT henkilökunta Päiväkodin johtajan työhuone 18,3
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS RH R1 R1 Lasten ryhmähuone 39,1
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS RH R2 R2 Lasten ryhmähuone 39,1
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS RH R3 R3 Lasten ryhmähuone 36,1
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS RH R4 R4 Lasten ryhmähuone 36,2
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS RK 1 kiinteistönhuolto Ryhmäkeskus (sähkö) 0,9
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS RK 3 kiinteistönhuolto Ryhmäkeskus (sähkö) 1,2
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS RUOKASALI R1-8 Ruokasali ja monitoimisali 1. kerrokesssa 90,0
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS RYHMÄETEINEN R1+R2 R1+R2 Ryhmien 1 ja 2 eteinen 1. kerroksessa 51,0
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS RYHMÄETEINEN R3+R4 R3+R4 Ryhmien 1 ja 2 eteinen 1. kerroksessa 39,5
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS SK 1 Siivoushenkilökunta Siivouskeskus 1. kerrokesssa 14,6
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS SK KEITTIÖ keittiöhenkilökunta Keittiön kuivavarastohuone 2,5
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS SPK kiinteistönhuolto ATK- ja teletila 10,4
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS TARJOILU / ASTIANP. kaikki Tarjoilu- ja astianpalautuslinjasto / tarkentuu myöh. suunnittelussa 18,8
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS TELE kiinteistönhuolto ATK- ja teletila 4,3
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS TK KEITTIÖ / RULL. keittiöhenkilökunta Keittiön tuulikaappi ja rullakkojen säilytystila 5,4
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS VAATEH. henkilökunta 14,5
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS VSS / PE HLÖK N henkilökunta / n Väestönsuojassa oleva hlök. pesuhuone naiset 4,0
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS VSS / PU HLÖK N henkilökunta / n Väestönsuojassa oleva hlök. pukuhuone naiset 32,6
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS VSS / WC / HLÖK N henkilökunta / n Väestönsuojassa oleva hlök. wc naiset 3,0
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS VSS / WC / HLÖK N henkilökunta / n Väestönsuojassa oleva hlök. wc naiset 2,9
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS WC kaikki WC-tila kerroksen 1 ruokalan/monitoimitilan vieressä 1,9
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS WC kaikki WC-tila kerroksen 1 ruokalan/monitoimitilan vieressä 1,9
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS WC kaikki WC-tila kerroksen 1 ruokalan/monitoimitilan vieressä 1,9
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS WC kaikki WC-tila kerroksen 1 ruokalan/monitoimitilan vieressä 1,9
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS WC/PESU LAPSET R1 R1 Lasten kotiryhmän wc- ja pesutila 18,0
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS WC/PESU LAPSET R2 R2 Lasten kotiryhmän wc- ja pesutila 18,6
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS WC/PESU LAPSET R3 R3 Lasten kotiryhmän wc- ja pesutila 13,4
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS WC/PESU LAPSET R4 R4 Lasten kotiryhmän wc- ja pesutila 13,5
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS WC-KHK keittiöhenkilökunta Keittiöhenkilökunnan erilliswc 2,8
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS WC-VÄLIKKÖ A kaikki WC-tilojen etutila kerroksen 1 ruokalan/monitoimitilan vieressä 4,2
KRS-1-POHJAPIIRUSTUS WC-VÄLIKKÖ B kaikki WC-tilojen etutila kerroksen 1 ruokalan/monitoimitilan vieressä 4,2
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS AULA / käytävä KRS 2 kaikki Yläaula 2. kerrokssssa 53,2
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS ERITYISOPETT / NEU / PRH / TYÖTIL henkilökunta Monitoimityöhuone kerroksessa 2 13,9
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS HISSI KRS 2 kaikki Hissi ja hissikuilu 5,2
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS IV-ET R5 2,4
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS IV-KH kiinteistönhuolto 61,0
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS IV-KH kiinteistönhuolto 70,5
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS LH R5 R5 Lasten lepo- ja leikkihuone 38,3
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS LH R6 R6 Lasten lepo- ja leikkihuone 38,3
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS LH R7 R7 Lasten lepo- ja leikkihuone 37,8
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS LH R8 R8 Lasten lepo- ja leikkihuone 38,2
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS MONIT/NEU/PRH/TH R5 Monitoimitila, mahdollista jakaa kahtia 22,7
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS Monitoimisali R5 Kerroksen 2 monitoimisali 93,8
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS PARVEKE R5, R6 R5 Parveke, kylmä tila 29,6
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS PARVEKE R7, R8 R5 Parveke, kylmä tila 16,0
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS PE / M henkilökunta / m Hlök. pesuhuone, miehet, kerroksessa 2 2,6
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS PIENRYHMÄTILA R5 R5 Lasten pienryhmätila 16,2
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS PIENRYHMÄTILA R6 R6 Lasten pienryhmätila 16,2
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS PIENRYHMÄTILA R7 R7 Lasten pienryhmätila 16,2
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS PIENRYHMÄTILA R8 R8 Lasten pienryhmätila 16,2
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS PU / m henkilökunta / m Hlök. pukuhuone, miehet, kerroksessa 2 12,0
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS RH R5 R5 Lasten ryhmähuone 39,1
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS RH R6 R6 Lasten ryhmähuone 39,1
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS RH R7 R7 Lasten ryhmähuone 39,1
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS RH R8 R8 Lasten ryhmähuone 39,2
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS RK 4 kiinteistönhuolto Ryhmäkeskus (sähkö) 0,9
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS RK 6 kiinteistönhuolto Ryhmäkeskus (sähkö) 1,2
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS RYHMÄETEINEN R5+R6 R5+R6 Lasten kotiryhmän eteinen 51,9
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS RYHMÄETEINEN R7+R8 R7+R8 Lasten kotiryhmän eteinen 37,5
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS SALIVAR 1 henkilök Kerroksen 2 monitoimisalin varasto 8,1
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS SK 2 Siivoushenkilökunta Kerroksen 2 siivouskeskus 8,3
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS VERSTASHUONE kaikki 18,3
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS WC henkilök Henkilökunnan wc-tila 2. kerroksen monitoimisalin yhteydessä 2,0
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS WC henkilök Henkilökunnan wc-tila 2. kerroksen monitoimisalin yhteydessä 2,0
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS WC R1-R8 Lasten wc-tila 2. kerroksen monitoimitilan/salin yhteydessä 1,8
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS WC HLÖK M henkilökunta / m Henkilökunnan wc-tila, miehet, kerrokesssa 2 2,5
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS WC/PESU LAPSET R5 R5 Lasten kotiryhmän wc- ja pesutila 18,1
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS WC/PESU LAPSET R6 R6 Lasten kotiryhmän wc- ja pesutila 18,1
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS WC/PESU LAPSET R7 R7 Lasten kotiryhmän wc- ja pesutila 18,1
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS WC/PESU LAPSET R8 R8 Lasten kotiryhmän wc- ja pesutila 18,1
KRS-2-POHJAPIIRUSTUS WC/PH/ -LE kaikki / hlök le-wc Liikuntaesteisten WC, kerros 2 6,9

Hyötyalat yhteensä h-m2 2121,34

Bruttoala krs. 1 brm2 1312,20
Bruttoala krs. 2 brm2 1146,00
Bruttoala yht. brm2 2458,20

Bruttoalan suhde hyötyalaan 1,16

Kerrosala krs 1 250mm kem2 1259,10
Kerrosala krs 2 250mm kem2 1038,60

Kerrosala yhteensä 250mm 2297,70

Bruttoalan suhde kerrosalaan 1,07

VSS 2% kerrosalasta, noin 46,0
(edellyttää ns. suojatilalaskelmaa toteutusvaiheessa)

Pihavarasto (kylmät tilat) Tilanimi Käyttäjä Tilan kuvaus Pinta-ala m2
KRS-0-POHJAPIIRUSTUS PIHAVARASTO KIINTEISTÖVAR. kiinteistönhuolto Kiinteistönhoidon varasto 14,2
KRS-0-POHJAPIIRUSTUS PIHAVARASTO ULKOILUVÄLINEVAR. henkilök Leikki- ja ulkoiluvälinevarasto pihalla 30,5

Yht. m2 44,7
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Muutos Pvm. Sisältö Tekijä

MuutosSuunnitteluala, työnumero ja piirustuksen numero

MittakaavatPiirustuksen sisältöTilaaja / Hakija

Juoks.noPiirustuslaji

Rakennuskohde

Viranomaisten merkintöjäTontti/rnoKortteli/TilaKaupunginosa/Kylä
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Yhteyshenkilö 

Suunn./Piirt.
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KAAKKOON

ITÄÄN

KOILLISEEN

LUOTEESEEN

LOUNAASEEN

LÄNTEEN
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JULKISIVUMATERIAALIT

1 Kuultokäsitelty havupuu, UWW-, tai UYL-ponttilauta 28mm
2 Tehdasmaalattu kuitusementtilevy tai vastaava, eri sävyjä
3 Ovet, maalattu, eri sävyjä
4. Konesaumattu peltikatto, tumma siniharmaa
5. Aurinkosuojat, tumma siniharmaa
6. Parvekekaide, kirkas kaidekuormalasitus
7. Ikkunat, kirkas lasi, sisin lasi kaidekuormalasitus 

Vesikatto- ja turvavarusteet, lvi-päätelaiteet, 
sadevesijärjestelmät ja vastaavat asetusten ja  valmistajan 
standardin mukaan, julkisivuväreihin ja yleisilmeeseen sovittaen

Ks. myös suunnitteluohje
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